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e što o razgovorima na Turnju kaže 
delegacija pobunjenih Srba: 

Bulat poziva na 
suzdržanost 

Stranica 2. 
e Odbor za povratak prognanika: 

Hitan apel za pomoć! 
Stranica 3. 

e Ćelnici političkih stranaka o inicijativi gra-
đana srpske nacionalnosti: 

ozdrav inicijativi, ali ... 
Stranica 5. 

»Impregnacija- Tehnički plinovi« postala DD 
a=ir,invo•~• Impregnacija- Tehnički plinovi«: 

irok proizvodni program 
Stranica 8. 

KRV ZA BOLNICU 
U NOVOJ BILOJ! 

U borbi za opstanak, Hrvati srednje Bosne plaćaju vi-
soku eljenu. Njihova tragedija l stradanje duboko nas 
potresa. Stoga klub Herceg Bosne - Kartov'!c upućuje 
zamolbu svim ljudima dobre volje Karlovačke Zupan/je da 
dadu krv za franjevačku bolnicu u Novoj Biloj. 

Odazivom tom humanom činu pomažete u spašavanju 
ljudskih života. 

Stoga Vas očekujemo u Medicinskom centru na ~varči, 
odjel transtuzije 18. 119. studenog (četvrtak l petak) od B 
do 13 sati. čLANOVI KLUBA HERCEG BOSNE 

® FIGURAIMPEX LTD. 
~ Export l Import Company 

, ~ Telo905~~: ~ax~~:~435 ~ 161 Highway #8 
RR.v l , Dundas, Ontario 

CANADA, L9H 5El 

za najbolje suhomesnate proizvode 
u sjevernoJ Americi 

obratite se na: 

. LIVNO MEAT 
~ DELICATESSEN 

Nick and Steve Milardović 

~ (416) 876·2832 
R. R. l, Hornby, Ontario 

(1 km west of Trafalgar Rd.) 

• kortovntkn pivovnrn lt 
Post Povc 

CROATIA 
OSIGURANJE d.d. 

Vaš 
izbor 
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carinjenje 
međunarodno 

otprcmoištvo 
KARLOVAC, Trg Kralja P.Svačića l, tel.047/25-305:fax 22-023 

• Održani razgovori predstavnika Hrvatske vojske i policije s 
predstavnicima pobunjenih Srba 

v 

U nedjelju su na Turnju, u organizaciji UNPROFOR-a održani pregovori 
između predstavnika Hrvatske vojske i policije i pobunjenih Srba. Prisutni su 
bili brigadir Pavao Miljavac, zapovjednik Zbornog područja HV Karlovac, Du-
bravko Derk, načelnik Policijske uprave Karlovac i Kruno Kovačević, viši savjet-
nik Ureda Vlade RH za odnose s UNPROFOR-om. 

Srpsku stranu predvodili su pukovnik Čedomir Bu-
lat, zapovjednik 21. kordunaškog korpusa, Tošo Pajić, 
pomoćnik ministra MUP-a Korduna i Banije i potpu-
kovnik Slobodan Lazarević, oficir za vezu s UNPRO-
FOR-om. Povod za razgovor bila je rezolucija 871, te 
mirovna inicijativa predsjednika Republike dr. Franje 
Tuđmana, a inicirao ga je UNPROFOR radi postizanja 
separatnog mira po zonama odgovornosti. Nakon sa-
stanka na Turnju održana je konferencija za novinstvo 
na kojoj je o rezultatima pregovora govorio brigadir 
Pavao Miljavac. 

- Tema naših razgovora na Turnju bili su obostrani 
prekid vatre, otvaranje kontrolne točke na Turnju i 
početak slanja humanitarne pomoći za Hrvate koji se 
nalaze na okupiranom dijelu Karlovačke županije. Ovi 
pregovori još su jedan izraz dobre volje da mirnim 
putem pokušamo riješiti povratak ljudi, a druga strana 
pokazala je interes za razgovore, pa bolje da razgova-
ramo nego da ratujemo i gubimo živote ljudi, kaže 
gospodin Miljavac. 

Dogovoreno je da u ponedjeljak, 15. studenoga u 12 
sati stupi na snagu obostrani prekid vatre. U ponedje-
ljak bi se uspostavile ponovo tzv. >>Vruće linije« kojima 
bi bila direktno povezana zapovjedništva obje strane, 
što bi omogućilo rješavanje problema oko kršenja do-

Quality 
Mea ts ALL l STON 

MEAT AND DELICATESSEN 
Prodajemo prvoklasne odojke, 

janjce, teletinu, govedinu, 
hladne nareske, ukusno izrađeno 

suho meso, 
proizvode iz Republike Hrvatske i 

SVE HRVATSKE NOVINE 

660 BLOOR STREET EAST 
MISSISSAUGA, 
ONT. L5A 3V9 

g (416) 275-9331 

govora neposredno nakon pucnjave. Formirana je i 
mješovita komisija koja će odmah istražiti tko krši pri-
mirje. Predstavnik s hrvatske strane u toj komisiji je 
Tihomir Brckan, časnik za vezu s UNPROFOR-om. 

Kontrolna točka na Turnju bit će otvorena svakog 
dana od 7 do 17 sati za prolaz UNPROFOR-ovih vozila i 
humanitarnih i ekonomskih konvoja koji idu za AP 
Zapadna Bosna. Na osnovi ostvarenih rezultata kre-
nulo bi se u potpisivanje sporazuma za cijeli sjeverni 
sektor. 

Ukoliko bude sve išlo po planu t ispoštuje se pri-
mirje, uslijedio bi dogovor između Crvenog križa Kar-
lovca i Krnjaka oko razmjene pisama, slanja lijekova i 
paketa, a naposljetku i susreta porodica na kontrolnoj 
točki na Turnju. 

-lspoštovan je i zahtjev o izvlačenju neprijateljskih 
snaga sa Šanca, gdje se sada ponovo nalazi UNPRO-
FOR. Nadam se da su razgovori urodili plodom i da će 
se poštivati ono što je dogovoreno. Postoji moguć
nost da se uskoro ponovo nađemo i otvorimo još neka 
pitanja za normalizaciju stanja na ovom našem pro-
storu i sektoru odgovornosti karlovačkog Zbornog po-
dručja, rekao je gospodin Miljavac. 
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NEPOSREDNO ·. Piše: 
ŽELJKA PULEZ 

e što o razgovorima na TurnJu kaže delegacija pobunje-
nih Srba 

BULAT POZIVA 
NA SUZDRŽANOST 
Nakon pregovora koji su na Turnju održani u nedjelju, 

srpski pregovarači bili su gosti radio postaje »Petrova 
gora«. Cedomir Bulat, zapovjednik Kordunaškog korpusa 
između ostalog je rekao: 

· Postigli smo sporazum da se l 
jedna i druga strana suzdrže od 
otvaranja vatre na drugu stranu, 
što znač i da želimo da smanjimo 
ratne tenzije, da ne dolazi do pogl· 
blje ljudi. S druge strane nismo ni-
šta razgovarali ni dogovaral i oko 
povlačenja snaga, povlačenja nao-
ružanja, tako a to tek prethodi. 

Na kraju intervjua, Bulat iz-
gleda zaboravlja što je rekao na 
početku, pa izjavlJuje ... da će se 
pripadnici HV iz određenih 

reona povući na liniju dodira. Da 
ne zbunim moje borce i stare-
šine, a ni narod kaže Bulat, to su 
dubine od svega 200 do 250 me-
tara ... 

Na pitanje novinara da ll posti· 
zanje dogovora o prekidu vatre 

znaći da će prestati provokacije, 
Bulat kaže: 

- Želim svojim borcima reći da 
se toga svakako pridržavaju. Mo-
lim Ih da shvate da je ovo prikuplja-
nje pol it ički h poena, ali i dalje mo-
ramo biti borbeno oprezni, čuvati 
granicu, ali ne trebamo provocirati 
1 na svaku provokaciju s hrvatske 
strane ne treba odmah odgovarati. 
Imat ćemo »vruće linije" i moji će 
komandanti odmah direktno raz-
govarati s predstavnikom HV o in-
Cidentu preko komande severnog 
sektora UNPROFOR-a. 

Slobodan Lazarević, koji je 
bio prisutan i na pregovorima u 
Oslu, u razgovoru na »Petrovoj 
gori •• rekao je: 

- Po povratku s pregovora u 

Oslu, kojr su prekinuti zbog nesret-
nog pisma predsednlka Republike 
Hrvatske Franje Tuđmana u kojem 
su nam ponudili autonomiju, što mi 
naravno nismo mogli da prihva-
timo, došlo je očito do promena 
stava u vrhu RH. Srpska strana, 
nJen VOJn i vrh uvek je bio za mir, a 
ne nastavak ratn ih opcija. Nama 
ovaJ razgovor nije I znenađenJe i bili 
smo odavno spremni da dademo 
do uspostave mira. Ljudi su svesni 
da svi ratovi moraju na kraju zavr-
ši ti pregovorima, da Ih treba od rža-
vati, ali ne na štetu našeg naroda i 
naše republike, završio je razgovor 
Lazarević . 

$to reći na kraju o pregovo-
rima? Činjenica je da su glad i 
zima učinili svoje, da &u se 
mnoge glave a one strane crte 
bojišnice ohladi le. Treba preživ-
jeti zimu. Mnogi Karlovčani ne 
vjeruju, iz ranijih Iskustava, da 
će se primirje i poštivati. Razgo-
varati svakako treba. To omogu-
ćava manje ratovanja, veću 
brigu za Hrvate na privremeno 
okupiranom dijelu Korduna i 
manje razaranje grada. Na Kor· 
dunu je počela l predizborna 
kampanja. O tome koja će struja 
pobijediti ovisit će i daljnja sud-
bina pregovora i rješavanja na-
čina Integracije odcjepljenlh di-
jelova Hrvatske u maticu zemlju. 

• Odrtan osnlvatkl sabor zavlta}nlh klubova Kamenice 

RAZVOJ KAMENICE 
GLAVNI ZADATAK 

ture, povratak davno rseljemh i ra-
seljenih ekonomskih i pol i t rćkr h 

emigranata Iz zemlje i svijeta, ra-
zvoj poljoprivrede i stočarstva, 

seoskog turizma, te sportsko - gla-
zbenih društava. Prioritetna briga 
pri tome će biti za borce domovin-
skog rata i obiteljr poginulih brani-
telja. Programom je zacrtano oživ-
ljavanje mjesnog l zavičajnog sa-
modoprinosa za rzgradnju neopho-
dnih infrastruktirn1h objekata. 

U Rijeci je održan Osnivački sabor Zavičajnih klubova Ka-
menice, mjesta u josipdolskoj općini , koja u svom sastavu 
ima naselja Kukaču, Košare i Kamenicu. Zašto baš u Rijeci? 
Jednostavno zato što tamo živi i radi najveći broj mještana 
tog kraja. Oni su objedinili rad klubova osnovanih u Rijeci, 
Zagrebu, Karlovcu i Ogulinu u zavičajni klub. Saboru je bilo 
nazočno 250 zastupnika iz svih tih gradova, te zastupnici Iz 
inozemstva. 

Izabrano fa Vrhovništvo Zavi· 
čajnih klubova. Za predsjednika 
je Izabran Miln Krlkš lć, za do-
predsjednike Ivan Prlbanlć i 
Ivan Fumić, a tajnik je Višnja 
Anić. Članovi Vrhovništva su 
Damir Rebrović, Darko Fumić i 
Nenad Fumić. Sa skupa Je upu-
ćen telegram dr. Franji Tuđ

manu, u znak zahvale za dopri-
nos l podršku koju su preko nje-
govog Izaslanika dobili za osnl· 
vanje Zavičajnih klubova Kame-
nice. 

Među gostima su bill dr. Đuro 
Njavro, savjetnik za gospodarstvo i 
izaslanik predsje'dnlka Republike 
Hrvatske dr. Franje Tuđmana , kar-
lovački župan Josip Jakovčić , sa· 
borski zastupnik i predsjednik žu-
panijskog HDZ-a mr. Vladimir Cvi-
tanović, Dragan Luketić, zapovJa· 
dnik Domobranske bojne Ogulin, 

podžupan r i Ječko - sen1skr Josip 
Buršić, te delegacija Kamenice. 

Prisutni su dali potporu osniva-
nju Zavičaj nih klubova l usvojili go-
spodarsku viziju razvoja Kame-
nrce, koJeg je u ime Inicijativnog 
odbora iznro Milan Krlkš lć . 
Osnovni temelji tog programa 
odnose se na Izgradnju lnfrastruk· Ž. P 

1•1:]: fJ;I •tJ: C•l ~IlliJI 
e ĆETVRT AK, 11. studenoga 

MIRNIJI DAN 
Na karlovačkoj bojlšnrcl srijeda je protekla prilično 

m1rno, prlopćavaju Iz Odsjeka za političku djelatnost 
Zbornog područJa HV Karlovac. Zabilježeno je samo 
nekoliko provokacrja srpskih odmetnika na položaje 
Hrvatske vojske, 1z pješačkog oružja 

Na ogulinsko) bojišnici pucali su Iz pJ ešačkog 

oružja i protuzrakoplovne strojnice duž crte bojišnice. 

e PET AK, 12. studenoga 

POJAČANO NEPRIJATELJSKO 
DJELOVANJE 

U četvrtak je dan protekao mirno, da bl se u pre-
dvečernJ im satima poJačala neprrjateljska djelovanJa 
četnici su pucali po naseljima na jugorstoćnrm pnla-
zrma gradu. Ispalili su minu od 82 milimetra , dva 
tromblona, proJektil iz »OSe«, a pucali su l iz bestrzaJ-
nog topa. Iz Brođana su četnicr pucalr na DonJU Re-
čicu iz pješačkog oružja. 

Na ogulinsko j bojišnicr dan Je protekao mrrno, ali su 
se povremeno oglašavali neprl jateljskr snajpen. 

e SU BOT A, 13. studenoga 

MINE l TROMBLONI 
Od jutarnjih sati u petak, četn1c1 su provocrralr duz 

ka rlovačke bojišnice. Na Rečrcu r Karase 1spalrlr su 
po jednu mrnu od 82 mllrmetra. Popodne su sve do 
ponoći povremeno pucalr po Sa)avcu, Mlkšlćima r 
Turnju. U tom vremenu rspalili su 11 mrna od 60 
mrllmetara r četin tromblona. Pucali su r rz pješačkog 
oružJa 
~a ogulrnskOJ bojtšnrcr pucalr su IZ protuzrakoplov-

nog topa 

Priredila: 2:.PULEZ 
NEDJELJA, 14. studenoga 

NOĆNE PROVOKACIJE 
Dan je u subotu protekao m1rno, bez voJnih djelo· 

vanja. Dolaskom noći, počele su provokaciJe. Pobu-
nJeni su Srbi Ispalili devet tromblonskih mrna 1 pucalr 
rz pješačkog oružja. U noći sa subote na nedjelju 
rspalill su na TuranJ mrnu od 60 milimetara. Ogulinska 
Je bojišnica bila mrrna. 

PONEDJELJAK, 15. studenoga 

MIRNIJA NOĆ 
Pobunjeni Srbr povremeno su provociralr u veče r

nJim satima na području ka rlovačke crte razgraniče
nJa pješačkim oružjem. Provokacije su zabilježene l 
na ogulrnskom dijelu bojlšnrce 

UTORAK, 16. studenoga 

POŠTUJE SE PRIMIRJE 
Primirje koje je dogovoreno izmedu pobunje-

nih Srba l predstavnika Hrvatske vojske l policije, 
poštuje se. Sporazum o prekidu vatre stupio je na 
snagu u ponedjeljak u podne. Duž crte bojišnice 
nije bilo provokacija. 

Ako se primirje bude poštivala l dalje danas bl 
trebao biti otvoren prelaz na kontrolnoj točki na 
Turnju za vozila UNPROFOR-a, humanitarne l 
ekonomske konvoje za AP zapadna Bosna. 

e SRIJEDA, 17. STUDENOG 

BEZ PROVOKACIJA 
l t reći dan na ka rlovačkoJ boJršnlcl poštuje se 

pnmrrje Jučer Je otvoren prelaz na kontrolnoJ t očki 

TuranJ za UNPROFOR-ova vozrla 1 konvoJe za AP 
Zapadna Bosna 

VRIJEME 
piše: GORAN GEROVAC 

OLAKIH DISKVALIFIKACIJA 
Bauk kruži Karlovcem. Bauk hipokriziJe 1 mediokritet· 

stva. Pravilo odlaganja kontaminirane prollostll zaborav· 
lJanja svega što nam ne ide u prilog ogledni su elementi 
utrke s vremenom života. Možda bl to bilo razumlJivo, 
možda l nebitno pažnje da se mane vlastite prollostl ne 
r}ešava}u tako da se drugima nanosi bol. 

Nova hrvatska era koja je uslijedila nakon izbora 
1990. godine pokazala je kako nema načina za obuz-
dati spremnost čovjeka da pljune u vlastita usta. Jer 
JOŠ ne tako davne '90. mnogi od današnjih glasnogo-
vorn ika demokracije šutjeli su kao somovi, udobno 
zavaljeni u mulj provincijalna bare. Progovorili bi 
samo da "iskreno« i " dobronamjerno", gotovo dru-
garski upozore kako nrJe vrijeme za promjene, kako 
su one opasne, kako je već dosegnut apsolut svakog 
mulja i kako nema načina, ali nl potrebe da se ot pliva 
negdje drugdje. Dokazivali su svoju somovsku 
Ispravnost l uživali u svom mjestu u bari , po njima i 
najboljem. 

Niti par mjeseci nakon toga, kada se ipak uskovit-
lao mulj, promijenile su se r priče . Somovi su postali 
hrvatske štuke, spremne za lov na svakog tko po-
kaže rmalo sumnje za novi mulj. Otpočela je utrka za 
mJesto u njemu. Neshvaćanje kako niti jedna prošlost 
ne smije biti uzrokom daljnjeg lančanog moralnog 
pada uzrokovalo je upravo to. Uzrokovalo je pad koji 
traje kroz sve ovo vrijeme l mnogi su zaboravili da iz 
vremena u kojem živimo, osim dobrog položaja i žive 
glave treba iznijeti i čisti obraz na toj glavi. 

Gledajući svu tu lomljavu principa i stavova, 
mlmikrijsko mijenjanje karaktera, pit~m se kada 
smo lagali? Da ll onda k!lda smo čekali karavane 
bratstva i jedinstva, kada amo tlm karavanama 
odlazili , kada smo zastajali u 15.05, kada smo 
pljeskali štafetama, kada smo pisali molbe za ula-
zak u SKJ? ill to činimo danas vjenćajućl se s 45 
godina u crkvama nakon dvadeset godina držav-
nog braka, krsteći dvadesetgodlšnjake, na brzinu 
učeći božićne pjesme l hrvatsku povijest, gala-
meći hrvatstvom, bilježeći složenlce hrvatskog 
novogovoru? Ima ll sve to smisla? 

Obrazi su kao đonovi. Otrpe ave, p kada se 
istroše mlfenjaju se. Nitko nije dovoljno doslje-
dan, samo što neki u svojoj nedosljednosti ipak 
pronađu mjeru. 

U lOJ nedosljednostr događaju se živoU ljudi l nil• 
hovo panrčno shvaćanje stvarnosti i profl"'jana. a ilu-
ziJa o tome da je prošlost samo teret budućnost i 

dovodr nas do Karlovca 1993. godine. l upravo oni 
koji su danas najglasnrji, koji prednjače u opasnom 
etlketlranJU l dlskvallflclranju, koji psuju one Srbe koji 
su napustili grad, a one koji su ostali gledaju podo-
zrivo traže ći u n]rma I sključivo petokolona~e. pa da bl 
Ih mogli psovati kada odu, upravo tl i takvi sve SVOJe 
strahove r nečrstu savjest žele prenrjeti na cl]elo dru-
štvo Oni traže da se lojalnost dokazuje zapravo 
njima, a ne Hrva tskoj, oni Hrvatsku vide kao sredstvo 
za čišćenje , oni sve nas vide kao potencljalnu opa-
snost razotkrivanja istine. Zbog njih su danas po-
trebne n aj razlrčl tlje Inicijative koje će politizirati sve 
ono što milijunima svjetlosnih godina treba biti uda-
lJeno od politike. Politizira! će naciJU, dakle Intimu, pa 
će se uporno Ignorirati či njenica da nacija ne može 
biti politrčkom odrednrcom, političk im uvjerenjem l po-
litlčkrm ciljem. Kroz ovaj proces nećemo se maknuti 
od početka nesuvislih parola Jar nitko, ali za1sta nitko 
ne treba smatrati SVOJU nacionalnu pripadnost plu-
som Ill mrnusom. 

Da ll mi je dužnost kao Hrvatu biti arbitrom 
lojalnosti svakog onog tko Hrvat nije? Čak da i 
pristanem na nešto takvo mislim da bih prije ill 
kasni je poludio od toga, all bi u međuvremenu 
mogao nanijeti mnogo boli l nepravde onima koji 
to nisu n i č ime zaslužili. »Na sreću « uvijek postoji 
dovoljan broj onih koji će to činiti volonterski od 
sistema do sistema, važući s jedne strane mrvice 
osobne koristi , a s druge strane utege osjećaja 
vlastitog ništavila. Istinu o svom ništavilu prikrl-
vat će kompenzacijom umišljene moći, a sistem 
će koristiti njihove unezvjerene savjesti. 

Kroz raspodjelu odgovornosti za sve ono što se 
danas dogada svatko ce dobiti svoj komad 1 nrtko 
neće biti toliko člat da slobodno može baciti kamen 
na onog drugog. To je jednostavno tako l to 1e život. 
Poremećaj pri odnosu vriJednosti l odnošenje prema 
vrijednostima ne može bi ti pravdan kroz odmahlvanje 
da JB to trend Skup pojedinaca člnr društvo, pa 
prema tomo 1 tr nd se mijenja promjenom pojedinca. 

U mnoštvu nedorečenosti ostaje tek vjera kako ono 
što je pred nama donosi bolje i veće mogućnosti. 

Vrijeme o kojem govorim možda l Izgleda dalekim, 
ali ono je nužnost i logičan nastavak demokratske 
evolucije. Izvanrednost stanja pogoduje samo onima 
koji se boje da će u logici kvalitete života njihova 
nekvaliteta doći do Izražaja. Minoriziranjem stvarno-
sti nastoji se okovati grandomanlja svoje ogran ičene 

psihe i umjesto konstante rada teži se velikim pote-
zima. Mišljenje kao pozi tivan proces margina je da-
našnjeg djelovanja l kao da živimo u afektu i logici tko 
jači. .. Ljepota u slušanju svog galamećeg glasa na-
domjestak je l paravan stvarnim rupama u razmišlja-
nju koje glas pokriva. Umjesto argumentima komuni-
ciramo kroz parole i tada je jedino ostvariv i moguć 
jednostran komunikacijski proces. Nastala redundan-
ciJa uvjetuje da nitko nikoga ne razumije, ali se zbog 
nerazumijevanja boje i to se prenosi dalje. 

Humanl~am njJe tek naziv. Humanizam Je sta11je 
duha l on 111 je ill niJe. Renasanu humanizma 
puno je bitniJa od duhovne obnove. Krug ;~:stvara. 

nja svih ljudi u bezizlaznu situaciju prema shva· 
ćanjima humanog znači kolektivan korak u strah 
od svoje osobnosti. Otkidanjem od usta neizreče
nih misli i polaganim tonućem u zaborav svi smo 
osuđeni na uzmak pred onima koji tek u nesvje-
snom krdu postaju glasni, postaju vođe. 

A svi smo mi ljudi, svi s neporecivim pravom 
na život, na upravljanje vlastitom sudbinom, svi 
ml Imamo svoje !elje i svi negdje zapisan vlastiti 
limit. Preko limita do zviJezda, all ne uz pomoć 
tuđih leđe l tuđih života. 

Sve oko nas kada se m~enja nije imperativ bezgla-
vog repetiranja stavova. Zivot je jedan l ta unikatna 
vrijednost ne trpi prevelike zaokrete ukoliko želimo 
osla tl prepoznatlj ivi , ukollko želimo sačuvati karakter. 
Neke ljude danas ne prepoznajemo, neke prepozna· 
jemo po stalnoj mijeni, neki su odavno nasukan! ili 
potonuli, neki su samo promatrači , slučajni suputnicr i 
bezvoljni utopljenici. Neki sve češće pogledavaju na 
sat , neki se spremaju za neku novu ulogu, a svi 
zajedno, s još mnogo nenabrojanlh činimo danas 
grad u kojem živimo, mlačnu l napitku baru Iz koje se 
pušl zbog ustajalosti . Sve slabiji je puls života, a sve 
snažnrJr hropac gušenja, neiskrenosti l z l oće. Malo· 
gradanska koketnost bez načela 1 obzira l moral 
odavno otišao na bubanj. Gorčina odnosa, radost 
podmetanja, rezigniranost dobrih namjera, uzalu· 
dnost pokušavanje . 

Solženjicin je rekao da svinja nema nače/a. Ona 
nas/sie mesa za sva/cog tko Ima nol. Koliko smo 
daleko, a koliko b/Izu ovoj tvrdnji n/je samo 
usputna dvojba već je to važeće pitanje vremena 
u kojem nepreklnuta nit profaznostl nepovratnim 
č/nl učlnjtme greške greške. No njih će kad nas 
vl~e ne bude Ionako plot/tl budućnost. 

Karlovački tjednik 18. studenoga 1993. 
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• Na sjednici cradskog poglavar-
stva raspravljano o samodoprlnosu 
obnovi kazališta 1 rev/zi}/ stambenih 
rJešenja 

!~aya ~troš~sred~~a~~d~rl- H l T A 
nosa.za s~olstvo ~ka~u.ta je s dnevnog reda i ---::=-=:~--:---:-----:---.--------------------------
za~~azeno je ~a se IZVjestaj dopuni s podacima Naši strahovi s t ll t t koJa nedost~J~· Prem_a podnesenom izvještaju • _ U POS a S varnos , zima }e već tu, l zbog toga bl za civilnu, 
u 19~0. godam ~va pnkupljenja sredstva samo- republičku, zupanljsku, gradsku vladu, a naročito za Vladin ured za odnose s 
doprmosa utrosena su na gradnju i opremanje UNPROFOR-om, pr/maran zadatak trebao biti spas pomoć pa i evakuacija 
druge etape osnovne škole u Grabriku. preostalih Hrvata Iz tzv. ružičaste l UNPA zone - rekao je predsjednik Odbora 

u _1991 .. godini od sredstava samodoprinosa za zdravstvo, za povratak prognanika Branko Vukelić na prošlotjednom sastanku kojem su 
Medi_CinSkl _Centar pos~dio je školstvu dio svojih sredstava za prisustvovali/ časnici za vezu HV s UNP'no~on-om p•e~'~st·~·'nicl c···'enog "•lz-a dovr~~tak skole, a ta Je pozajmica kasnije postala darovnica ft r • ft •, u, ur, • r 1 "', 
~~d!Cinsko~ c~ntra . Tako je sa sredstvima koja su prikupljena Karlovca, PU Karlovačke, gradskih vlasti, te predstavnici prognanika. 
IZ 1os ~e_kohko IZVOra završena i opremljena škola u Grabriku. 
Pnho91 IZ sam_od~prinosa u 1992. godini usmjereni su na 
uklanJanJe. ratmh steta na školskim objektima. Tako su po-
pravlJene_ steta na školama ~ Vodostaju i Braći Seljan , izra-
đena proJektna dokumentaCIJa za Švarću , a podmirene su i 
obaveze za školu Grabrik. 

U ovoj godini sredstva samodoprinosa su se trošila za 
izradu projektne dokumentacije za školu Turanj, a otklonjene 
~u i ratne štete u školi Braća Seljan. Od 1990. godine do 31 . 
listopad~ 1993. godine ukupno je za gradnju opremanje i 
obnovu skala utrošeno 4 milijuna 470 tisuća DEM. 

ZORIN DOM 
Ni ponovno izvješće utrošenih sredstava za rekon-

strukciju karlovačkog kazališta nije usvojeno, nego je 
ponovo poslano na doradu. Traži se detaljniji izvještaj 
kojeg treba Gradskom poglavarstvu dostaviti nUrbanls« 
koji je preuzeo konzalting nad svim radovima na ,.zori~ 
domu«. 

Uz izvještaj o utrošenim sredsvima i do sad obavljenim 
radovima, potrebno je izraditi i troškovnik za dovršetak zgrade 
i njeno stavljanje u funkciju. Procjene govore da bi za taj 
posao trebalo osigurati Još 5.100.000 DEM. Postoji i moguć
nost da se neki radovi sada ne naprave, kako bi što prije 
kazalište profunkcionirala i počelo raditi. A kad počne raditi 
lakše se i dolazi do novih sredstava. Taj reduciran i program 
dovršetka kazališta mogao bi se smanjiti na 3 milijuna DEM. 
Sve te račune treba staviti na papir kako bi se vidjelo na koj i 
način dovršiti kazalište, koje je nekad bilo sjecište kulturnih 
zbivanja u gradu. 

ODOBRENA SREDSTVA ZA KULTURU 
Za kulturne programe do kraja ove godine odobreno je 

63 milijuna HRD Pošto je Gradska knjižnica dobila svega 
5 milijuna HRD za nabavku novih knjiga, do kraja godine 
za tu će namjenu utrošiti još 20 milijuna HAD. Knjižni fond 
prilično je osiromašen, jer je dio knjiga uništen granatira-
njem knjižnice. Dvije godine nije odobren ni dinar za na-
bavku novih knjiga, a nedostaju l školske knjige za sred-
nje i osnovne škole. Za književne susrete, Izložbe l ostale 
dodatne programe psigurano je 5 milijuna dinara. 

Gradski muzej i galerija »Vjekoslav Karas« do kraja godine 
dobit će 20 milijuna dinara, koj i će biti utrošeni na postavljanje 
dvije izložbe. Jedna od njih nosi naziv ••Kupom od Karlovca do 
Siska«, a kao alternativa joj je izložba Josipa Vaništa. Druga 
izložba je Alker, izložba Karlovca i Slavonskog Broda, anti· 
ratna likovna keramička radionica s izložbom dječje keramike. 

Za Božićni koncert KUD »Matija Gubec« osigurano je 4 
milijuna HRD, za restauraciju arhivske građe osigurano je 5 
milijuna HRD, a kazal ište će dobiti 8 milijuna dinara za gostu-
j Ciće i vlastite predstave. Za izložbu S. Galea i A. Krupe osigu-
rat će se milijun i 400 tisuća HRD. Naravno, to se može 
osigurati jedino ako se i u budžetu realizira priliv novca prema 
planu. 

REVIZIJA STAMBENIH RJEŠENJA 
U skladu sa zaključkom Gradskog poglavarstva, ime-

novane su radne grupe koje rade na reviziji privremenih 
rješenja za stanove u koje su smješteni prognanici. Svrha 
ove revizije je da se točno utvrdi tko koji stan koristi i da li 
ima potrebno rješenje. U 20 dana rada komisije provje-
reno je 31 O stanova u kojima žive prognanici. Sada su 
Imenovane još dvije radne grupe, pa bi i posao trebao biti 
ubrzan. Renata Petrunlć, tajnica Komisije upozorila je na 
sporost pojedinih komisija i neredovno predavanje izvje-
štaja što usporava čitav posao. Neki se članovi uopće ne 
odazivaju na pozive ili rade mimo dogovora. 

Upozori la je i na ponašanje nekih prognanika, koji nisu 
obavješteni o radu komisije, pa ne žele surađivati s članovima 
komisije. Stoga se obavještavaju prognanici, da komisije 
imaju zadatak provjeriti . tko stanuje u. stanu i Ima li rje~enje . 
Svrha cijelog postupka Je da se stvon prava ev1denc11a 1 pro-
nađu eventualno prazni stanovi za smještaj prognanika koji 
još nisu adekvatno smješteni . Takvih obitej i ima oko 260. 

Berislav Mikšić reagirao je na izjave SDU-a čiji su čel
nici na svojoj posljednjoj tribini izjavili da ~~ Fond i Po-
glavarstvo oteli 2000 stanova Srbima, tyrdect da se. ti isti 
Srbi nalaze u inozemstvu. Na takvu IzJavu, rekao Je go-
spodin Mikš ić treba reagirati , jer je neistinita. 

Ž.PULEZ 

Kako se čulo, radi se o sudbini preostalih 435 Hrvata u 20-tak sela uz 
desnu obalu rijeke Kupe i na području Slunja. Stanje na ovom podru čju je 
gotovo bezizlazno jer ljudi su bez ogrijava, hrane i lijekova a od zadnjeg 
napada na Karlovac nemoguće je doći do bilo kakvih informacija. 

O problemima u sektoru sjever, naroČito kada je u pitanju briga za 
preostale Hrvate na ovom području mr. Mijo Laić koordinator Vlade 
Hrvatske za vezu s UNPROFOR-om prezentirao je sve što je uč in jeno u 
posljednje vrijeme. 

- Svakodnevno se razgovara, pišu pisma zapovjedništvu UNPROFOR-
a u Topuskom, šefu civilne policije UNPROFOR-a gospodinu Paulu 
Lindu, europskim promatračima, Charlesu Klrudji koord inatoru za civilna 
pitanja UNPROFOR-a sektor Sjever. Pisma i apeli za pomoć upućen i su 1 
Zagrebu , Državnoj komisiji za UNPROFOR, al i odgovora nema. Nakon 
akcije Maslenica rečeno nam je da da je UNPROFOR na ovim prostorima 
u kućnom pritvoru, ćak moraju najavljivati srpskoj policij i rute kretanja. Svi 
ti naši razgovori su uglavnom jalovi i ne daju nikakve rezultate. U odgo-
voru na moje pismo gospodin Kirudja navodi " kako se upotrebljava 
politička retorika s beskorisnim šablonama i onda kada se traži mforma· 
cija o sudbini pojedinca .. • rekao je gospodin La ić . 

O teškom stanju preostalih Hrvata na privremeno okupiranom teritoriju 
svjedoč i i Boro Rožman, tajnik karlovačkog Crvenog križa: 

- Međunarodni Crveni križ je upoznat s cje lokupnom situacijom i sta-
njem Hrvata. Imamo informaciju da je stanje u tim selima sve teže i teže. 
Ljudi nemaju ćak niti odjeće . Od preostalih 435 Hrvata gotovo da nema 
zdravog , jer sve su to ljudi u poznijoj životnoj dobi od 54 do 87 godina. 
Čak smo i od tajnika Crvenog križa iz Krnjaka dobili informaciju da je 
stanje Hrvata na ovom podrućju jako teško. 

- Informacije sa ovog područja već duže vremana nemamo, naročito od 
siječanjske akcije Maslenica. Sada se govori da je 7 do 8 ljudi umrlo pod 
sumnjivim okolnostima, a mi nismo u mogućnost i da to provjerimo, pa je 
to teško potvrditi ili demantirati. Dobili smo info rmaciju da u Brođamma 
.. među njima živi 50 Hrvata«, a to je selo prije rata bilo čisto hrvatsko. 

e Konferencija za novinstvo HVIDRA-e 

>>TEMELJ<< IJE 
HVIDRA, ALl ••• 

Ponukan posljednjim događanjem na karlovačkom 
Poglavarstvu, predsjednik HVIDRA-e Ivica Cindrić sa-
zvao je konferenciju za novinstvo na kojoj se željelo 
razjasniti odnose novoosnovanog poduzeća »Temeljcc 
i udruge Invalida domovinskog rata. 

Naime, Poglavarstvo je odbilo zahtjev »Temelja« da se potraži-
vanja jedne privatne firme prenesu na njih , kako bi stvorili po-
četni, solidni kapital za početak rada firme u koju su invalidi 
domovinskog rata uložili svoje dion ice i time kupili građevinsko 
poduzeće uNovotehna« koje se našlo u stečaju . Potraživanja te 
firme, naime, već su prebačena na Stožer civilne zaštite , i dok 
vlasnik ne promjeni odluku , Poglavarstvo ne može ništa učin i t i. 

uTemelj« planira u strukturi zaposlenih imati 30 posto invalida 
domovinskog rata, a ostalo bi bili ljudi koj i su već radili u »Novote-
hni" i novopridošl i. 

-Vremenski bi mogli vrlo brzo krenuti s radom u nekoliko radnih 
jedinica. Neki dijelovi jedinica rasprodani su u vrijeme stečaja u 
bescjenje. Zahvaljujući angažmanu nekih ljudi u »Novotehni« 
spriječeno je otuđivanje imovine. Ti će ljudi i ostati raditi u »Teme-
lju«, kaže Ivica Cindrić, vd. direktor »Temelja«. 

Tomislav Kuhar rekao je da »Novotehna« nije prvi pokušaj 
kupnje poduzeća dionicama članova HVIDRA-e. To su pokušali 
sa Stolarijom »Dubovac«, ali se dionice tog poduzeća nisu mogle 
kupiti . Dioničari »Temelja" nisu svi invalidi najviše kategorije, a 
prosječna im je starost 24,5 godina. 

Stoga, rečeno je na Konferencij i Predsjedništvo HVIDRA-e 
moralno stoji iza »Temelja«, jer su invalidi ulažući dionice u to 
poduzeće od luči li da brinu sami o sebi i da ne budu na teret 
društvu, odbačeni i nesposobni za rad. Oni mogu raditi i ulaga-
njem u ovo poduzeće napravili su velik rizik sa svojim dionicama. 
Stoga .. Temelju« treba dati šansu da pokrene rad u svojim pogo-
nima. To se može pomoći na više načina , od proglašenja morato-
rija na vraćanje duga koji je iznosio 31 milijun, ali su kamate taj 
iznos uveća la za 15 puta. 

- Želja nam je da se konkretno uključimo u Izgradnju 
države, a ne da budemo njoj na teretu. Stoga me žalosti 
sumnja iskazana na Poglavarstvu o našim nakanama, pogo-
tovo kad smo prije Pogalavarstva razgovarali s čelnicima 
grada i oni su upoznati sa cjelim projektom. Nadam se da će i 
drugi članov i HVIDRA-e, koji još nisu dobili dionice te dio-
nice uložiti u »Temelj«, rekao je gospodin Cindri ć. 

Ž.P. 

Tražimo i evakuaciju, ali i na to nema odgovora, pa je nastao svojevrsan 
kaos - govoreći o situaciji na privremeno okupiranom teritoriju rekao je 
Ivan Modrušan, član 10 zajednice prognanika Hrvatske. 

Iz svega rečenog oč 1to je da je stanje preostal ih 435 Hrvata iz 20-tak 
okupiranih sela s desne obale Kupe u kojima je do okupaCije žiVjelo 
isk ljučivo hrvatsko pučanstvo, teško i alarmantno. Stoga je i sa sjedn1ce 
ka rlovačkog Odbora za povratak prognanika upućen apel 1 javni poziv 
Vladi Republike Hrvatske, Vladimiru Šeksu, Cedricu Thonberryju, županu 
Karlovačke županije Josipu Jakovčiću i zapovjedniku Sjevernog sektora 
Dancu Hasselbergu da se poduzme sve kako bi se spasili životi preosta-
lih Hrvata u selima uz Kupu i Koranu. 

U nastavku zasjedanja članovi Odbora za povratak prognanika donijeli 
su zak ljučak da se na razini županiJe osnuje Odbor za povratak progna-
nika, te da se razmotri svaki pojedinačn i s lučaj kada j8 riječ o otplati 
prispjelih kredita prognanika kako bi se Upravnom odboru banke uputili 
zahtjevi za njihovom odgodom. 

Polemiku su izazvala i informacija da ima slučajeva pokušaJa deloža-
cije prognanika iz stanova koji su pod mgerencijom Ministarstva obrane 
Ovo pitanje je dosta osjetljivo i stvara nervozu, te se prognaniCI ne b1 
smjel i iseliti dok se ne pronađe adekvatni stambeni prostor kao zamjena, 
zak ljučeno je na sastanku Odbora za povratak prognamka. 

MIRJANA BAŠIĆ 

• župan primio članove Inicijative 
građana srpske nacionalnost i 

U prostorima karlovačke županije proteklog je tjedna 
župan, gospodin Josip Jakovčić primio članove iniciJa-
tive građana srpske nacionalnosti. Sastanku su prisu-
stvovali l podžupan karlovačke županije, gospodin Anton 
Kraljević , gradonačelnik Karlovca, gospodin Ivan Ben ić, 
dogradonačeln i ci, gospoda Ivan Perković l Zvonimir Poz-
derac, te saborski zastupnik, gospodin Josip Boljkovac. 

Ćlanovi inicijative upoznali su gospodina Jakovčića s 
dosad provedenim aktivnostima l onime što Inicijativa 
želi ostvariti. Gospodin Jakovčić je rekao kako su ovakvi 
razgovori potrebni zbog samih političkih zbivanja.Srbi i 
Hrvati mogu sjediti zajedno i razgovarati i kao građan i 
ove države imaju ista prava i dužnosti. Državna politika se 
temelji na zakonima Hrvatske i svi se moramo boriti da se 
poštuju postulati pravne države, te da se ovakve i slične 
inicijative odvijaju u skladu s mirovnom inicijativom 
predsjdnika Tuđmana , rekao je gospodin J~kovčlć . 

GORAN GEROVAC 

· ·1s. studenoga 1993. , · ·' :· ' · t • , • Karlovačkitjednilc:.. 
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' 

z NA PRVU CRTU 
Prlpadnlc/1~. domobranske pukovniJe Karlovac, obilježili su u ponedjelJak 

prvu godišnJicu formiranja. Počelo Je 27. listopada 1992. godine, kada je VIlim 
Lullt dobio zadatak od Iz/dora češn]aja, tadaln]eg zapovjednika Zbornog po-
dručja HV Karlovac, da formira domobransku pukovniJu. koJa }e osnovana 15. 
studenoga. din Tvrdinić rekao je da je to 

bila odmazda za Medački 

džep. Htjelo se na karlovačkoj 
bojišnici vratiti dio izgubljenog 
teritorija, no nisu u tome usp-
Jeli. Domobrani su tada poka-
zali što znaju i mogu. 

i kadrovima i oružjem i opre-
mom, pomogao da domobram 
stasaju u vojsku koju će re-
spektirati neprijatelj. Da je po-
sao dobro obavljen svjedoče 
pohvale koje su stigle iz Glav-
nog stožera HV, prilikom pos-
ljednje inspekcije. O tome 
svjedoči l čestitka general boj-
nika Zvonimira Cervenka upu-
ćena domobranima u povodu 
njihove godišnjice osnutka. 

Formirana Je od 1 domo-
branske bojne. pod zapovje-
dništvom Jadranka Barišića . 

diJela 11 O. brigade. koja odlazi 
u pričuvu , te dijela 129. bri-
gade. Gospodin Lulić se pris-
jeća da je izabrao zapovjedni 
kadar od boraca koji su prošli 
sva ratišta i tamo stjecali isku-
stva i razne ratne vještine. 

-Da je napravljen pravi oda-
blr 1 da je puk stasao u respek-
tivnu snagu pokazao je pos-
ljednji napad na Karlovac 9. 
rujna ove godine, kada su do-
mobranske postrojbe ispred 
sebe imale Čitavu tenkovsku 
satniJU. Mogu s ponosom Ista-
knuti da n1 jedan domobran 
n11e napustio svoj položaj , re-
kao Je gospodin Lulić . 

Jadranko Barišić , prvi za-
povjednik 1. bojne domobrana 
prisjeća se dana kad je bojna 
formirana iz narodne zaštite. U 
početku su funkcionirali u po-
zadini i davali logističku po-
moć, osiguravali prometnice, 
mostove, škole i poduzeća . Od 
te bojne u studenome 1992. 
godine počinje ustroj puka. 

Dolaskom kvalitetnog zapovje-
dničkog kadra, bojne su dobile 
kvalitetu i ustroj da su mogle 
obavljati sve postavljene za-

e Iz 3. bojne 110. karlovačke brigade HV 

v 

D NJICA 

Datum formiranja i drugu obljetnicu postojanja 
pripadnici 3. bojne 11 O. karlovačke brigade HV 
obilježili su radno obavljajući svakodnevne za-
datke u obrani domovine na karlovačkoj liniji 
fronte uz Koranu. Prisjetili su se 14 palih subo-
raca i 11 ranjenih u ratu za Hrvatsku i odali im 
počast tamo gdje su se zatekli na bojištu. 

U 11 O karlovačkoJ brigadi 
HV 3. boJna osnovana J Đ 11 
studenog 1991. godme. Ratn1 
put ove postrojbe u kojOJ su 
dVIJO satn11e b1lo sastaVljene od 
dragovoljnih 1 mob1hZ1ran1h VOJ· 
mka 1 časn1ka IZ Karlovca 1 
okolice a jedna od boraca IZ 
R1bn1čke doline, u biVŠOJ opć1n 1 

Ozalj, vod10 J9 na drugu 1 prvu 
liniJU karlovačke fronte od ka-
nala Kupa - Kupa kod SlšiJa-
VIća do LogonSLa 1 BolaJSklh 
PolJICa uz Koranu 

Do odlaska u pnćuvu 31 h-

stopada 1992 godina u prvOJ 
faz1 domovinskog rata, kroz tu 
je boJnu prošlo 1 150 boraca 
među kojima i 342 IZ ozaljskih 
sola R1bn1k, L1pn1k, Velika i 
Mala Paka, Zakanjc 1 Jurovsk1 
Brod 1 okolmh zaselaka Os1m 
na karlovačkom ova je jedinica 
u borbama za slobodu l samo-
stalnu Hrvatsku bila 1 na po-
savskom bOJištu u Slavon1j1. 
Ove godme boJna 10 sukladno 
potrebama obrane kontrolirala 
pojedine diJOiove fronte kod 
Karlovca uz Kupu a d n s '·O 

nalazi tamo gdje je najpotreb-
nija; spremna za preuzimanje 
svakog zadatka, pod vod-
stvom satnika Ivana Kolenca -
Loptice. 

- Ova je postrojba časno i 
pošteno obavila svoje zadatke. 
Njezin je doprinos oslobođenju 
i obrani domovine toliko koliko 
je u pojedinim etapama jača
nja HV mogla. Prolazili smo te-
ška vremena i to za najveće 
nadmoći srpskih okupatora jer 
nismo imali oružja. Svoje-
dobno , odmah na početku su-
djelovanja u borbama za 
Hrvatsku. bili smo u predgradu 
Mostanje prisiljeni jedinici koja 
odlazi na prvu tu ranjsku crtu 
bOJišnice davati još zagrijana 
oružJe. kac1ge i zaštitne maske 
od postrojbe koja je odlazila na 
odmor Bilo je teško ali smo 
IZd ržali 1 pokazali što možemo i 
tamo gdJe 1e bilo 
naJgore Posebnu smo pozor-
nost posveć1val1 zaštiti boraca 
od nopn]ateljske artiljonje -
kažo boJnik Zdenko Matkov1ć , 

zapovjednik bojne od njezinog 
form1ran1a do odlaska u prvu 
pnćuvu . 

Ova boJna 1 danas je takvai 
V.FRANIĆ 

NOVINAR n VEĆERNJEG LJ. 
STA« 

datk~ . 

Stjepan Tvrdin1ć, poručnik, 

sadašnji zapovjedmk 1. boJne , 
dobio je 1. studenoga 1992. 
godine zadatak da formira 
treću bojnu u koju ulaze za-
povjednici koji su do tada bili u 
11 O. i 129. brigadi, te u speci-
jalnim postrojbama MUP-a iz 
pričuvnog sastava. Odlaskom 
gospodina Barišića , poručnik 

Tvrdinić preuzima zapovjedni-
štvo nad 1. bojnom. O posljed-
njem napadu na grad gospo-

Vladimir Škrtić - Brada, nat-
poručn ik , prisjeća se formira-
nja druge bojne pukovnije. Nji-
hov je zadatak bila zaštita pu-
čanstva i imovine u zoni odgo-
vornosti koju oni pokrivaju. 

Formiranje domobranstva nije 
prošlo bez skeptičnoslf prema 
takvoj vrsti formacije. jer se o 
domobranima Drugog svjet-
skog rata nije imalo najbolje 
mišljenje. No, ubrzo su se svi 
razuvjerili u laži sistema koji je 
dugi niz godina o domobra-
nima širio neistine. Domobrani 
su postali respektabilna snaga 
obrane grada Karlovca. 

Treća bojna, prisjeća se 
Stjepan Turković , zamjenik za-
povjednika 3. bojne, formirana 
je posljednja. Borci domobran-
ske pukovnije stalno su na crti 
boJišnice, i usprkos teškim uv-
jetima u koj ima obavljaju teške 
zadatke, visokog su morala i 
svijesti za. izvršavanje svih za-
dataka. 

Načelnik stožera, bojnik Da-
mir Tarn ik istaknuo je veliku i 
nesebičnu pomoć 11 O. karlo-
vačke brigade i tadašnjeg za-
povjednika Ivana Matakovića , 

koj i je u formiranju domobrana. 

OGULIN 

U domobranskim postroj-
bama u proteklih godinu dana 
poginulo je 19 boraca, a uklju-
čujući ranije formiranu 1. bojnu 
i narodnu zaštitu, ukupno brinu 
o 55 porodica ćlji su članovi 
dali život za slobodu domo-
vine. 

Povodom obilježavanja 
godlinjlce 13. domobranske 
pukovnije, u jutarnjim sa-
tima pred centralni kri! polo-
žen je vijenac i zapaljene svi· 
jeće. Održana je konferen-
cija za novinstvo, a potom l 
prigodna svečanost u »Kar-
lovačkoj plvovariu kojoj su 
prisustvovali Ivan Matako-
vić, sadašnji zapovjednik 
103. ča kovačke brigade, Jo-
sip Tomačlć; zapovjednik 
11 O. brigade, Rudolf Brlečić, 
načelnik pješaštva Glavnog 
stožera HV, predstavnici 
karlovačke županije l grada 
Karlovca, te kolektiva koji su 
nesebično pomogli ustroju 
domobranstva. 

Ž.PULEZ 

e Obilježena 2. obljetnica 14. domobranske pu· 
kovnije SlunJ · 

NEMOJMO SE DIJELITI 
Prigodnom svečanošću u Ogulinu je da-

nas obilježena 2. obljetnica 14. domobran-

ske pukovnije Slunj. Jezgra pukovnije for-

mirana je 13. rujna 1991. godine u Slunju sa 

zadatkom obrane teritorija tadašnje općine. 

Prvi zapovjednik postao je Vladimir Katić, 

koji l danas obnaša tu dužnost. Slunj se u to 

vrijeme nalazio okružen postrojbama bivše 

uJNA«. Svi pokušaji da vojska ode mirnim 

putem postali su bezuspješni. Srpska voj-

ska napala je Drežnik, Vaganac l Rakovlcu, 

a ubrzo se sukobi šire i na sam Slunj. Že· 

stok napad uslijedio je 16. studenoga 1991 . 
godine. 

- Iz gorućeg SlunJa povlačile su se posljednJe po-
strojba Zbora narodna garde 1 MUP-a Mnog1 su hra-
bn branitelji završili u srpsk1m logonma. Ostali se na 
slobodnoj teritoriji pnkljuću)u 11 O kar l ovačkOJ bn-
gadl , prisjeća se prv1 zapovjednik slunJSklh domo-
brana 

Po zapovjedi glavnog stožera 1 studenoga 1902 
form1ra se domobranska pukovm1a Slun1a TIJekom 
<lomov1nskog rata z1vo1 1a obranu zemljo dulo jo 45 
pnpa<lnlka slun1sko pukovniJO 

CoslitaJUCI SlunJan1ma nJihovu obli tn1cu Zvon1m1r 
Cervenko, general bo)mk r kao 16 d· ce hrval!>lo.o 
domobranstvo uskoro proslaviti 125 gOdiSnJICU po-
SIOJanja, kojo JO ukazom predSJednika Roptlbllko, dr 
Franje Tudmana ponovo ustro1 no 199 1 godino uz 
želju da nastav1 tradiCIJe hrvatskog domobranslva 

·Danas domobranstvo gradimo na zasadama 
hrvatske kulture. poviiOS tt , jnz1ka t predaka n f;1h 
lzgradll omo ga ni! ll dcJIC.I J.J m,l hr, bnlllliValr.klh vo1 
n1ka 1z ovog domovln<;koq ral lnamo clobm tko Jn 
;a• lo 1 kako vodio 1a1 u t lrv.lt•,kol, tko 10 ru•.1o c1lo.vn 

POHVALE 
U povodu godišnjice 14. domobranske 

pukovnije Slunja pohvaljen/ su Damir 
~lat, Nikola Stefanac, Ivan Barić, Ma-
rinko Cindrić, Slavko Matanić. Nikola Pe-
trović, Ivan Turkalj, Ivan Skr/ln, Ivan 
Obrovac, Janko Grdić, Nikola Cindrić, 

Zdravko Mrkonja, Nikola Obrovac, Željko 
Butorac, Pero Kuterovac, Zvonko Cin· 
drić, Marko Bićanić J Damir Malkoč. 

Prvim hrvatskim samokresom nagrađeni 
su Milan Petrović l Marko Salopek. 

preorao groblja 1 radio zlodjela koJa msu v1đena od 
vremena Huna Necemo se zadO!Iti mržn1om prema 
omma koJI su vrš1h zlodJela. all cemo pamttt1 Poruću· 

Jemo 1m, doc1 cemo 1 u Ilok 1 u Knin, u svak1 kutak 
naše domovine 

U ovo teško vn1eme borbe za slobodu 5dcuvaJmO 
Jedinstvo hrvatskog naroda U hrvatskim se domo-
branima nalaze unuci domobrana. ustaša 1 part1zana 
Om Jedni drugima ne trebaJu dokaz1vah tko je na kOJO! 
stran1 bio Svi su oni pa ll i bonh o za Hrvatsku. rekao 
JO general bo jnik Zvontm~r Corvenko. 

Cestltkama na drugo1 obliolniCI pndruž1h su so Ivan 
Kolle. gradonaćeln1k Ogulina 1 Jos1p Jakovc1c, karlo· 
vack1 Lup n, k011 JO Slun1amma pozeho da 1duce go· 
dme njihova god1šnpca bude proslavlJena u Slun1u 
On JO naglaSIO da 1zgubljen1 životi hrvatskih branllelja 
n1su uzaludni. a nJihov put nastavlJaju nJihovi suborci 
do konaćnog oslobođen1a zemlj Povratak remo 
osigurali , bilO p10govonma 1 m1m1m put m. b1lo VOl· 
nom Silom. ako progovon na USPIIU rekao 10 gospo· 
din JakOVCIC 

l PULCZ 

~ Karlovački tjednik . . ·"l ~ • ; •. ::-:·.F.p ' · ··: '_ . · · : · . · · · . ·. · .r · · ·~ ··' ·~ .. · .. : :·,~· , ' . · ~~ .. ,.,- · .... ... . . . 18. studeno a .1993. 
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• čelnici po./ltlčklh stranaka o Inicijativi građana srpske nacio-
nalnosti 

GORAN GEROVAC 
Foto rafi'e: DINKO NESKUSIL 

POZDRAV INICIJATIVI. ALl ... 

Jelka Pavlić Rusan, 
predsJednica 
županiJskog odbora 
HSS·a: 

- lnicijativq građ~n~ sr.pske nationalr:~ostl ima svakako poziti-
van edjek u HSS·u. Mislimo da je ona vrlo dobra. alil da je došla 
prekasno. HSS svoj rad temelji na miroljubivim načelima, na 
jednakim pravima svih ljudi i svih nacija i stoga uvijek pozdrav-
ljamo mirotvorne Inicijative. Naša stranka i naši članovi nisu se 
drugačije ophodill prema Srbima za vrijeme ovog rata.a da bl to 
edudaralo oEl spomenutih načela . Unatoč velikim nabojlma koje 
je vrijeme nosilo nastojali smo Izbjeći uopćavanja l polstovjećiva· 
nja. Postoje ljudi koji su odgovorni i njihova se imena znaju. lake 
će do njih biti teško doći ne znači da će izbjeći pravdu. Nadam se 
da će u inicijativu ući ljudi koji će biti i kvalitetni i pravi ljudi ondq 
će postojati rezultati. Inicijativa se mora povezati sa svim politič· 
kim strankama, a ne da to bude samo inicijativčl, vladajuće 

stranke. Vladajuća stranka želi u svemu uzeti primat l mislim da 
nije svjesna da time preuzima prevelik rizik i odgovornost kojeg 
onda ml svi lspaštamo. U eventualnim pregovorima trebaju su-
djelovati ljudi koji će imati širinu pogleda na stvarnost i motiva da 
se narod složi. a ne da oni pokupe kakve političke poene. Na 
hrvatskoj strani su sve stranke za mir. Postajemo svjesni da je 
život sa Srbima nužnost i nešto sasvim normalno. Zato i HSS 
rješenje srpskog problema u Hrvatskoj vidi kroz sve zajamčene 
zakone i prava. kao što se to jamči svim ostalim nacionalnim 
!'flanjinama u Hrvatskoj. Ta prava podrazumijevaju i obaveza jer 
Jadno bez drugog ne moće ići. Vrijeme samo po sebi neće izliječiti 
suprotnosti i to se mora rješavati zajedničkim naporima svih 
političkih čimbenika i to nije privilegiji niti jedne stranke kao niti 
jednog pojedinca. 

Vladimir Cvitanović, 
predsjednik 
županiJskog odbora 
HDZ·a: 

- Stranka je informirana o inleijativl građana srpske nacionalno-
sti koja je u skladu s nedavno ol:>javljenim ~lrovnim pia~o~ 
predsjedr'lika Tuđmana. Sve su to potvrde naš1m nasloJanjlm 1 
stranka podržava sve ono što vodi konsolidaciji hrvatske države, 
uspostavljanju veza, teritorijalno~ .int~grl t.etu . Za na?atl se d~ su 
putevi kojima se krenulo učinko~1111 naJaVlJUJU se nov1 sa.stancl i t~ 
predstavnika vlasti i predstavnika gra?ana _srps~.e. na~1onai~~st1 

Iz svih dijelova naše županij.e. Ono što Je P?Ceio .sifi se ~ mnoz1 na 
c1jelom županijskom teritoriJU. Hr:vatska .. drzava Je ?oniJela z~k?n 

0 aboliciji 1 niz drugih jamaca ~~1m SVOJim građan1~a, pa ~1sl1m 
da ne bi trebalo biti smutnje 0111 u odnosu sa Srb1ma. OvaJ naš 
plan pokrenut u Karlovcu ima i odjeka u svijetu. Teško je odmah 
očekivati velike rezultate jer sve ide svojim tokom l bitno je da se 
stvore preduvjeti z~ nešto trajnije •. z~ .nešt.o na dobrobit .. svi~ 
ljudima ove države. Bilo bi d0bro da Je lniCijall~~ .kr~nuia raniJe, ~~~ 
ipak stojimo na stanovištu d~ za mirovne iniCIJative nlk~da ni)B 
kasno. Nije nam bilo dopušteno da vlastita prava ostvanmo mir-
nim putem l rat je bio nametnut ~~atskom narodu .. Oan?s nasto-
jimo sanirati posljedice rata, pruzajući ruku sur~dnJe želimo stv:o-
riti adekvatne temelje za sve buduće genera?1je . . H~Z .na .sv1m 
nivoima čini sve u realizaciji dogovora. stvaranJu m1ra 1 VJeruJemo 
da postoji dovoljan broj razumnih ~ druge. strane koji će znati 
prepoznati iskrer1ost naših mirotvornih namJera. 

Vlado SamaržiJa, 
predsjednik gradskog 
Izvršnog odbora 
HSLS· a: 

• Na posljednjem sastanku s građanima srpske nacionalnosti 
naša stranka je pozdravila inicijativu i mislimo da je oca dobra 
stvar. Možda je trebala biti i ranije, ali za takve stvari nikada nije 
kasno. što se tiče njihovih prijedloga mislim da ima nekoliko 
bitnih elemenata. Tu mislim prije svega na mogućnost Radio 
Karlovca da se čuje na drugoj strani l da time širima pravo stanje 
stvari jer istir.ta je naše najjače oružje. U inicijativu bi se trebali 
uključiti ugledni građani srpske nacionalnosti! proširiti ovu inicija-
tivu. Mislim da se oko problema s kršenjem ljudskih prava nekim 
slučajevima pridavao. veći značaj no što je to bilo potrebno. 
Nisam shvatio inicijativu kao nečiji instrument, već kao moguć
nost da Srbi u ovom periodu pojačaju svoju aktivnost. Naša 
stranka je to još prilikom prvih Izbora '90. godine željela inicirati , 
ali sve je krenulo drugim smjerom'l izgubili smo velik korak prema 
konačnom cilju . Ne znam da li u 111icijativi ima ljudi koji preko nje 
žele oprati ranije političke grijehe, ali ako ih i ima i ako ti grijesi 
nisu veliki nije kasno za učiniti i dobru stvar, .. oprati « grijeh. A oni 
koji su se zaista teško ogriješili doći će pred lice pravde. HSLS u i 
kroz dogovor vidi rješenje srpskog pitanja u Hrvatskoj jer samo 
mirni put je l Jamac ukupnom miru. 

Marijan Pavan, 
predsjednik 
županijskog odbora 
HKDU·a: 

- Htio bih podsjetiti na mirovnu inicijativu Odbora za ljudska 
prava koji je djelovao pri Matici hrvatskoj još priJe dVIJe godine. 
Bio sam tada na čelu .tog odbora i mi smo onda pokušavali 
animirati gradane srpske nacionalnosti u preventivnom sprečava
nju rata. Nismo naišli na odgovarajući odjek iako su nam neki od 
sastanaka bili dobro posJećeni . Mislim da smo tada radili na 
vrijeme, dok mi se inicijativa o kojoj razgovaramo čtni ponešto 
zakašnjelom. Ipak mislim da svaku mirotvornu 101cijativu treba 
podržati i uvjeti kOJI su ranije bili možda loš1j1 , sada su bolji 1 to je 
ohrabrujuće . Građani srpske nacionalnosti su došli do moralne 
potrebe da se jasno odrede i izjasne o situac1ji . Mogućnost instru-
mentalizacije svakako postoji , ali ne bih mogao govoriti prec1zmje 
o tome jer našoj stranci nedostaje adekvatn ih podataka da b1smo 
mogli donositi definitiva procjene. Svaka inicijativa se može In-

strumentalizirati , ali mislim da će vriJeme biti najbolJim sucem. 
Isto tako se bojim da će ranija politička aktivnost nek1h ljud1 biti 
otegotna okolnost. To niJe vezano samo za ovu 1n1C1Jat1vu, već Je 
to i pilanJe hrvatskog političkog ž1vota. Mislim da čovjek koJI n•z 

godma radi u jednom stilu ne može to promjeniti de~larativnim 
obratom. To potvrđuje i razvoje demokracije u Hrvatskoj u prote-
kle tri godine. HKDU smatra da za rješavanje srpskog pitanja u 
Hrvatskoj mirovna inicijativa nema alternative. Ona mora biti na-
šom definitivnom odrednicom zbog budućnosti i sreće neovisne 
hrvatske države. 

Mlle Sokollć, 
predsjednik 
izvršnog odbora 
SDU·a: 

• Socijalno • demokratska unija je građanska stranka i mi 
polazimo od građana kao individue. U tom aspektu promatramo i 
rješavanje pitanja hrvatsko - srpskih odnosa i protiv smo onih 
prijedloga koji vode razdvajanju, getoizaciji bilo koje nacije. Stoga 
predlažemo da Hrvatska bude država građana u bilo kojem nje-
nom području i u tom smislu polaze sve naše aktivnosti. Pravna 
država utječe na nivo građanskih sloboda i upravo se tu treba 
dokazati mogućnost zajedničkog života. Mi nismo za to da se 
odnosi reguliraju bilo kakvim posebnim zakonima jer individualac 
je osnov sistema. Inicijativa građana srpske nacionalnosti nas 
rasterećuje nametnutog nam stava da smo mi stranka građana 
srpske nacionalnosti. Mi smo to uvijek odbijali jer zalažemo se za 
prava svih građana. Ova inicijativa je s te strane i pozitivna, all s 
druge strane postoji jasna mogućnost instrumentalizacije inicija-
tive. Kada se zna tko je pokrenuo inicijativu mislim da bi bilo bolje 
da je to učinio netko drugi, a ne ljudi iz stranke vrlo bliske stranci 
na vlasti. Zbog toga se bojim da je rijeć o političkom trendu i da se 
umjetno pokaže građanska tolerancija. Na našem području Ima 
mnogq problema koje treba riješiti da bi ova inicijativa mogla 
djelovati. Isto tako vjerujem da će politička prošlost nekih ljudi 
negativno djelovati na sam uspjeh inicijative. To ne mora značiti 
da sama inicijativa nije iskrena, da neće uspjeti jer ako postoji 
dovoljan broj ljudi dobre volje i riješenosti na pravilno djelovanje 
onda inicijativa građana srpske nacionalnosti ima svoju priliku. 

Mladen Mulć, 
član 
županiJskog odbora 
HSP-a: 

- Svaka inicijativa je korisna, pa čak i ako dolazi od onih koji se 
nazivaju građani srpske nacionalnosti. Naime. j~ poćetkl'.lm rata 
1991 . godine mnogi Srbi su se jasno i glasno izrazili protiv rčl,ta i 
za Republiku Hrvatsku. Sada mi ovo liči na ponavljanje ondašnje 
in icijative. ali u nešto izmijenjenim ulogama. U toj Inicijativi ima 
mnogo poštenih ljudi koji su i te '91 . bili na strani Hrvatske, all mi 
je zaista čudno , da ne kažem smiješno ili glupo, da se u lOJ 
IniCIJativi nalaze i oni koji su osnivali SDS i Srpsku radikalnu 
stranku koJe su kasnije oružjem rušile Republiku Hrvatsku. Zato 
građani srpske nacionalnosti, uz svu dobronamjernost, trebaju 
razmisliti n1su li napravili katastrofalnu grešku što se nisu ogradili 
od onih koji su rušili Hrvatsku. HSP je državotvorna stranka i mi 
brinemo o interesu Hrvatske. Republika Hrvatska ima Ustav i 
Čitav niz zakona i radi se o tome da se ono što tamo piše treba 
provesti u djelo. Da li postoji mogućnost instrumentalizacije inici· 
jative? S1gurno da,jer ljudi koji danas guraJu ovu inicijativu nisu to 
radili '90. i 91 godine. Zaista je sm)ešno da je jedan od sastanaka 
iniCIJative održan u prostorijama HDZ-a, no lo je stvar te stranke 1 
nJeZine dvoličnosti u odnosu prema Srbima. Sigurno da ima Srba 
koj1 se mogu politički afirmirati u Karlovcu. all ne instrumentaliza· 
CIJOm već svojim radom. U ovim trenucima ima i pojedinačnih 
problema oko funkcioniranja pravne države, ali ne toliko koliko se 
od nekih želi prikazati. HSP kroz djelo dr. Ante Starčevića nudi 
rješenje srpskog pitanJa u Hrvatskoj i treba najprije oformiti 
državu Bosnu i Hercegovmu, a ona se tada treba na jedna 
pnkladan načm pripojiti Hrvatskoj. T1me dobiJamo Hrvatsku u 
pOVIJBSnlm granicama 1 mnoge će stvan bill tada lakše rJešavati 
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Ako je Hrvatska postala neovisna država znači 
da je prihvatila neke uzance ponašanja i institu-
cije. Ako u Hrvatskoj postoje ambasade zemalja, 
onda te ambasade imaju takvu ekipiranost koja 
omogućava potpuno praćenje svega što se do-
gađa. Imao sam priliku voditi jednog američkog 
pukovnika kroz Turanj. Taj čovjek je organizirao 
obranu Kuvajta, ima bogato Iskustvo i on je točno 
znao koje su kuće pogođene, a koje minirane. 
Hoću reći da se vani jako dobro zna što se kod 
nas događa i nema smisla skrivati istinu. Zbog 
toga nema smisla istinom manipulirati jer koga 
zapravo zavaravamo svojim informacijskim dozi-
ranjem ili dezinformiranjem, kaže gospodin Plev-
nik. 

POLITIKA PAMETI 
e Mislite ll da ste uspjeli zadriatl onu 
kritičarsku distancu l neovisnost 
koju spominjete u knjizi? Pitam to 
zbog vremena koje nije baš nakl~ 
njeno dlstancama. 

PLEVNIK- Tu treba slijediti onu poli-
tiku Radića, da se polltlka stvara po-
moću pameti, a kultura pomoću srca. 
Normalno da to nije nama danas lako 
jer živimo u jednoj takvoj stvarnosti. Me-
dutim, ja sam imao vjeru u sebe i u ljude 
s kojima živim i stvari sam promlšljao 
S1rategijski l dugoročno . Nisam imao 
dnevno političke reakcije. Možda sam ih 
Imao emocionalno, u svom S1anu, all 
kada sjednem za mašinu znam da mo-
ram pisati illo trezvenije l racionalnije, s 
obzirom na odgovomoS1 koju imam. Po-
kazatelj koliko u tome uspjevam je l či
njenica da je prvi telegram - čestitka za 
nagradu novinara godina stigao iz Mini-
S1arstva vanjskih poslova. Moji članci su 
vani dosta citirani l ljudi iz ministarstva 
drže kako koriS1e našoj državi. 
e Dosta se energije troši u dvobo-
jl(lla oko toga da ll ugled Hrvatske u 
svijetu raste 111 pada Možda bl bilo 
zanimljivije čuti nešto o ulozi Infor-
macije u svijetu. 

PLEVNIK - Problem je u tome lito 
bez obzira na našu megalomaniju ne 
možemo govoriti o većem ill manjem 
ugledu u svijetu bilo Hrvatske, Slovenije 
lli drugih zemalja nastalih Iz bivl!e Jugo-
slavije, nego možemo govoriti o Irele-
vantnom ugledu. Mi ne možemo utjecati 
na politiku Evropske zajednice l Ame-
rike l moramo shvatiti da se ml moramo 
okretati oko njih, a ne oni oko nas. Sto 
se tiče Informiranja ono se poku§ava 
kanalizirati u pravcu stranke na vlllllll. 
Medutim, to sve ima svoje limite. To je 
pokušavala l bivša partija kao jedina pa-
rtokratska sila, all je stvamoS1 bila toliko 
nabubrila da je te mehanizme embarga 
na inlormaclju jednostavno sprijećlla. 

Informacija ima svoje granice. Vlasti Iz 
određenih evropskih zemalja traže one 
Informacije koje pogoduju njihovoj poli· 
lJci . Informacija nema takvu moć kakvu 
mi mislimo da Ima, već Ima moć poli· 
lička odluka po kojoj se Informacije 
slažu da bi se dala kao dokaz, kao ar-
gumenat toj politici. Ml u svijetu ne smi -
jemo Ići na skrivanje Istine jer oni Imaju 
Informacije. Ono gdJe mi možemo dobiti 
je polje interpretacije l tu nam ne mogu 
parirati. To znači nikada ne smijemo za-
boraviti uzroke ovog rata l da ml realizi-
ramo nate ciljeve, Primarni hrvatski cilj 
je razvoj ciVIlnog dru~tva. 

OSUJEĆENA 
HRVATSKA 
e Možemo ll reći da je Hrvatska 
obraćena? 

PLEVNIK ·Mislim da Je Hrvatska bila 
osujećena na svome putu. Još tamo 
1989. - 1990. godine osjećao se puno 
liberalniji razvoj medija, nije b1lo toliko 
pritisaka l osnovna karakteristika tih 
tranziCIJa bila je da su to bUJ liberalni 
pokreti PitanJe je koliko smo ml danas 
liberalni l prema kome Liberalni smo 
uglavnom prema jačem , prema onome 
tko nas može u svakodnevnom životu 

uvjeriti u nešto oružjem, lli položajem, 
dakle funkcijom. To nije bio cilj svih onih 
koji su se unutar rigidnog jednopartij-
skog sustava borili za civilno društvo, 
višestranački sustav koji bl nas približio 
Evropi. 
e Sugestivnost autoriteta koji po-
čiva na strahu oznaka je totalitarnih 
sistema? 

PLEVNIK- Ne može se nikome pripi-
sivati da je to bio cilj politike, da se 
uvede strah ill totalitarizam. To je u 
mnogome uzrokovano ratom jer smo 
prije rata Imali jednu potpuno drugu si-
tuaciju i kada je HDZ bio na vlasti. Si-
tuacija da je Hrvatska Igrala s crnim 
figurama i da je rat na prostoru bivše 
Jugoslavije dugo i brižljivo pripreman l 
to ne samo u laboratorijima Srbije, nego 
l izvan Srbije bitno je opredlla stanje. 
ljudi su morali pobjesniti da bl se ohra-
brili l reagirali su onako kako ne bl rea-
girali u švedskom parlamentu. Ipak ml-
slim da sve to ostaje Iza nas, da ljudi 
postaju svjesni situacije u kojoj se nala-
zimo, da mitovi koje smo stvorili tijekom 
rata polako llpšu i da mi nismo Izabrani 
narod, nego ravnopravni narod Evrope. 
Balkana. ideju da smo civiliziraniji od 
druge slrane moramo dokazati, kao što 
moramo praksom dokazati sve ono što 
tvrdimo u Ustavu l ostalim zakonima. 
e Da ll smo uspjeli ostvariti tu civili-
zacijsku razliku a drugom stranom? 

PLEVNIK - Na žalost mislim da ne. 
To je jedno od mojih najvećih razočara
nja tijekom ove tri godine. Kao l mnogi 
drugi ljudi i ja sam gaj io Iluziju da su 
naše mase kulturnija od onih prekodrin-
skih masa. Međutim , ako ste objektivni 
onda možete vidjeti da su i naši ljudi 
radili mnoge nepodopštine. Recimo 
samo u Karlovcu, od pljačka nja hotela 
»Korane .. , što su uradili tobože kultur-
niji gradani Iz Zagreba, pa do nekih dru-
gih stvari. 

CENTRIFUGA 
FRUSTRACIJA 
e Hoće ll ostali vel ike frustracije na-
kon ovog rsta? 

PLEVNIK • Gledajte, jasno je da je 
hrvatski narod puno propallo, da ml nl· 
smo nikoga napali , da granate nisu pa-
dale po gradovima u SrbiJI l Crnoj Gori, 
all unatoć svemu treba slijediti tisuć · 

ljetne moralne zasade. Primjerice, za-
što se u svemu tome nije promijenio 
ve lečasni Marijan Radanović, simbol 
katoličanstva l za prošlog sistema, nego 
je l dalje ostao svet u Ideji poštivanja 
čovjeka . Mislim da moramo što pnje 
nadvladati centrifugalne frustracije ko1e 
Hrvatsku još više mogu udaljavati od 
Evrope l blokirati razvoj, Nemamo 
prava na mržnju 1 na revanš. 
e U skladu s lime treba rjeuvatl l 
srpsko pitanje u Hrvatskoj? 

PLEVNIK - Srpsko pitanje je suština 
hrvatske politike l to niJe od Jučer, već jo 
to leltmotiv od Starčevića , preko Supila, 
Trumbića , Rad ića l Mačeka. Mislim da 
se Hrvatska treba okrenuti radlćevsk1m 

korjemma Ljudi bl so trebali depolitizi-
rati l prepustitlt politiku proleslonalclma. 
Radić jo završio politologlju u Parizu l 
vodio Je politiku na superiorana nač1n l u 
tadašnjim puno lošijim uvjetima za 
Hrvatsku ostvario jo velike pomake 
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Kada su Srbi u Hrvatskoj bill apsolutno 
slobodni, ravnopravni, a za neke l pre-
ravnopravm onda su Srbi govorili da su 
ugroženi. Danas kada su Srbi zaista 
ugroženi u svakom pogledu, njih se pri· 
siljava da šalju apela kojima kažu da 
nisu ugroženi. Taj se problem ne može 
riještiti neprekidnim ponavljanjem da 
naš Ustav daje najšire ovlasti etničkim 
zajednicama. Na to nam u svijetu kažu 
da mi onda imamo suverenitet u dekla-
raciji UN-a. Ml Imamo suverenitet na 
papiru, Srbi ravnopravnost na papiru. 
Da se stvari Ipak mijenjaju pokaZuJe l 
jedan mladi političar poput Dobroslava 
Parage kOJI je reagirao srcem pngodom 
Izbijanja rata , ali JB danas odustao od 
VOJne opcije, shvativši kako se normali-
zaciji mora ići mim im putem. Kada smo 
već kod Parage mislim da bi se on mo-
rao vratiti svoJOj vokaciji , vremenu kada 
je bio zatvaran zbog borbe za ljudska 
prava. 

OKUPACIJA 
GEOSTRATEGIJE 
e Veliki dio Vaše knjige »okuplranu 
je temom geostrateglje. Jesmo ll u 
Hrvatskoj svjesni važnosti ovog pro-
blema? 

PLEVNIK - Bojim se da ne jer kad 
krene va l popullstlčkog raspoloženja da 
sv1jet postoji samo radi Hrvatske, da se 
pad komumzma u Evropi zbio samo da 
Hrvatska dobiJe neovisnost onda čovjek 
dode u situaciju da mu se mnoge poli-
tičke optičke varke čine stvarnošću . 

Mnogi vodeći hrvatski političari ne znaju 
što se dogada u sv1jetu. Oni Imaju kroa-
tlz~ranu sliku svijeta l ne znaju kamo taj 
svijet Ide. Ml ne živimo više u svijetu 
geopolitike jer se ona provlncljallzlrala l 
prepuštena Je malim narodima. Ono što 
Je bitno u svijetu je da su velesile deteri-
tonjallzlrale i domllitarlzlrale svoje odno-
se.Ono što će određivati odnose u 21 
stoljeću je geoekonomlja. Ćltav ovaj su-
kob kOJI se dogodio na prostoru Bal-
kana je borba upravo za te nove polo-
žaje. 
e Da ll Milošević to shvaća? 

PLEVNIK - Milošević to ne shvaća, 
all one snage koje su Mlio§evlća po-
zvale da se upusti u rješavanja pitanja 
oružjem, one su znale snagu velikosrp-
skih mitova i Milo~evlć je zagrizao na 
ponudu Bakera da ude u rat Tlm milo· 
manima niJe važno !ito je svijet Za nJih 
je svijet samo Srbija l oni su prihvatili 
opciju destabilizaciJe Balkana kao ame-
ričkog sredstva za destabilizaciju 
Evropske zajednice. U geoekonom· 
skom smislu najmoćnija zemlja danas 
je Kina. Japan se Ispričao za zločine u 
Kini l priprema so za osvajanje najve-
ćeg svjetskog tržišta od oko milijardu 
200 milijuna lJudi. Evropska zajednica s 
oko 300 milijuna ljudi, osta~elom popu-
laciJOm koja nije shoplng populacija, 
Amerika s trećinom prilično si romašnih 
ljudi, one će zbog toga zaostajati . Po-
t rošač je danas najveća sila i tu Je Azija 
s više od dvije milijarde ljudi. Sve vodi 
ekspanziji tog pravca. Amerika je ula· 
gala u rušenje komunizma, a ostvarila 
je rušenje ruskog društva. Kina je htjela 
kontrolirati tranz1clju l tamo gotovo dje-
luju paralelna dva sistema, all K1na Ima 
stopu rasta od 13 posto, najveću u svi· 

jetu.Bez društva danas nema opstanka 
l mi ovdje moramo prilikom tranzicije 
paziti da ne izgubimo društvo. 
e U sklopu tih svjetskih tranzicija 
što Hrvatska može ponuditi osim 
geopolitike? 

PLEVNIK- Mi danas ne možemo po-
nuditi ni geopolitlku. Geopolltiku može 
ponuditi Srbija koja kontrolira bitne pu-
teve Evropske zajednice, od Italije 
prema Grčkoj , Turskoj, Mađarskoj , kon-
trolira Dunav. Mi smo slijepo crijevo, nl-
smo militaristička sila, al1 smo mali ra-
seljeni narod i politika pacitikacije na 
dugi rok mora biti cilj naše politike. To 
ne znaći da Hrvatska treba odustati od 
svoje vojske, ali mora što prije profesio-
nalizlratl vojsku, zahvaliti se mnogim 
entuz~astima i patrlotima jer to danas u 
modernom sistemu organizacije dru-
štva znać i kao da bismo domoljublje do-
kazivali da Idemo kopati lopatama, a da 
ne koristimo bagere. 

TUĐMAN JE 
IMAO SRCE 
e U realizaciji novih geoekonomsklh 
odnosa na ovim prostorima veliki su 
mogli računati na ulogu mitova l na 
ulogu vođe. U vremenu kada je Mito-
uvić postao neprikosnoven u SrbiJI, 
u Hrvatskoj se voda grozničavo tra-
žio lišio se toliko daleko da se ~u va-
rovo Ime lzvlklvalo na nekim utakmi-
cama. Zašto je u nas tolika potreba 
za vodom? 

PLEVNIK - U vremenu kada se dru-
štvo, kada se nacija nalazi u stupnje-
vima lorm~ranja , oni moraJu nać1 jednu 
lokalnu toćku kroz koju će se koncentri-
raU mnogi sukobljenl lnteresi.Toćno je 
da je Suvar Imao šansu da postane 
vođa , da se suprotstavi Miloševiću kao 
Kučan u Sloveniji i vi vidite da je to 
slovenski narod znao honorirati. Vjeru-
jem da bi situacija u Hrvatskoj bila dru-
gačija da su hrvatski komunisti pokazali 
građansku hrabrost. Dobar dio njih je 
kalkulirao. Mora se priznati Tuđmanu 
da je imao srce građanske hrabrosti da 
progovori u pravo vrijeme na pravi na-
čin, onako kako je to osjećala većina 

gradana Hrvatske. Radi toga je dobio 
kredibilitet za kojeg vjeruJem da će po-
trajati l u budućem razdoblju . Moj po· 
koj nl otac je rekao da ljudi mijenJaju po-
ložaje, položaJI mijenjaju ljude. U po· 
četku mandata Tuđman je bio na tragu 
radlćevske simpatičnosti, bio je dio na-
roda, ali je kod njega Jedna nesretna 
okolnost što Je po vokaciji povjesničar l 
svaki svoj potez odmah proglašava 
povjesnim događajem. Kroz jednu 
takvu perspektivu samorazum )avanja 
dolazi do stanovite vidljive nesamokri-
tlćnosti što go dovodi do toga, da je on, 
prema mišljenju Dons Pack, većini 

evropskih političara neslmpallćan . Tito 
je bio puno manji demokral od Tud· 
mana, all je Tilo Imao osobni šarm koji 
mu je dao mnogo pozitivnih poena u 
politici 
e Kado smo već kod osoba polili· 
čara vrlo je zanimljivo teza kojom dl· 
]elite t judo aktivne t 971 , godine na 
u proljećare u l »maspokovcau, Gdje 
su tl ljudi danas? 

PLEVNIK - Ja sam Iz svoje osobne 
perspektive pokušao prikazati to vri· 

v 
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jeme u kojem sam l sam sudjelovao kao 
student, ah sam ostao vjeran svojoj an-
tropocentrističkoj filozofskoj odrednici u 
shvaćanju i primjeni politike. Po mojoj 
procjeni »maspokovcima• sam nazvao 
one koji su željeli preko masovnog po-
kreta ostvariti krajnji cilj, neovisnu hrvat-
sku državu. •Proljećari• su unutar po-
stojećeg sistema željeli reforme, da se 
evolullvnlm putem dođe do nekih prom-
jena, all ne do tako radikalnih. Upravo 
ta metodologija razlikovalo je njihove 
sudbine. Dok su umaspokovci .. bill hap-
šeol jer su bili opasniji, dotle su • prolje-
ćari• prolazili dosta blaže, uglavnom 
izbacivanJem Iz partije i micanjem s 
funkcija. • Proljećarl « su ostali homoge-
nijll 1990. godine, okupljeni uglavnom 
oko HNS-a, dok su se • maspokovci .. , 
kop su l prije 20 godina imali više lider-
skog štiha, raštrkali na sve strane kao 
rakova djeca. Svatko je od njih htio bill 
mesija Hrvatske i svatko je od njih po-
malo kivan na Tuđmana što oni nisu 
Tuđman. 

e U tretmanu političkih događanja i 
političkih osoba Imate dosta negati-
van stav prema Račanu. 

PLEVNIK - Da, a to je radi prilike da 
se na onom adieu kongresu SKJ po-
nese pošteno barem koliko l Ciril Ribi-
čič. Na žalost on se lzmotavao, a ka-
sniJe, kada je ušao u Izbornu kampanju 
tiskao je pl.11kate s porukom -čovjek koji 
Je rekao ne Mliol!eviću . Račan je čovjek 
bez političkog timinga l nikada niJe Isko-
ristio priliku i izrekao ono što je trebao 
reći . Kada je Hrvatima trebalo srca, Ra-
čan im je nudio razum. 

SLOBODA IZNUTRA 
e Prema Vašem mišljenju • Komu-
nist .. , u kojem ste bill jedan od ure-
dnika, puno toga je pridonio unutraš· 
njoj demokratizaciji partije, Radilo se 
o zatvorenom procesu, all l kraj lista 
jo zanimljiv zbog činjenice da je pa-
rtija jednostavno na nedemokratski, 
all l na neljudski način ugasila list. 

PLEVNIK- To Je zbog toga što je na 
vlast douo Račan koji je bio u Beo-
gradu l mje bio uključen u spomenute 
procese. On se borio za svoje mjesto, 
Interese, novac. Ipak mislim da smo li-
stom uspje li mnogo toga pozitivnog, da 
smo razbili lamu o tome da čistačica 
ako Je član SKJ može biti kirurg, kao što 
i danas moramo razbiti lamu da čista· 
čica može biti kirurg , ako je velika Hrva-
tica. List je Imao utjecaj na neke Inteli-
gentne ljude l to Je nesporno. 
e Ono što u otporu Miloševiću nije 
činila tadašnja politika, činio je u to 
vrijeme časopis •Danas•. Zanimljive 
su l sudbino tih ljudi. Da ll su ono 
takve jer su oni ostali dosljedni sebi 1 
zato neprimjereni ovom vremenu 111 
se radi o nečem drugom? 

PLEVNIK· Radi se tu o više stvari , ali 
je osnova što mislim da su kasnili u 
promišljanju politike. Ja sam lm još 
t 988. godine rekao kako Jugoslavija 
prestaje bill tema l neka se bave Hrvat-

GORAN GEROVAC 

skom. Predlagao sam da za urednika 
dade Dušan Bilandžić ill osoba njego-
vog tipa koja će za oktavu dignuti kvall· 
tetu. Oni su ipak ostali u jednoj Inerciji 
promatranja novog vremena l stvarnosti 
l to kroz one političke kategorije kroz 
koje su u Jugoslaviji odrastali. Ja nisam 
želio biti kroz. te kategonle, već sam 
želio biti samostalan, ne robovati ideo-
loškim ogradama. 
e Slažem se s Vama da čovjek može 
svoju slobodu ostvariti bez obzira na 
milje. Analogno tome može ll aut~ 
noman kritički stav prema stvarnosti 
ostvariti l netko tlko danas piše re-
cimo u »Glasniku« HDZ-a? 

PLEVNIK - Mislim da je to ipak mo-
~ guče jer ja radim u »Slobodnoj Dalma· 

ciji .. koja je privatni list jednog hade-
zeovca l ja u tom listu kritiziram više 
HDZ nego bilo tko u bilo kojem drugom 
listu. Zbog toga primam l Iskrena priz-
nanja na objektivnosti l to od hade~eo· 
vaca. Vidite, moj Ideal političkih nastoja-
nja je da se ostvari otvorenost Hrvalske 
prema Evropi i obratno, a protiv sam 
politike koja će mom sinu omogućiti da 
s hrvatskim pasošem putuje jedino u 
Herceg Bosnu. 

KARLOVAC 
BEZ SJEĆANJA 
e Iz Herceg Bosne u Karlovac, gdje 
ste svojim tekstovima najmanje pri-
sutni. 

PLEVNIK - U političkom smislu sam 
najmanje prisutan u Karlovcu jer ljudi 
koji me znaju l od priJe, koji znaju moje 
stavove koje sam uvijek otvoreno i~no
sio. ti lJudi su danas velikl Hrvati l ne 
trebaju moje usluge jer su postali naj pa· 
metnljl. Problem Karlovca je u sporom 
pristupu stvarima zbog čega tapka u 
mjestu i ne koristi sve svoJe prednosti. 
ljudi bl se morali zapitati kome dokazu· 
jemo to da smo najveći u svojim oćlma . 

a tako malo znaćimo kada Izađemo 
Izvan gradskih zidina. Ja se za svoj 
grad l za svoju domovinu želim boriti 
Istinom jer l pravi nam je prijatelj onaj 
tko nam kaže Istinu, u želji da ispravimo 
neke stvari. Nitko nema monopol na ra· 
zum l na argumentaciju l od običnog 
čovjeka se puno može saznati za vri· 
jeme razgovora. Ja nemam političkih 
ambicija, all imam obavezu da kao novi· 
ner dam objektivnu analizu l time olak-
šam onima koji se politikom bave. Ja 
dobro poznam mentalitet grada l zna da 
se nije Karas tu slučajno ubio, Kovačić 
poludio. Ja sam imao sreću što sam se 
družio l odrstao s običnim ljudima, grad-
skim fakinima i po svojoj vokaciji ja ne 
priznajem vlast u anlropološkom smislu 
jer ona je u svojoj strukturi arbitrarna. 
Vlast nad čovjekom može Imati samo 
Bog, u kojeg se danas svi zaklinju , svi 
nose krunice, a nitko ne drži do čovjeka . 
Zato se želim sjećati svakog čovjeka 
koji je otišao Iz grada jer on je njegov 
dio l ako pokušamo zaboravili naše će 
sjećanje biti lalslllclrano. 

'e Može ll Kaflovac ~bo~ falsificiranog sjećanja umrijeti'? 
. " PLEVNIK - ·Napisao sarn jednom (ja ,c;e : ljudi možda kroz 
:. tisucu·:gadina .. morati (lokazivati .d.a ;e·Karl!):vac· 1-fOpće posto· 
'jao. Mi baštinimo jednu otegotnu psihološku okolnost jer sve 

.:.što je'l<5lrlo,va~ n~kadc:f bio u 1-;frvatskoj sada je iza nas i teško, 
•je :vjerovati 'da će to ikad~ .poripvno bili. Zbog toga nam preo-
.: staje da sto prije ahi!l'iramo najsposobnlje Jj ude u gradu. bez 
,; obzira na ' sindrom sudjelpvanja u ovom ratu. pripadnosti 
.f.$trarici.; Narna najbpljl 'kaqrovi .odlaze. a grad mora . učiti abe-. 
'.~ .c~du iznova. Nekad. je Ka'rlovac ,Imao devet tisuća stanovnika. 
ra imao· je šest knjižara .' Danas IIT)a 60 tisuca· stanovnika. ali 
~možda ima· 500 rađana . . · .; . 

Karlovački tjednik · · · . ~.,. . . · · . , . . . . · . . · 18. studenoga 1993. 
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dogodilo se - događa se - dogodit te se 7 
• Mississauga, canada 

-u~.9~~I~~" "M!t . s e ll l orgamzlrali su banket za pomoć njihovim . ~saugl , 20 .. listopada, IseljeniCI Lešća, Lipe i Tro§manje 
Tonković, Marko Radočaj l Josip Draško:~p~malt organizaCIJI vrijednih dobrih rodoljuba kao što su Ivanka 
rodni kraj u srcu. Ćisti prihod od banketa ln o ~p .o s~ preko 200 ljudi koJI su i ovoga puta pokazali da lm je 
gospodina Josipa Draškovića, istaknutog H~~~!~~eC Je gor~ najvedenlm župama, a iste večeri na inicijativu 
Resa. Tu akciju velikodušno je podržalo l Dobr ~pe, saD up~ eno Je 5.073 dolara za potrebe boln~ce Duga 
moramo istaknuti i još neke dobročinilel)e iz dot l~n iho~uo ru tivo "~v JS~Ip Kart.ovacu. Uz organizatore, 
K~nađšanka. ljudi koU su svoje srce širom otvorili domop·a~ ~ o ~uk Ike lmanlc l nJegova supruga Raja. 
M1ke imanić i Ivan Soštarić baš su se u to vri' e ~1~ 1 rva s Oi 1 nesebično daruju gdje god se traži. 
posjete i odmah po povratku uključili se l u ovu! a~~ · vratih IZ domovine Hrvatske sa JOŠ jedne humanitarne 

Imena darovatelja: Dobro- e JU. 
tvorna društvo sv. Josip 
Karlovac {1000 dolara) 
Starešlnić Ivan 1 Vera {600): 
~lmenlć Mike l Raja {500), 
~Ibenik Ivan l Slavica (200) 
Magličić Josip (100}, Dra: 
škavić Josip {100), Ha/ar 
Nikola (100), Kasunfć 
Janko (100}, Kasunfć Josip 
(100), Pušić Josip {100), 
Kelemen Stipe l Barka 
(100), 
Zvonković Ante 1 Anka 
(100), Ivančić Mirko (50) 
Starešinić Reza (50), Tucak 
Mija l Marica (50), Kolić 
Jura l Katarina (50), Skot 
Ruda (50), Skot Branko 

(50), Laslavić Nikola (50) 
Dra~.ković Nikola (70), To: 
masić Janko l Marica {50) 
Tomašić Mijo l Kata (50/ 
Radočaj Marko l Francs so' 
Ćavra~ Branko l Barka {50); 
Mogus Nikola l Nada (50) 
Matešić Tone l Đurđa (50); 
M/kan Branko l Nevenka 
(50), ~lmanić Ivan i Marica 
(50), Hatar Marica (50), Leš 
Vinko l Ankica (50), Ivančić 
Jura {50), Leš Darko (50) 
Tonković Jure /Ivanka (So/ 
Protulipac Jelka (50) Ma: 
gllčić Victor {50), šojtarić 
Ivan l Đurđa (50), Jarnević 

Josip {50), 
Kasunlć Mate l Kata (50), 
Vrbanić Josip l Ivka (50), 
Kolić Franje l Zora {50), 
Lorković Anka (50), Žlvčlć 
Jelka (50), Magličić Marica 
{50), Leš Barka (50), Bare-
šlć Barbara (50), Lazarev-
skl Slavko l Đurđa (50), Ko-
vačić Jure (50}, Kmetec 
V!i!do l Barbara (50), Mu-
ztckl sastav »Slobodna 
krila« (38), Šoštarić Slavko 
i Venka {50), ~lmanić An· 
ton l Anka (50}, Jurinić Nl· 
kola l Merlin (25). 

KREŠIMIR SABOLIĆ 

KARLOVAČKI PRIVREDNICI U ITALIJI 
.. u organizaciji Karl'?va9ke gospodarske komore, delega· 

CIJa direktora poduzeca Zupanije karlovačke boravila je, od 
2. do 8. studenog, u talijanskim gradovima Plaćencll Aiesan-
drlji. Cilj posjete bila je promidžba karlovačkog gospodar-
stva u ovom dijelu Italije, s kojom Inače postoje drugi oblici 
suradnje l veza. · 

U delegaciji su biU predstavnici liko interesovanja pnvredmka ov1h 
tri Industrijske grane: prehram- • provincija. Direktori karlovačkih 
beno-poljoprivredne, teks !ilne 1 poduzeća upoznali su svoje doma· 
strojogradnje. Ujedno, ova po- ćine s mogućnostima i planovima 
dručja karlovačkog gospodarstva svojih poduzeća te ponudili l kon-
su najdalje otišla u pripremi pro- kretne oblike suradnje. Predstav-
grama sanacije, ali i novih razvoj· nicl prehrambeno-poljopnvredne 
nlh programa pa se smatralo da će grupacije nudili su mogućnost ula-
ona najlakše naći put na problrlj lvo ganja ili kreditiranja nabavke 
europsko tržište. opreme te posebno pomoć u ob-

U Gospodarskim komorama novi stočnog fonda. Teksl1lcl su se 
,.. Plaćence i Alesandrije, grada po- interesirali za plasiranJe gotovih 

bratima Karlovcu, delegacija je proizvoda na talijansko trž1šte 1 
naišla na vrlo srdačan prijem 1 ve- mogućnost uvoza tkanma, pre-

diva, pomoćnih maten)ala, boja l 
kemikalija. Predstavmci metale-
prerađivačke grane karlovačke pri-
vrede nudili su zajedničko ulaga· 
nJe u manje pogone i na određe· 
nim proizvodnim programima za 
koje smatraju da bl mogla naći 
kupce na talijanskom tržištu . Uz to 
lsp1tana Je mogućnost plasiranja 
gotovih proizvoda, prodaja rezerv-
nih djelova te remont i serv1s1ranje 
motora. 

Prema pokazanom mteresu ovaj 
posJet se već sada može ocjenili 
uspJešnim. Privrednici Piaćence l 
Alesandrije najavili su uzvratne 
posjete, što također govori o njiho-
voj zainteresiranosti za uspostav-
ljanJe bolJe poslovne suradnJe. 

V.DRAžić 
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ŠTO S RADNICIMA U SLOVENIJI? 
Devetog studenog 1993. god. održana je 5. sjednica 

VIjeća općine žakanje na kojoj su vijećnici dobili lzv-
Jei6a o poslovanju l informacije o tekućoj problematici 
općine. O stanju l rezultatima rada OŠ ))Slava Raškaj" 
Ozalj Izvjestila je gospođa ravnateljica Z. Novak s 
osvrtom na rad Dječjeg vrtića, koji je u sastavu Iste. 
Proces odvajanja l osamostaljivanja Oš žakanje na-
govjeitava bitno olakianje glede organizacije rada Oš 
u Ozlju, koja je u dosadašnjem periodu stvarala široku 
mrežu područnih ikola. Najaktualniji problem općina 
, 1 pored postojećih otežanih uv- Ozalj l žakanje ovog trena su rs-
jeta, poglavito u smislu deficita dnlcl koji nisu dobili produženje 
stručnih djelatnika na podrućju radne dozvole u susjednoj Re-
predmetne nastave, ostvareni su publici Sloveniji. Od 310 otpu-
visoki rezultati u realizaciji cjelo- itenlh radnika, čak je 70 posto Iz 
kupnog nastavnog plana i pro- općine žakanje. Do sada nije do-
grama. U Izvannastavnim aktivno- ilo do realizacije prijedloga o 
stima evidentno je sudjelovanje l potpisivanju međudržavnih spa-
značajan uspjeh učenika u EKO· razuma 111 pograničnih područja 
kvizu, susretima literata i recitatora sa R. Slovenijom, te ovaj pro· 
LIDRANO '93, te plasiranje likov· blem do daljnjeg ostaje otvoren. 
nih ostvarenja na Izložbu čak u da- Rješenje je svakako u otvaranju 
leke SAD. radnih mjesta na području ozalj· 

Organizacija rada Dječjeg vrtića ske l žakanjske općine. 
u Ozlju znatno )e otežana nedo· O izmJenama i dopunama Od-
stalkom prostora, te je ocijenjeno luke o privremenom financiranju 
da ova ustanova ne može zadovo· općine Žakanje i Ozalj Izvijestila Je 
ljiti postojeće potrebe. Postoje ve- gospođa A. Skradsk1. Općmsk1 
lik1 interesi za predškolskom usta· proračun za ObJe opcme je jedin-
novom upravo na podrućju opć1ne stven, pa odluku o prlhvacanJu nje-
žakanje, gdje bl se što skorije tre- govih Izmjena donose opći nska Vl-
balo prići njenom osnivanju. jeća ob1ju opć10a. 

Vidljivo JS da u slruktun pnhoda 
proračuna pored vlastit ih sred· 
stava znatna sredstva odnose se 1 
na dopunska ·sredstva Republike 
Hrvatske. Ukollko se pnhv sred-
stava u opc1nsk1 proračun bude 
ostvarivao prema planu , omogu-
ći lo bl se relat1vno solidno financi-
ranje svih stužb1 1 djelatnosti, koJe 
se financiraJu IZ ovog 1zvora U 
protivnom, moglo bl dOCI 1 do 
ozbiljnijih problema u svez1 financi-
ranta konsn1ka proracuna 

Vijeće je upoznato s lnformacl• 
jom u svezi odriavanja zborova 
građana po pitanju formiranja mje-
snih odbora na području općine. 
Na Inicijativu Poglavarstva krenulo 
se u osnivanje mJeSnih odbora, 
koji se osnivaJU kao oblik neposre-
dnog sudjelovanJa građana u odlu· 
ćivanju o lokatmm poslov1ma l UlJe· 
caju na život 1 rad . Do. sada Je 
osnovan mjesni odbor Zakanje l 
dogovoren raspored daljnjeg toka 

U raspraVI je posebno Istaknuto 

pitanje financiranja materijalnih 
troškova osno11nog školstva na po-
dručju općina , kao i prijevoza uče
nika, za što treba osigurati znatna 
financijska sredstva. Prema trenut· 
noj spoznaji planirane pozicije tre-
bale b1 zadovoljiti potrebe školstva 
u ovoj godini, obzirom da je kod 
svih pozicija i korisnika vođena po-
litika krajnje racionalnog planiranja 
1 trošenja sredstava. 

Nazočni viJećnici donijeli su Od· 
luku o prodaji građevinske parcele 
u Ozlju, kojim bl se sredstvima 
omogućila kupnJa zemljišta za 
gradnju nove škole u Kamanju. Pri 
Poglavarstvu općine formirana je 
komisija za gradnju sa zadatkom 
da prikupi postojeće elaborate o 
stanju postojeće škole l pokretanje 
inicijative za Izgradnju nove. 
Osnovni UVJe! J podloga za Izradu 
IdeJnih proJekata Je zemljiŠte, te iB 
time ova odluka opravdana. 

Odluka Upravnog odbora Fonda 
u stambeno-komunalnom gospo-
darstvu opcme Ozalj je da se pro-
miJeni ćlanak 18. Statuta, gdje se 
govon o stručnoj spremi direktora 
Fonda. Na prošli rasp1sani natječaj 
n1su se Javile osobe sa odgovara-
JUćom stručnom spremom, te se 
odlučilo da se članak promiJeni u 
sm1slu mogućnosti konkuriranja 
osoba sa srednJOm stručnom spre-
mom 

Zbog čestih izlijevanja rijeke 
Kupe za vrijeme kišnih perioda 
zatvara se prometnica Jurovski 
Brod • Ozalj , što stvara velike 
teškoće u prometnim vezama. 

Donijeta je odluka o uređenju 
obllaznog puta R-26 10 dok se 
ne priđe ozbiljnoj sanaciji 
glavne prometnice Jurovski 
Brod • Ozalj. 
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RIBNIK 

RIBNIK OZAlJSKI· RIBNIKU liČKO 
Od prvog dana odkako aa razara Lički 

Rlbl"'ik postoji neiskazana duhovna veza 
Između Rlbnika kod Karlovca l Ličkog Rib· 
nika. Još prošle godine željeli amo usposta-
viti ve~u sa Likom l pomoći, a ne samo 
suo~jecatl. TQ se je napokom l ostvarilo hu· 
~~mt~rnom akcijom »Ribnik Ribniku«, Rlb-
ntcant su sretni ito mogu pomoći. Sprove-
dena akcija Imala je veliki odjek u ribničkom 
kraju l naišla je na veliki odaziv gotovo svih 
građana. Akcija .. Ribnik Ribniku• Ima 1 ilre 
značenje jer simbolizira pomoć 1 brigu nera-
zorenlh l privredno aktivnih djelova Hrvat-
ske onim krajevima koji au nemilosrdno ra-
zarani da bl ml bill neoštećeni. Iz rata 1 zla 
koje nas okružuje Izniklo je trajno zajedni· 
itvo, prijateljstvo l ljubav za svaki kutak 
drage nam Domovine l svakog njenog čov
jeka. 

U prikupljanju hrane l novca sudjelovalo je 170 
domaćinstava Iz: Griča, Veselića, Jarnevića, Skrad· 
skog sela, Lipnika, Ravnice, Drenovice, Ribnika. 
Sepčić Vrha, 9brha, Jasenovlce, Novaka, Martin-
skog Vrha, Gence, ~ornje i Donje Stranice, Sračka , 
Mošanaca, Jadrlča 1 Stanokovaca. 

Ovu akciju pomogli su l : DVO Ribnik DVO Lipnik 
Stolarija Oehilć·Lipnlk, Stoll!rija Tržok-Rtbnik, Pekar~ 
Mus-Rlbnlk, Mlin 
Miljavac-Ribnik, Trgovina EKOCOMMERCE· Ribnik, 

~ • lluvenlr proizvod teljkll Csr11, poklon Mirka 
;:.tajcera 
predan je domaćinima 
lADOM • Ribnik, 
Pilana Car Jamevlći, Car design· Jamevići , dr. Miro-
slav Šimunović Iz Veterinarske ambulante Ribnik Pl· 
lana Miljavac- Sračak, Juran Miro • Agrarlacop • Sra-
čak, Kovlnotokarska radionica Rahlja • Sračak, Pl· 
tana Jursan • Mošancl, Autolirriarija Rahlja • Mošanci 
l kombajner Nikola Rahija • Mo~ncl. Prijevoz namir-
nica osfgurala je HV Karlovac a Ribnlčana Karlo-
vačka pivovara l Dinko Car. Akciju je pomogao orga· 
nlzlratl IPD Karlovac sa satnikom Franom Smojve-
rom. 

U akciji su prikupljena dva kamiona hrane l to: 
1500 kg brašna, 150 vreća krumpira, kukuruz, grah, 
luk, med, orasi, jabuke, mast, vino i raklja. 

U Ime organizatora kao l građana Ličkog Rlbnika 
zahvaljujemo svima koji su pomogli ovu humanitarnu 
akciju. 

OSOBNA KARTA LltKOG 
RISNIKA 

Od Rlbnlka do Ll~kog Rlbnlka Ima 200 kilo· 
metara. Lltkl Ribnik amjelten je u ravnici Ll~
kog polja, B kilometara od Gospića 1 samo 
letlrl kilometra do //~ke strtmtt Vttlttbltll. Prije 
domovinskog rata u njemu je ifvjelo 300 IIIB· 
novnlka u 70 obitelji. Ribničanl s ponosom 
istl~u da •u ga tokom domovinskog rata na-
pustili tek stare/l djeu, 11 liVI ostali bore se u 
Hrvatskoj voj11cl. Do domovinakog rats rad/fa 
je mjesn• zajednica , lovna jedinica, škola, 
trgovina. Uglavnom se bave proizvodnjom 
sjemenskog Km•mllllr• 

Rlbnićanl na ulazu u Lički Ribnik 

l 

~<\ .' . \ .. 

Antun Grgurić l Lovro Kostelac pred nuruisnom 
crkvom u Ll~kom Ribniku 

DOtE K 
Rlbnla&nl auu utkom Ribniku bill ardabto do-

~kanll pozdravljeni. U Ime domaćina govorio je 
pukovnik Nikola Dukovac, koJI Je rekao: 

• Zahvalni smo vam na pomoći koju ste nam dopre-
mili. Ali više od svega veseli nas što smo u ovim 
teškim trenucima dobili iskrene prijatelje iz Ribnika. 
Došli ste u srce Hrvatske, gdje se oduvijek pjeva 
uVila Velebita« a tu je Velebit, simbol hrvatstva. Ali 
ako niste znali , odavde su 1522. iz zaseoka Mudrov-
čića krenuli Ribničani diljem Hrvatske pa i u vaš i naš 
Ribnik. 

O humanitarnoj akciji nRibnlk Ribniku• kao i o 
mjesnoj zajednici Ribnik govorio je predsjednik mje· 
snog odbora Ribnik gospodin Dragutin Baćak. Nakon 
toga domaćini su vodili goste u razgledavanje sela 
kao i crta obrane, odakle se moglo vidjeti selo 

• Ribnik , poklonila je domaćinima 
»krulno srce• 

RAT • 30 TISUCA GRANATA 
Lički Ribnik je najlstureni)a Istočna točka na ličkoj 

bojišnici ujedno i mostobran Gospića. Sa svih strana 
okružen je srpskim selima a nit života je komunikaciJa 
sa Gospićem . Napadnut je 28.8. 1991 . l do 21 .9. bio 
je u potpunom okruženju. Rlbnlčani su pružili otpor 
sa dvije automatske l šest lovački h pušaka dok im 
nije prlstigl~ pomoć od Gospića . Na Ribnik je palo 
oko 30. t ~suca grana1a pa u njemu nema cijele kuće . 
Najmlađi hrvatski borac Ima 17 a najstariji 68 godina. 

TEKST l FOTOGRAFIJE: 

ŽEWKO CAR 

osnivanja 
18. studenoga 1993. - · · · .~ · ·. r, · ~ , · Karlovački tjednik . 
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e DP »Impregnacija· tehnički plinovi<<, nakon održane osnivačke skupštine postalo 
Dioničko društvo »Finvest Impregnacija· Tehnički plinovi« Karlovac. 
v 

Piše: TIHANA KOSTADIN 

Pretvorba 
poduzeća 

Na početku osnivačke 
skupštine dioničkog dru-
štva, prisutne je pozdravio 

govorio o pretvorbi podu-
zeća. 

Još 1991 . godine stečene su 
pretpostavke za pretvorbu, 
ističe gospodin Kohlmann. Na-
kon svih provedenih radnji, za-
vršena je i pretvorba. Zato 

Među prisutnima, bl/o je najviše dioničara, s/ll gostiju, te novinara. 

direktor poduzeća, gospo- treba zahvaliti svima koji su 
din Javor Kohlmann. Odmah pomogli da se izvrše sve po-
zatim, na samom početku trebne radnje u postupku pre-
rada skupštine, dat je na tvorbe poduzeća . 
usvajanje poslovnik o radu. Dosadašnji predsjednik 
Skupštinu je dalje vodilo ra- Upravnog odbora, gospodin 
dno predsjedništvu u sa- Zlatko Kosek je izvijestio pri-
stavu: željko Erent (predsje- sutne o rezultatima upisa i 
dnik), Karmela Flštrović uplati dionica. Suglasnost na 
(član) l Filip Belančlć (član). provedbu pretvorbu, poduzeće 
Izabrani su l članovi veriflka- je dobilo rješenjem Fonda za 
clone komisije, te zapisničar privatizaciju od 20. svibnja ove 
l ovjerovitelj! zapisnika. Na- godine. 
kon što je obavljena verlfika- Osnovna glavnica Dionlč
clja punomoći opunomoće- kog društva iznosi 8.146.600 
nika, direktor poduzeća je DEM. Osnovna glavnica Dru-

Skupštini su bill nszotnll predstavnici "Finvestsu Iz Ćabra, ns čelu 
sa direktorom. gospodinom Marijanom Ffllpovlćem. 

Direktor poduzeća, gospodin Javor Koh/mann, na početku je poz-
dravio sve prisutne. 

štva pribavljena je: 
pretvorbom vrijednosti 

društvenog kapitala u vrije-
dnosti 5.146.600 DEM, 
- ulaganjem ka_pltala »FIN-
VEST« d.o.o. Cabar, u Iz-
nosu od 3.000.000 DEM. 

- uvoz - izvoz prehrambenih i 
neprehrambenih proizvoda 
- međunarodni prijevoz stvari u 
cestovnom prometu. 

Planovi razvoja spadaju 
među najznačajnije zadatke 
poduzeća, odnosno ruko-
vodstva, Ističe direktor, go-
spodin Kohlmann. Planiraju 
modernizaciju pogona. Siro-
vine uglavnom uvoze, a 
svoje proizvode plasiraju na 
strana tržišta, gdje treba po-
sebno Istaći tržište Slove-
nije. Novi proizvodni pro-
gram otvorit će i novo 
Izvozno tržište. 

Sada je u lmpregnacljl za-
posleno 170 djelatnika. Ve-

FIN VEST 

IMPREGNACIJA 
v 

-TEHNICKI 
PLINOVI 

PREDSJEDNIK SKUP~TINE: 
Karmela Fištrović 

DOPREDSJEDNIK SKUP~TINE: 
Vesna Poldrugač 

UPRAVNI ODBOR: 

1.Smiljan Bujan (predsjednik) 
2.Miro Protulipac (član) 
3.Vesna Poldrugač (član) 
4.1vica Serjanović (član) 
S.Željko Erent (član) 

NADZORNI ODBOR: 

1.Jožica Volf Baričević (predsjednik) 
2.Filip Belančić (član) 
3.Milica ~orman (član) 

Osnovna glavnica Društva 
podijeljena je na 81.466 re-
dovnih dionica, pojedinačne 
nomfrlalne vrijednosti od 
100 DEM. Svaka osnivačka 
dionica Ima oznaku serije 
~>A« l daje pravo na jedan 
glas u Društvu. Sve dionice 
prve emisije plative su u 
roku 5 godina u skladu sa 
ugovorom zaključenim sa 
Hrvatskim fondom za razvoj. 

Daljnji tijek Osnivačke skupštine Dioničkog društva, vodilo je radno predsjedništvo, na čelu ss predsje-
dnikom, gospodinom Željkom Erentom. 

Djelatnosti 
Društva 

Sada već Dioničko dru-
štvo »Finvest Impregnacija l 
tehnički plinovlcc, Ima slije-
deće djelatnosti : 
- kemijska zaštita drveta 
- proizvodnja tehničkih plinova 
- prerada drveta 
- trgovina na veliko 
- trgovina na malo 
- ugostiteljstvo, obrtništvo i po-
sebne usluge 

ćina njih (160), sada će biti 
vlasnici firme, a tu je l kupac 
dijela poduzeća, »Finvesl« Iz 
Ćabra. Osim sada zaposle-
nih, među dioničarima su l 
ranije zaposleni radnici nlm-
pregnacijecc. 

U nastavku Osnivačke skup-
štine, donesen je Statut Dio-
ničkog društva, kojeg je dioni-
garima pojasnio gospodin 
Zeljko Erent. 

Statutom se reguliraju sve 
odredbe važne za Dioničko 
društvo, njegovu unutarnju or-
ganizaciju, te status dioničara. 

Nakon donošenja statuta, 
na kraju svoga rada, Skupština 
je donjela odluke o Izboru 
predsjednika l dopredsjednika 
Skupštine, te o članovima 
Upravnog l Nadzornog odbora, 

U prollom broJu •Karlovatkog 
ljednika« u pozivu za llkupltlnu 
d/on/ura FINVEST o/fofPREGNA-
CIJA potJera/e liU u dvije grelke. 
Zbog net/tko fax poruke ob/liV· 
ljeno /ll da 1111 11kuplllna odrlsva 
12. pro11lnC8, a trebalo je 11111/811 
12. 11tudonoga. Kod potp/118 dl· 
rektora Ispravno bl trebalo lila-
jali: JAVOR KOHL.MANN. Molimo 
tiiBoco l dlonltsre da uvale ovu 
lllprlku. 

koji se biraju na mandat od 4 
godine. 

Prisutne je pozdravio i go-
spodin Marijan Filipović, di-
rektor poduzeća »Finvestcc 
d.o.o. Naglasio je spremnost 
za suradnju l zajednički rad 
koji će ovo Dioničko društv~ 

svrstati u uspješna, jer su 
takvi bill l do sada. Direktor 
»lmpregnacijecc, gospodin 
JavQr Kohlmann je naglasio 
da je firma svrstana među 
ozbiljne gospodarstvene 
subjekte u regiji, pa taj sta-
tus treba l zadržati, odnosno 
težiti sve uspješnijem poslo-
vanju. 

Kako ovo poduzeće, Dio-
ničko društvo ~>Finvest Im-
pregnacija - Tehnički pli-
novi« Ima sve pretpostavke 
za uspješan rad l poslova· 
nje, saasvlm je sigurno da 
će on/ l dalje ostati ozbiljan 
poslovni partner l profita-
bilna tvrtka, kojoj će se 
svatko obratiti s povjere-
njem. 

Karlovački tjednik , · · ·- '.'·.' , · · · .' .. ~:·t··' . '···· 1 ~ :'f ....... ' · - . .• ·• :· .. ~-. -. '· 18.:studenoga 1993. · 
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Ozli/jske novosti 
Priredila: TIHANA KOSTADIN 

Sjednica Općinskog vijeća 
ZBRINJAVANJE far (HDZ). Kako nas je izvije-

stio gospodin Klanfar, čelni
štvo OOHDZ nije uputilo svog 
predstavnika, iako je predsje-
dnik OOHDZ - a osobno po-
zvan. 

PROGNANIKA Svi sudionici skupa složili su 
se s prijedlogom OV, pa je 
time prihvaćen ponuđeni pro-
jekt. Odgovor je proslijeđen u 
traženom roku, na ruke člana 
Županijskog poglavarstva za 
resor prostornog planiranja, 
zaštite okoliša i krupne Infra-
strukture, dlpl.lnž.arh. Rado-
vana Horvatlna. 

U Ozlju su ponosni da i na 
ovaj način mogu pomoći lju-
dima u nevolJI l tu nema nl-
kakvog razmliljan)a niti od-
laganja. Načelnik općine 
Ozalj, gospodin Zdravko 
Klanfar kaie: 

Sastanak je održan, a na-
zočni su bill gospoda: Ivan Tu-
sić (BQS), Grgo Grivičić 

(HSS), Božidar Kovačić 
(HSLS), te načelnik općine 
Ozalj, gospodin Zdravko Klan-

- Podijelimo braćo Hrvati l 
pelin i tugu i kruh naš svagdaš-
nji. Vrijeme je da pokažemo 
svoje junaštvo, veći stupanj to-
lerancije, odlučnost l rodoljub-
lje .Iznad svega! Očekujemo 
daljnja uputstva, kako bl spre-
mni dočekali sve ono što je po-
trebno pri financiranju. 

Obilježavanje 
Sv. Nikole 

Približava se 6. prosinca, dan koji mall-
ian! željno i nestrpljivo očekuju, a o odra-
slima ovisi hoće ll njihovi dječji snovi biti 
Ispunjeni. 

U Osnovnoj školi »Slava Raškaj" u Ozlju, 
pokrenuta je inicijativa u svezi s proslavom Bla-
gdana Sv. Nikole • Dana kršćanskog darivanja, 
a podržali su je Caritas, Crveni križ, Sindikat i 
Poglavarstvo općine Ozalj. Odbor za obilježa-
vanje ovog blagdana sastao se u školi 12. stu-
denog i donio odluku o načinu proslave. Prihva-
ćena je z~misao da se organizira priredba na 
otvorenom za svu djecu Ozlja. Oko BOO mall-
šana doživjeli bi radost susreta sa Svetim Niko-
lom, koji bi im darovao slatkiše. Djeca progna-
nika i izbjeglica, te 160 štićenika Centra z~ 
rehabilitaciju u Jaškovu i Zorkovcu, također b1 
bili uključeni u akciju koja time do~iva l humani-
tarni značaj. Kako bi Sveti Nikola 1mao dovoljno 
darova za svu djecu, Odbor za obilježavanje 
blagdana Sv. Nikole se obratio pismenom za-
molbom tvrtkama na području općine Ozalj. 

Inače, iz općinskog proračuna u OzljU, iz-
dvaja se više od 80 posto sredstava za rad 
Dječjeg vrtića , .o~oguć_uje se bes~l~ta.n prije-
voz učenika, a 1 CIJena skolske kuhmje je uma-
nj~na donacijama iz humanitarne pomoći. . Pu-
čanstvo sada ima prigodu da dragovoljmm 
uplatama pruži podršku onima koji skrbe o nji-
hevoj djeci. 

Učenici na izložbi 
rijetkih knjiga 

u prostorijama Galerije ozaljskog Straog 
grada, učenici Osnovne ~kole »Slava Ra· 
škajcc obilježili su Mjesec hrvatske knjige. 
Organizirano su posjetili izložbu rijetkih 
knjiga u pohrani Zavičajnog muzeja Ozalj. 

Tri vrijedne učenice - Alenka, Ivana i Renata, 
održale su predavanje o zanimljivostima iz po-
vijesti pisane l tiskane riječi, te o posebno zna-
čajnim Izdanjima, objavljenim u Hrvatskoj tije-
kom minulih stoljeća. Na kraju svečanosti, 
predstavljen je prvi broj školskog lista, ~ojeg su 
učenici izradili samostalno, a najveći dio za. 
sluga pripada izuzetno nadarenoj l kreativnoj 
učenici Alenki Žganjer, koja je bila i voditeljica 
priredbe. 

Djelatnici i učenici ozaljska škole, ovom pri-
godom zahvaljuju Narodnom sveučilištu, na 
čelu sa ravnateljicom, gospodom Zdenkom 
Stuplć, za dugogodišnju suradnju. 

Sjednica 
Općinskog vijeća 

Već smo u prošlom broj4, u ovoj rubrici, 
pisali o s. sjednici Općinskog vijećJI Ozlja, a 
sada ćemo obraditi još neke točke Iz obi~ 
mnog dnevnog reda. 

Spomenut ćemo imenovanja. Za tfljnika op-
ćine Ozalj imenovana je diplomirana pravnica, 
gospođa Neda Vinceković - Munčić. U Pogla-
varstvo općine Ozalj, za resor komunalnog ge-
spodarstva imenovan je gospodin Božidar Ko-
vačić . 

Informacija o pojavama nedopuštene trgo· 
vine, klanja stoke i prodaje mesa u sklopu ak· 
elje .. Stibracc, pobudila je veliki interes. u. po-
moć Općinskom vijeću zato se odazvao drrek· 
tor Veterinarske postaje Ozalj, gospodin 
Branko Marjanović. 

Zaključak je da se zajedničkom žešćom kon· 
trolom i suradnjom veterinarske inspekcije i po-
licije onemoguće neovlašteni mesari l da se 
učinkovitijim kaznenim mjerama napravi red. 

Uskoro će sva stoka biti markirana, pa će i to 
doprinjeli većem redu u toj sferi gospodarstva. 
Stihiju ne smijemo dozyoliti, mi smo zain~eresi
rani za povećanje broja krava, ist_akao je go· 
spodln Marjanović, direktor Veterrnarske slu-
žbe općine Ozalj. . . 

Jedan od zaključaka je da se pod hrtno sa-
stanu 1 dogovore o učinkovitoj akciji : veterinar-
ski inspektor, predstavnici policije, tržišni i~
spektor, predstavnici Veterinarske postaJe 
Ozalj 1 predstavnici općinskog Poglavarstv~, a 
posjet republičkog tržiš~~g inspektora iskonstrt 
će se na najbolji moguc1 načrn, kako bi strate-
glja djelovanja bila. što učin.koyltija . . 

Na sjednici Općrnskog vrjeca, dones~na je 1 
Odluka o izmjeni i dopuni Odluke o mjerama 
regulacije prometa, a data je i suglasnost na 
izmjenu i dopune Statuta Fonda u stambenom 1 
komunalnom gospodarstvu. 

SINDIKALN/.MOZAIK · 
~·-.. . -
Priredila: 
TIHANA KOSTADIN 

Antllnflacl}skl program Vlade 

PLAĆE REALNO NIŽE ... 
o jednom}esetnlm utlnclma ant/Inflacijskog programa 

hrvatske Vlade, razgovarali smo sa predsjednikom karlo· 
vatkog Povjereništva saveza samostalnih sindikata 
Hrvatske, gospodinom VItomirom Begovltem. 

Na početku razgovora pitamo gospodln_a 
Begovića koji su pozitivni efekti dosadas-
njlh mjera? 

- Pozitivno je da je državni proračun u listo-
padu naplatio 43,8 posto više prihoda od po• 
reza nego u rujnu, što je rezultat rigoroznije 
financijske kontrole u ukupnom poreznom su-
stavu. Zatim, nizu prehrambenih l drugih arti-
kala cijene su za nekoliko postotaka manje, 111 
bolje rečeno nisu rasle, dakle stagnirale su, a 
dokaz tome je u listopadskoj, dosad najvišoj 
inflaciji u koju je prenesen značajan dio pove-
ćanih cijena Iz rujna. Međutim, treba svakako 
reći da su prvi blagi pozitivni efekti Vladinih 
mjera pall na leđa najsiromašnijeg diJela sta· 
novnlštva, nezaposlenih, radnika l umirovije-
nika. Cijene su nedovoljno snižene. Na primjer, 
litra ulja kod nas je oko 12.568 HAD, a u Austriji 
5.335, Sloveniji 7.463, lli Italiji 7.353 HRD, a 
slična je situacija l sa drugim artiklima. Bude li 
inflacija u studenom značajno smanjena, to će 
se moći smatrati dobrim znakom sprečavanja 
hiperinflacije, ali se samo na tome neće moći 
stati. Zato ipak za jednu kompleksni]u ocjenu 
ovih mjera treba pričekati kraj ovog mje~eca i 
neke još uvijek nepoznate podatke. 

Kakav je bio odnos cijena, troškova i 
plaća? 

- Za četveročlanu obitelj, potrošačka košara 
koja sadrži 23 osnovne namirnice i izdatke za 
stanovanje i režije, ipak je skuplja početkom 
ovog mjeseca u odnosu na listopad za četiri 
posto. Uz to treba reći da su cijene u listopadu 
skočile 38,7 posto, troškovi života 35,2 posto, a 
masa sredstava za plaće Uredbom Vlade bila 
je ograničena na 24,9 posto. Temeljem tih p~ 
dataka rnože se zaključiti da je u listopadu utje-
cajem mjera došlo do realnog pada vrije~nosti 
plaća za oko 15 posto. Iz tih razloga, m1 smo 
pokrenuli pred Ustavnim sudom Hrvatske oc-
jene ustavnosti i zakonitosti Vladine Uredbe o 
plaćama, jer smatramo da je u suprotnosti sa 
međunarodnom konvencijom broj 98, po kojoj 
se Vlada jednostranom odlukom ne smije mije-
šati u tarifnu autonomiju, odnosno ograničavati 
primjenu i isplatu plaća prema zaključenim i 
važećim kolektivnim ugovorima. 

Kakve socijalne posljedice očekujete? 
- Prema našoj analizi utvrdili smo da je u 

prvom m/esecu primjene »paketa« mjera, broj 
nalikvldn h poduzeća u odnosu na rujan, pove-
ćan za 14,7 posto, a broj zaposlenih u takvim 
poduzećima za čak 79,6 posto . . Tl po~acl ~va~ 
kako krajnje zabrinjavaju, jer bl se tr subJekti 
uskoro mogli naći u krugu potencijalnih kandi-
data za stečaj , a što bl se posljedlćno nega-
tivno odrazilo na daljnje ukupno pog~ršanje, 
već sada Izrazito teške socijalne situacrj~ . Isto-
dobno, činjenica je da je primjena Socijalnog 
programa svedena na niz Interventnih l nedo-
statnih mjera. Takva situacija mora biti alarm 

za ozbiljnije promjene u socijalnoj politici l po-
duzimanje dopunskih mjera aktivne, a ne pa-
sivne socijalne politike. 
~to u ovom trenutku smatrate najbltnljim 

za ostvarivanje Vladinog programa? 
• Uz prethodno rečeno, smatramo da se 

smanjivanje l zaustavljenje Inflacije na dosa-
dašnji način, ne može smatrati konačnim l jedi-
nim ciljem ovih mjera, već da slijedeći najkraći 
korak mora biti poticanje procesa stvame i kva-
litetne privatizacije, oživljavanje proizvodnje, 
dolazak stranog kapitala i smanjenje javne po-
trošnje. Dakle, nužno je potreban stlmulativni 
dio mjera. Više je nego očito da konačni uspjeh 
ovog .. paketa .. ovisi o tome da ll će početkom 
1994. godine Hrvatska dobiti financijsku pot-
poru od medunarodnih financijskih organiza-
cija, jer je bez toga teško očekivati ozbiljnije i 
vidljivije poteze u gospodarstvu. U svakom sku-
ćaju, sadašnje složeno stanje u našem gospo-
darstvu, upućuje n;,l potrebu krajnje odgovor-
nog pristupa svakodnevnom radu od strane 
Upravnih odbora, menadžmenta do svakog ra-
dnika, uz punu slobodu u Isplati plaća, odnosno 
stvarno zarađenog . 

e •Tekstil• 

Kolektivni ugovor 
U Trgovačkom poduzeću »Tekstil«, u tf. 

jekiJ su ~avršni pregovori o sad~aju l(olek-
tlvnog ugovora u ovom Dioničkom društvu, 
između predstavnika Upravnog odbora i po-
!ilovodstva s jedne strane i sindl~alne po. 
družnlce "Tekstila" i karfovačkqg Povjere. 
ništva SSSH s druge strane. 

Ovo je prvi primjer konstruktivnog pri-
stupa pregovorima i zaključivanju kolektiv-
nog ugovora na razini poduzeća, a u Povje-
reništvu Saveza samostalnih slrtdlkata u 
Karlovcu očekuju da će taj pozitivni primjer 
slijediti i druga poduzeća, uz njihoyu stručnu 
pomoć. 

Pismo »Autotransportu« 
Karlovac 

Karlovačko Povjereništvo SSSH, na čelu 
sa predsjednikom, gospodinom Vitomirom 
Begovićem, uputilo je dopis Županijskom 
poglavarstvu Zupanije karlovačke i »Auto-
transportu« Karlovac. u vezi sa postignutim 
dogovorom o povlaštena] cijeni prijevoza za 
karlovačke studente na relaciji Karlovac -
Zagreb - Karlovac. 

Kako je time ostvarena Inicijativa karlo-
vačkog sindikalnog Povjereništva da se po-
mogne studentima, predstavnici sindikata 
se tom prilikom zahvaljuju na suradnji l prih-
vaćanju inicijative. 

Bilo je Izuzetno vrlj~dno . doži~jetlljepotu dr~
gqcjenih starih izdanja, djelomice pnkupljenrh 
pqsudbom iz župnih crkava Ozlja l okolice .. l 
crkvena i svjetovna djela, u okružju l]udskrh 
starinskih predmeta, podsjećaju na bli~tav.u .du-
hovnost Ozaljskog kulturnog kruga. Ucenrcrma 
su o izložbi govorili gospođa B~ank~ Stergar 
(autorica ove izložbe) i velećasnr Jos1p Jakov· 
ćić (ozaljski župnik), čijom ~u zasl~go~ neka 
od najvrednijih izdanja dospJela na 1zlozbu. 

Karlovački tjednik 
18. studenoga 1993. 
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• Osnivačka skupština vatrogasne zajednice 
županije Karlovačke 

DOBROVOLJNO VATROGASTVO 
Prošlog petka u općinskoj vijećnici u Ozlju održana 

je osnivačka skupština Vatrogasne zajednice Županije 
Karlovačke na kojoj su uz predstavnike vatrogasnih 
jedinica sa cijele županije bili nazočni i Teodor Fricki, 
predsjednik Vatrogasnog saveza Hrvatske, predstav-
nici županijske, karlovačke i ozaljske vlasti, te PU Kar-
lovačke. 

U RATU 
sio je gospodin Misir - vatrogasci 
su i dalje nastavili druženja u natje-
cateljskom duhu, a nije bilo niti 
prekida u školovanju vatrogasnih 
kadrova. Tako danas na području 
županije ima više od 1.450 doča
snika, časnika i viših vatrogasnih 
časnika . 

Govoreći u ime lncijativnog od-
bora o ~tanju zaštite požara na po-
dručju Zupanije karalovačke, te o 
dalj f!i im pravcima razvoja, gospo-
din Zelimir Misir naglasio je da da-
nas na području županije djeluju 
103 dobrovoljna vatrogasna dru-
štva udružena u 3 gradske i 4 op-
ćinske vatrogasne zajednice gdje 
je okupljeno oko 8.000 članova . 

Početkom domovinskog rata 
DVO-i prelaze na rad u ratnim uv-
jetima gdje su vatrogasci dali veliki 
doprinos u spašavanju ljudi i imo-
vine, gašenju požara, tehničkim in-
tervencijama, zbrinjavanju ljudi, 
snabdjevanju pitkom vodom i dru-
gim vrstamna pomoći. 

njene su i neprocjenjive štete na 
vatrogasnoj opremi. Uništeno je ili 
oštećeno 13 vatrogasnih vozila, 12 
vatrogasnih motornih štrcaljki, 24 
vatrogasna spremišta i 6.000 me-
tara vatrogasnih cijevi. Pored ovih 
materijalnih šteta najtragičnija je 
činjenica da u redovima vatro-
gasca nema 33 člana OVD-a koji 
su dali svooje živote u obrani do-
movine, a 29 ih je lakše ili teže 
ozlijeđeno - govoreći o radu dobro-
voljnih vatrogasnih organizacija re-
kao je gospodin Misir. 

gU izbornom dijelu skupštine za 
predsj~dnika Vatrogasne zaje-
dnice Zupanije Karlovačke izabran 
je Aleksandar Markulin, za do-
predsjednika Želimir Misir dok je 
za zapovjednik izabran Tomo Sa-
lopek i za tajnika Davorin Vrbanić . 

Na skupštini je usvojen i pro-
gram rada Vatrogasne zajednice 
županije za sl ijedeću godinu, te fi-
nancijski plan u kojem će najveći 
dio biti financiran Iz proračuna žu-
panije. 

- Sve te akcije obavljene su u 
izuzetno teškim uvjetima pod stal-
nim napadima neprijatelja, a uči-

U protekloj l ovoj godini na 
slobodnom dijelu županije poja-
vila su se 922 požara prouzroko-
vana najviše razornim lli zapalji-
vim streljivom neprijatelja, a 
mnogi od njih su bill na gospo-
darskim i stambenim objektima. 

Članovi skupštine donijeli su i 
odluku o udruživanju ove vatroga-
sne zajednice u Hrvatsku vatroga-
snu zajednicu, a na ovom skupu 
izabrani su i članovi u Skupštinu 
HVZ. 

lako i u ratnim prilikama - nagla- MIRJANA BAŠIĆ 

Konzervatorska studija obale Kupe od brze ceste do Gaze 

POVRATAK GRADA KUPI! 
Karlovčani bl mogli biti ponosni na svoj grad. 

Jer Karlovac zbog svog povijesnog kulturnog na-
slijeđa je zaštićen grad i taj status priznat mu je 
od mnogih međunarodnih institucija. Grad Karlo-
vac potpisnik je i Amsterdamske povelje 1975. 
godine koja se zalaže za konzervatorskom pri-
stupu graditeljskom naslijeđu. O karlovačkoj 
" zvljezdia l njenoj revitalizaciji dosta je pisano. 
Možda je manje poznato da l urbani dio uz rijeku 
Kupu koji je obuhvaćen pojmom grada takoder 
spada u kulturno - spomeničku cjelinu i da ima 
status spomenika kulture. 

Granice zahvata konzervatorske studije što ju je 
izradila d.i.a. Mirjana Goršić - Drašković zajedno sa 
stručnim suradnicima prof. Marinkom Mužar i prof. 
Ivanom Tironijem, te suradnicom dipl. Iur. Brankom 
Seiter nije cijela gradska obala Kupe već njena de-
sna i lijeva obala, dio od brze ceste do Gaze. Naruči 
telj ove studije je Zavod za graditeljstvo i prostorno 
planiranje bivše općine Karlovac. 

Studija je prezentirana u nekoliko ~-avrata , gra-
donačelniku gospodinu Ivanu Bemcu, građan
stvu u Klubu 90 l dožupanu gospodinu Antunu 
Kraljeviću. To je bio i povod razgovara s au~ori
com ove studije Mirjanom Goršić - Draškovic.-

- Vodoprivreda je nadležna za. oba_le Kupe . 1 ~a 
njihovo uređenje od poplave. To je l~j t~hn1č~1 ?1o. 
Međutim u Zavodu za prostorno plamranje uocil1 su 
su da je GUP propisao da se za obal~ Kupe mora 
izraditi arhitetonsko - urbanistička studija. Kao pod-

e Konferencija za novinstvo Policij-
ske uprave Kalovac 

PROVJERA IDENTITETA 
DAJE REZULTATE 

Redovne kontrole u prometu i provjera identiteta 
građana, iako se neki građani na to ljute, daju rezul-
tate, priopćeno je na Konferenciji za novinare u Poli-
cijskoj upravi Karlovca. 

Tako je u Ogulinu identificiran M.Ž. za kojim je 
raspisana tjeralica zbog pronevjere. U Ozlju je uhva-
ćen V.P. koji je u Grdunu provalio u obiteljsku kuću . 
Otkriven je i odbjegli kažnjenik iz Lepoglave koji se 
.. zaboravio" vratiti nakon vikenda natrag. 

Prošlog tjedna u svom stanu u Bašćmskoj cesti 
ranjena je N.N. Metak je uletio kroz prozor iz Meku-
šanskog luga i ran1o je u kuk dok je ležala i gledala 
televiziju. 

PJESACI l BICIKLISTI NA 
OBUCI 

U akciji Policijske uprave u kontroli ponašanja pje-
šaka l biciklista na prometnicama i zrečeno je 65 
mandatnih kazni koje su platih prekrMelji, a 125 
osoba moralo je na dodatnu poduku, u Pollc1jsku 
stanicu, o ponašanju na cesti . Polov1ca od njih se 
odazvala, a oni preostali dobit će uplatnicu na 
100.000 HAD kao kaznu što se nisu odazvali na 
poduku. L:.P. 

loga i početna osnova te studije je ova konzervator-
ska studija koja je dala sve mogućnosti prostora, 
njegove zaštite i potencijalne mogućnosti uzimajući u 
obzir l prošlost ovog dijela grada. Dakle ova studija je 
podloga za izradu jednog urbanističkog plana od 
brze ceste do Gaze sa svim elementima Infrastruk-
ture. Brza cesta je podijelila ovaj dio grada, Dubovac 
od ostalog dijela grada, a pješačk i prijelazi preko 
brze ceste izrazito su nepovoljno rješeni. 

RIJeka Kupa je u središtu razmatranja ove stu-
dije, naročito povijest ove rijeke l njen značaj za 
grad? 

- Da, međutim činjenica je da se danas grad okre-
nuo od rijeke, ona nema više tako važnu trgovačku l 
prometnu funkciju kao što je imala nekada u gradu. 

Moj je prijedlog koji je izražen i u ovoj studiji da se 
grad Karlovac ponovo vrati rijeci , možda ne više kroz 
trgovinu već drugim sadržajima, uređenjem obale, 
šetnicama, ugostiteljskim objektima, sportskim aktiv-
nostima svemu što bi omogućilo da građani žive l na 
loj rijeci. 

Trenutno je rijeka Kupa, mrtva rijeka? 
- Građan i se brinu o rijeci Kupi samo u smislu 

zaštite od poplava. Tek se pojedini r ib ič zadržava na 
njenim obalama, inače svi od nje bježe jer su njene 
vode prljave. 

U vrijeme kada je Kupa bila plovna grad je bio 
najbogatiji. Na Kupi se vršio pretovar robe, roba se 
vozila dalje prema moru. Na rijeci se živjelo. 

MIRJANA BAŠIĆ 

KARLOVAČKA BANKA 
DIONIČKO DRU~TVO 
KARLOVAC 
Temeljem članka 5. Pravilnika o radnim odno· 
sima raspisuje se 

OGLAS 
za popunu radnog mjesta 

KORESPODENT - PREVODITELJ 

- 1 Izvršitelj na neodređeno vrijeme 
Uvjeti : - VSS-VIlli stupanj, ekonomske 
struke lli filozofski fakultet, 
- aktivno znanje 2 svjetska jezika (engleski i 
njemački) 
- 1 godina radnog Iskustva ill prlpravnlk 
Obavit će se provjera znanja stranih jezika. 
Pokusni rad za djelatnike s radnim Isku-
stvom traje 3 mjeseca. 
Pripravnički staž traje 12 mjeseci. 

Prijave s biografskim podacima l obvez-
nom dokumentacijom o Ispunjavanju uvjeta 
podnose se u roku od 8 dana po objavlje-
nom oglasu na adresu: Karlovačka banka 
d.d., Karlovac, I.G. Kovačića 1, s naznakom 
"za oglas«. ' 

O rezultatima Izbora kandidati će bili oba-
viješteni u skladu sa zakonskim propisima. 

PrltelliO: 
MariJan Baklt 

karlovačka banka d.d. 
e lzvadci iz govora Pere Jurkovića guver-
nera NBH na godišnJoj skupštini MMH·a i 
Svjetske banke 

JASAN CILJ 
Hrvatska je postala članicom MMF-a 14. 

studenog 1992. godine, kao slijednik bivše 
SFRJ. Istim temeljem, Hrvatska je postala 
članicom Svjetske banke 25. veljače 1993. 
godine. Pero Jurković, guverner· NBH obra-
tio se nazočnima na Godišnjoj skupštini od-
bora guvernera Svjetske banke i Međunaro
dnog fonda. Dijelove iz govora Pere Jurko-
vića objavljujemo u ovom tekstu. 
Hrvatska danas pripada u 

skupinu prijelaznih gospodar-
stava - naglasio je gospodin 
Jurković . Kao rezultat raspada 
bivše Jugoslavije, društveni 
bruto-proizvod spao je na polo-
vicu vrijednosti iz 1990. Samo 
se ratne štete procjenjuju na 
više od dva društvena bruto-
proizvoda za 1992. godinu 
(odnosno više od 20 milijardi 
USD). Najviše štete pretrpjele 
su uslužne djelatnosti nes-
klone riziku, kao što su turizam 
i promet, industrije koje se 
smatraju komparativnom pre-
dnošću hrvatskog gospodar-
stva. 

Populacija se u Hrvatskoj 
u vrlo kratkom razdoblju 
znatno povećala zbog prillva. 
više od 500 tisuća progna-
nika l izbjeglica, od kojih je 
više od pola iz Bosne i Her-
cegovine. l pored međunaro
dne humanitarne pomoći oni 
vrlo teško opterećuju dru-
štvo -istakao je guverner 
NBH. 

kurentna tečajna politika (sek-
tor izvoza ostao je relativno 
jak) i povećana financijska dis-
ciplina banaka. Svjesna opa-
snosti porasta inflacije, NBH je 
nedavno uvela važan paket 
novih restriktivnih mjera nami-
jenjenih zauzdavanju inflacije u 
primarnom novcu. Ti će potezi 
osigurati efikasnu kontrolu nad 
monetarnim efektima deviznih 
transakcija. No, napetosti u 
monetarnoj politici i dalje su 
jake. Veliki gubitaši (kao bro-
dogradnja, javna poduzeća, 

fond zdravstvenog osiguranja i 
ld.) još uvijek su privatizirani i 
pritišću na banke zahtjevajući 
nove zajmove. Banke ne mogu 
naplatiti kredite, te sa svoje 
strane upiru pogled na središ-
nju banku tražeć i svjež novac. 
Za financijska ograničenja l 
strukturalnu politiku očigledno 

nema alternative. Reforma ba-
naka (posebno ubrzavanjem 
procesa privatizacije banaka) 
još uvijek stoji ispred nas. 

Vlada svakodnevno podu-
zima dodatne korake prema 
neophodnom smanjenju iz-
dataka kao što su plaće, so-
cijalno osiguranje, penzije l 
gubici javnih poduzeća. 

Uvodi se primjerenija organi-
zacija i funkcioniranje jav-
nog sistema financiranja koji 
su povezani s novom fiskal-
nom politikom. Pooštravamo 
kontrolu ubiranja poreza, 
pristojbi i drugih prihoda. 

Nadalje, guverner NBH pre-
dviđa da će stand-by aran-
žmani s MMF-om višestruko 

koristiti hrvatskom gospodar-
stvu. Najprije, oni će predstav-
ljati toliko potrebnu financijsku 
pomoć. Drugo, oni će biti jasan 
znak drugim kreditorima i kata-
lizator za ulaganje u Hrvatsku. 
Treće, olakšat će tekuće pre-
govore sa službenim i privat-
nim kreditorima. Bez znatnog 
stranog ulaganja, obnova na-
šega 
gospodarstva bila bi mnogo 
sporija nego što želimo. S naše 
strane možemo obećati veću 
odlučnost u regulaciji i ispunje-
nju naših inozemnih financij-
skih obaveza - tvrdi Jurković. 

Hrvatska je prihvatila svu od-
govornost članstva u MMF-u i 
Svjetskoj banci. Redovno ser-
visira sva stara dugovanja i ob-
veze i čak pridonosi uvećava
nju kapitala tih dviju ustanova. 
Međutim, očekivanje da će se 
spomenute ustanove prve ak-
tivno uključili u hitnu obnovu, 
razvoj i socijalne zahtjeve 
Hrvatske tek je djelomično 

ispunjena, ponajviše prelimi-
narnim tehničkim eksperti-
zama i misijama kojih je zada-
tak bio utvrđivanje činjeničnog 
stanja. 

Realistična očekivanja o 
resursima koji se mogu mo-
bilizirati sugeriraju da Hrvat-
skoj neće biti potrebne ve-
like količine svježega novca 
za vrijeme stabilizacijskog 
programa. No, početna po-
moć koju bl dali MMF i Svjet-
ska banka bila bl više nego 
dobrodošla. 

Put prema tržišnom go-
spodarstvu mnogo je duži 
nego što se ranije mislilo. 
Dodaju ll se tome teškoće s 
kojima se danas susreće 

Hrvatska, naime, posljedice 
agresije na Hrvatsku, cilj se 
čini veoma dalekim. All, 
"prepreke se ukazuju samo 
onima koji pred sobom imaju 
jasan cilj«. Zato s povjere-
njem očekujemo krajnji re-
zultat naših odluka l nastoja-
nja - Istakao je na kraju svog 
izlaganja na godišnjoj 
sskupštinl NBG MMF-a l 
Svjetske banke Pero Jurko-
vić, guverner Narodne banke 
Hrvatske. 

Trećina hrvatskog terito-
rija je pod okupacijom. Ne iz-
nenađuje činjenica da pre-
vladavaju makroekonomske 
neravnoteže. Stopa nezapo-
slenosti gotovo je podvo-
stručena, sa 9 posto koliko 
je iznosila 1992. godine, na 
današnjih vrlo visokih 17,2 
posto. Zamjetan je l realan 
pad plaća - više su nego pre-
polovljena u odnosu na pri-
jeratnu razinu. Vrlo visoka 
inflacija, u rasponu od 25 do 
30 posto na mjesec tijekom 
prošle godine, pripada u naj-
veće teškoće l najozbiljnije 
prijetnje gospodarskim re-
formama. Prema tome, infla-
cija je i opravdana i neopho-
dna. 

NOVO RADNO VRIJEME 
POSLOVNICE V.MAČEKA 

Nastavak agresije na 
Hrvatsku, okupacija dijela te-
ritorija i veliki broj Izbjeglica 
nakratko su odgodile pot-
punu i sveobuhvatnu prim-
jenu stabilizacijskog pro-
grama, premda će značajne 
promjene usmjerene u 
prvom redu na zauzdavanja 
inflacije vrlo skoro biti uve-
dene. 

Hrvatsko gospodarstvo uvi-
jek je bilo relativno otvoreno l 
liberalno - istakao je Pero Jur-
ković na Godišnjoj skupštini 
MMF-a l Svjetske banke. Pro-
šle godine, usprkos nepovolj-
nom okruženju, vanjski sektor 
dostigao je vrijednost društva· 
nog bruto-proizvoda. 

l pored sadašnjih gospodar-
stvenih teškoća, treba spome-
nuli l pozil lvne rezultate: pravni 
okvir dovršit će se do kraja ove 
godine. Devizne rezerve NBH 
porasle su praktički od nule, 
koliko su iznosile početkom 

1992, na 500 milijuna dolara. 
Uvedene su značajne prom· 
jene u monetarnoj politici : uki-
danje selektivnih kredita, kon-

Poslovnica Banke uullcl Dr. Vladka Mačeka od pone-
djeljka, 15. studenog 1993. godine radi po novom ra-
dnom vremenu: 
radnim danom od 9 do 16 sati 
subotom od 8 do 11 sati 

KARLOVAĆKA BANKA 
Tečajevi u hrvatskim dinarima (HAD) 

tečajna lista broj 206 

VALUTA 

Kupovni ll 
devize 

Točojevllz ove liste primjenjuju se od 10. 11. 1993. 

Karlovački tjednik 18. studenoga 1993. 
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Ova fotografija odaje zimski ugođaj. Cijele noći sa petka na subotu sniježilo je, pa je u subotu Karlovac osvanuo u bijelom. 

Temeljem članka 12. Odluke o davanju u zakup javnih površina 1 neiz-
građenog građevinskog zemljišta za postavljanje pokretnih naprava 
fSNOK broj 91911, Komisija Poglavarstva grada Karlovca za davanje u 
zakup javnih površina neizgrađenog građevinskog zemlJišta za postav-
ljanje kioska l pokretnih naprava raspisuJe: 

...., 

NATJECAJ 
~a dodjelu lokacija za postavljanje pokretnih naprava na području grada Karlovca, radi 

pngodne prodaje povodom Božićnih i Novogodišnjih blagdana 

BROJ BROJ POĆET: 
LOKA- NAZIV LOKACIJE MJE- NAMJENA CIJENE 
CIJE STA U HAD 

6 Ul. S. Radića, ispred 8 Prodaja čestitki, 120.000 
Gradske kavane suvenira, cvijeća 

15 Ul. S. Radića, nasuprot 16 Prodaja čestitki, 120.000 
robne kuće »Standard« suvenira, cvijeća 

17 U Ul. kralja Tomislava 10 Prodaja čestitki, 120.000 
na platou kod ulaza suvenira, cvijeća 
tu pothodnik 

21 U Ul. Rakovac, ispred 8 Prodaja čestitki, 120.000 
športske dvorane suvenira, cvijeća 

UVJETI NATJEČAJA: 
1 Natjecati se mogu pravne i f izičke osobe koje ispunjavaju 
zakonom propisane uvjete obavljanja određene djelatnosti. 
2 . Lokacije za prigodnu prodaju dodjeljuju se najduže do 30 
dana. 
3. Natječajna cijena lokacije uplaćuje se prije sklapanja ugo-
vora o zakupu. 
4. Rok za podnošenje pismenih ponuda je 8 (osam) dana od 
dana objave natječaja . 
5. Ponude se upućuju Komisiji Poglavarstva grada Karlovca 
za davanje u zakup javnih površina i ne izgrađenog građe
vinskog zemljišta za postavljanje kioska i pokretnih naprava 
u ZATVORENOJ OMOTNICI, s naznakom "ZA NATJE-
ČAJ ", a predaju se pisarnici Sekretarijata graditeljstva, 
stambenih i komunalnih poslova i zaštite okoliša općine 
Karlovac, Križan ićeva ul. br. 11/1, soba 14 ili preporučenom 
pošiljkom na istu adresu . _ 
6. Komisija bira najpovoljnije ponuđace na osnovu: 
a) interesa grada Karlovca z~ novim posl_~vnim sadržajima, 
b) ponuđene cijene za lokaCIJU (navest• CIJ~n~ -~ ponud1) , 
e) činjen ice da je ponuđač nezaposlen (pnlosttl potvrdu od 
Zavoda za zapošljavanje), 
d) djelatnosti koju će obavljali (_n~vesti_ djel?tno~li) ._ . 
7 . O rezultatima izbora se obavjestavaju sv• sudiOniCI u roku 
od 30 dana. 
8. Ostale informacije u svezi natječaja mogu se dobiti kod 
komunalnog referenta u Sekretarijatu graditeljstva, stambe-
nih i komunalnih poslova i zaštite okoliša u Karlovcu . 
9 . Priključak električne energije se ne osigurava. 

UVJETI NATJEČAJA: 
1. Natjecati se mogu p~avne i fizičk~ o~obe koje ispu_njavaju 
zakonom propisane uvjete za obavljanje određene djelatno-
sti. 

2. Lokacije se dodjeluju najduže na godinu dana. 
3 . Natječajna cijena lokacija uplaćuje se prije sklapanja ugo-
vora o zakupu. 
4. Zakupnina se plaća mjesečno u skladu sa Pravilnikom o 
kriterijima za određivanje zakupnine javnih površina i neiz-
građenog građevinskog zemljišta za postavljanje kioska i 
pokretn ih naprava općine Karlovac. 
5. Rok za podnošenje pismenih ponuda je osam dana od 
dana objave natječaja. 
Ponude se upućuju Komisiji Poglavarstva grada Karlovca za 
davanje u zakup javnih površina i neizgrađenog građevin
skog zemljišta za postavljanje kioska i pokretnih naprava u 
zatvorenoj omotnici , s naznakom "ZA NATJEČAJ « a pre-
daju se pisarnici Sekretarijata graditeljstva, stambenih i ko-
munalnih poslova i zaštite okoliša, Križanićeva ul. 11/1, soba 
broj 14 ili preporučenom pošiljkom na istu adresu. 
Fizičke osobe uz ponudu prilažu i dokaz o hrvatskom držav-
ljanstvu. 
Natjecatelji trebaju dati posebnu ponudu za svaku lokaciju. 
6. Komisija bira najpovoljnijeg ponuđača na osnovu : 
a) interesa grada Karlovca za novim poslovnim sadržajima, 
b) ponuđene cijene za lokaciju (navesti cijenu u ponudi) , 
e) činjen ice da je ponuđač nezaposlen (priložiti potvrdu od 
Zavoda zapošljavanje) , 
d) djelatnosti koju će obavljati (navesti djelatnost) . 
7. O rezultatima izbora obavještavaju se svisudionici u roku 
od 30 dana. 
8. Korisnik lokacije dužan je o svom trošku nabaviti i posta-
viti pokretnu napravu. U postupku izdavanja rješenje o po-
stavljanju utvrdit će se tip i točna namjena pojedine pokretne 
naprave. 
9. Ostale informacije u svezi natječaja mogu se dobiti na 
telefon 21-011 (35) . \ 

KARLOVAC 
PRIJE STOTINU GODINA 

(Odabrao i priredio I.Ott) 

SVJETLO. 
u Karlovcu 19. studena 

1893. 
GRADSKO ZABAVIŠTE 

Svi veći gradovi u našoj domovini, a da i ne spominjemo druge 
Izvan nje - imadu jurve odavna uredjeno ono, što mi Karlovčani 
tekar želimo posti ći. Mislimo zabavište. Sam Zagreb imade ih 
četi ri. 

Bilo bi izlišne govoriti o potrebi takova zabavišta, jer nam nJe-
govu potrebu kazuju i imućni i siromašniji roditelji, a vid imo to 
najzad i kod one hrpe djece, koja se gradom klatari bez nadzora i 
u svakojakom često vrlo zlom družtvu. Notorno je, da je svakako 
bolje mladež u najnježnijoj dobi priučavati redu i radu, te ćudore
dno- moralnom životu, nego li poslie graditi popravilišta ili puniti 
tamnice. 

Grad Karlovac, taj najrodoljubiviji grad u našoj domovini, još za 
sada nema svoga zabavišta. Onaj privatni gdje Hadžićke ne do· 
seže potrebam grada, a pošto tamo moraju naravno da djeca 
plaćaju za polazak, to dobra stotina djece siromašnijih roditelja ne 
može da uživa blagodati takova zavoda. 

Veseli nas s toga, što se roditelji zamisliše u to, te su se 
predstavkom obratili na naše grad s. zastupstvo, da ono zabavište 
uznastoji oživotvoriti . Zamisao je isto tako koristna, kako je i svrha 
zabavištu plemenita. S toga se nadamo, da će uvidjavno zastup-
stvo uvažiti želje i molbe gradjanstva tlm više, što ustrojenje 
gradskoga zabavišta nebi iziskivalo u gradu drugih žrtava, nego 
plaću učiteljici. 

Prostorija za to imade grad dosta. Mi ćemo se posebnim član
kom na to pitanje još osvrnuti, a sada tu namisao od srca pozdrav-
ljamo sa živom nadom, da će ju naše vriedno zastupstvo do skora 
l ostvariti. 

NARODNA ČITAONICA 
Uvjereni smo u duši, da ima malo štovatelja našoj čitaonici, koji 

bi joj bili toli odani i koji bi joj u tolikoj mjeri priznavali prošle 
zasluge, kao što je pisac ovih redaka. Pa baš za to, jer piše u 
dobroj namjeri, valja da se uzme u obzir i ovo nekoliko iskrenih 
rie č i. 

što je svrha, što li zadaćom današnjoj narodnoj čitaonici? 
Upravo neznamo pravo da govorimo: Da se ondje čita nekoliko 
novina hrvatskih i njemačkih i da odbor čitaonice za 6 fr. godišnjih 
priredi dvie zabave svojim članovom. Tko dolazi č itati onamo, 
koliki je broj č itatelja? U čitaonicu nedolazi danomice 10 članova . l 
ona tužna opustošena (da nerabimo pravi izraz) rabi se vrlo slabo. 
Čemu dakle i dalje ovakova »narodna čitaonica .. kad je sve to 
samo po imenu. Jer »narodna" valjda znači nešto drugo, a čitao
nica nije. Prošla su već davno vremena, kad je ona bila u 
pravom i č istom smislu narodna, i kad je bi la čitaonicom. 
čemu je dakle ovakovu podržavati i nadalje? Tuj nevidimo 

razloga Inteligencija grada Karlovca našla si je već davno druga 
stecišta, ako ih u obće treba. Nu mi i netrebamo, niti netražimo 
ognjišta rodoljubive misli l zabave, gradjanske sviesti. U drugih 
gradovih imaju ovakove luksusa, kod nas nije nuždno. Kod nas Ih 
se u kute zavlačimo ili u gostionah parlamentiramo. Kod nas, ako 
što čitamo - ta znate i sami što čitate i kakova družtva frekventi-
rate. 

Ovako inteligentne inteligencije i nema svaki grad, kao što ju 
ima hvala bogu naš, koj jošte uvjek nosi naziv rodoljubnog a grada, 
dapače najrodoljubnljega. Gradjanski stalež nije već odavna u 
»Čitaonici ", jer je to odviše eksklasivno za njega. Nu pravi prijatelj 
i čitaon ice l našega kulturnoga života težko podnosi ove odnošaje. 
Pisalo se i govorilo već dosta l o tome, nu kako sve kod nas i ovo 
je pitanje zaspalo. Sada pred svršetak godine ponavljamo pitanje: 
Da li ima narodna čitaenlca i nadalje ostati na ovom temelju (?), na 
kojem evo živi već nekoliko godina? Upravni odbor neka odgovori 
na to pitanje. On je prvi zvan svoju kazati. Naše je mnienje, da bi 
ju valjalo posve preustrojiti. Načinite iz te čitaonice neku javnu 
knjižnicu ili neko družtvo, kako je bila u početku »matica Ilirska«, 
gdje je svaka rodoljubiva duša našla u njOJ mJesta, gdje se je 
svako pitanje i svaka stvar, što je zariecala u narodni ž1vot hrvatski 
našla i odziva. Pustite do biesa one švabske »Silvesterabende« 1 
one barlekinade na pokladni ponedjeljak, taj alfa i omega rada 
današnje čitaon ice . Niti je vrieme za takove lakrdije, niti smo mi za 
ono, što možda godi kome Švabi. Dapače držimo, da bi i naša 
druga družtva imala u takovih slučajevih više se obzlrati na naše 
hrvatske običaje . Ali kad smo već u svemu kulturom oblizani, ajde 
neka bude tuj i tamo 1 na vašu, ali u narodnoj čitaonici nebi se 
smiocieli rad upravnoga odbora ciete jedne godine usredotočiti u 
priredjivanju blezgavoga silvestrova i ludarije mesopustne. Netra-
ž i mo mi, da bude sav sviet trapista, ali tražimo svoJe u svojem. 

SASTANAK GRADJANA 
U nedjelju u 3 sata pos.p. bili će u pokusnoj dvorani »Zorin-

doma« sastanak gradjana, da se dogovore, koji da se poduzmu 
koraci u pitanju gradnje novoga kolodvora, te željezn ički h pruga 
glinske-sisačke l metličko-novomjestanske . U tom će sastanku, 
kako čujemo , obrazložiti i razjasniti ta pitanja gg. dr. Ivan Banjav-
čić i Kosta Baraka, te će se odlučiti , da li se ima sazvati vel ika 
pučka skupština. Valja dakle, da se gradjanstvo tom pozivu oda-
zove u što većem broju. 

ŽIVI HRUŠT 
Prijatelj našega lista don1o nam Je živa hrušta, što ga Je 15. o. 

mJ . našao u Zadobarju, gdje je puzio po granJu. Za ovu kasnu 
dobu sjegurno je to riedkost. 

IZ POŠTE 
Žive ribe, rac1, u obće kerepnJaCI jesu od poštanske odpreme 

posvema i bezuvjetno 1zklj učeni , usljed česa se takove pošilJke 
kod predate stranci povratiti 1madu. 
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• Karlovčani zapaženi na natjecanju 

U MEĐUNARODNOJ 
KONKURENCIJI 

• Na međunarodnom takmičenju mladih glazbenika odr-
zanom pod nazivom »Dora Pejačević«, proteklog je tje-
dna u Zagrebu nastupilo i četvero naših mladih sugra-
~an_a. Andrea Feitf je nastupffa u trećoj kategoriji i osvo-
Jila Je drugu nagradu. Važno je napomenuti da prva i treća 
nagrada nisu dodijeljene. Andrea je dobiJa i posebnu na-
gra~u kojom joj se omogućava koncert u švedskoj. 

Diplome su dobili Ana Crnković i Maja Rogić za na-
stupe u prvoj kategoriji, kao što je diplomu dobio l Silvije 
Vidović. 

GORAN GEROVAC 

• otvorena Izložba d}et}e keramike 

DJEČJE, NE l DJETINJASTO 

Wožba dječje keramike otvorena je 10. studenog u prostorima Grdaskog 
muzeja. Izloženi radovi predstavljaju rezultate akcije koja je trajala od 26. do 
30. travnja 1993. godine u pogonu dva cfglane »Ilovac•. Manji dio radova 
nastajao je u učionicama, pa su raden! u drugim materijalima poput slporeksa 
drva, paplrštlne. Ukupno je sudjelovalo preko 150 učenika iz 13 škola. Puni 
doprinos dal! su likovni pedagozi u okviru Aktiva likovnih pedagoga Karlovca, 
Gradski muzej Karlovca, a glavni pokrovitelj akcije bila Je ciglana »Ilovac«. 

Prisutne, među kojim je bilo mnogo kulturnih i drugih javnih djelatnika, je 
poz~ravio ravnatelj Gradskog muzeja, gospodin Daniel Butaia, a o samoj 
izložbi l cijeloj akciji koja joj je prethodila, govorio je gospodin Petar Skutarl. 

Pokrovitelji akcije bili su i Autotransport l Autobusni kolodvor, tvornica 
»GoricaM jz Dugog Sela, "Fotokemika« jz Zagreba. Proces sl1/aranja radova l 
cijelu akciju fotografijama i video zapisima dokumentirali su učenici članovi 
Foto sekcije osnovne škole Dubovac. 

GORAN GEROVAC 

• otvorena Izložba Stipe tio/ea 

RATNI PEJSAŽI. 

PeJSaž l 1 ra1n1 pejsaž1 tematske su odredn1ce izložbe kojom se gradskoj 
likovnoJ publici predstavio Stipe Golac. Izložba Je otvorena 4. studenog u 
Zonn domu. O slikaru 1 nJegovom radu govorila JB stručna suradnica za 
kulturu pn Sekretanjatu društvenih djelatnosti, gospođa Draženka Polo· 
V IĆ. 

St1pe Golac rođen je 1939. godine u Ribniku kraJ Gospića. Školu 
pnmJenjenih umjetnosti završiO je u Zagrebu , a Akademiju pnmjenjenih 
umjetnosti u Beogradu. Član je Hrvatskog društva likovnih umjetnika. Do 
sada Je priredio 45 samostalnih 1zložbi, a sudjelovao Je na kolektivnim 
Izložbama u zemlJI 1 mozemstvu. Radi kao izvanredni profesor na Peda· 
goškom fakultetu Rijeka, OdJel u Gosp1cu. 

»Srpska agreSIJa na Hrvatsku 1 razaranJe Gosp1ća izazvalo Je velike 
traume u ovom slikaru koji svaki svoj nerv pretoč10 u boje. On zastaJe kod 
svake ranjene 11i ubiJene kuće l duboko proŽIVlJava sve rane 1 smrti svoga 
grada. Slikar Je ponesen užasom, crn1m potez1ma k1sta slika zlo, ali 
opt1m1stlčna temperamentnost njegove biti nameće 1skričavu bjelinu koJa 
nadvladava zlo 1 budi VJeru u sretniJU budućnost" , napisala je o radu Stipe 
Golca gospođa B1serka Velić . 

GORAN GEROVAC 

• želJko Mareković bilJeži novi uspJeh 

USPJEH U RIMU 
Uz pnsutnost veleposlanika Hrvatske u Vatikanu , gospodina Ive Livnja-

vlća, u Domu hrvalsklh hodoćasmka .. or Ivan Merz .. otvorena 1e stalna 
spomen 1ziozba hrvalsklh likovnih um1etn1ka učlan,emh ~ grupu 69 Iz 
Zagreba Među 50 autora svojim radov1ma se predstavio 1 Zeljko Mareko· 
v1ć . Njegov rad "Isus na knžu .. pobudio Je veliko zanimanJe, pa je knž 
posvete 1 postavlJen u kapelicu Doma. Ovo JO već 25 akc11a Grupe 69 na 
prezentaCiji Hrvatsko 1 nJene kullure š1rom SVIJeta, a Željko Mareković Je 
dob10 n1z poz1va za dalJnJa 1a1edmćka 1 samoslalna Izlaganja 

GORAN GEROVAC 

kultura 

• Održan prvi ·-;z serije , koncerata 
"I(A ROCK '93" '-: · . - . · · . 

DOBAR POČETAK 
Kinematografske poduzeće »ROYALu l Radio Karlovac ot· 

počeli su 13. studenog s ranije najavljivanom serijom konce-
rata pod nazivom nKA ROCK '93«. Radi se o nastupima 
organiziranim u prostoru bivšeg kina LUXOR, kojima će 
mladi neafirmirani rock sastavi dobiti priliku za plansklju 
afirmaciju. Naime, svi koncerti, a bit će Ih ukupno četiri, 
snimat će se audio l video l planira se Izdavanje kompilacij-
ske audio kazete. 

Na prvoj večeri nastupila su tri sastava. »Amorphosu " su činili Dalibor 
Capan, Andrej Avsec. Ivan Jakšić, Davor Marinić l Krunoslav Lipak. 
Nakon njih svirali su dečki iz nLady Jane .. l to Damir Kundić, Krešimir 
Mateša, Srđan Marjanović, Bojan Drakulić l Vjeran Hursijević . Kraj večeri 
bio je namiJenjen za band pod nazivom »Crni labuduu kojem sviraju 
Tihomil Paris, Nenad Babić, Robert Stanić l Robert V. 

što reć i nakon prve večeri? Vidjeli smo tri glazbeno različita sastava. 
»Amorphosa .. Je bila žestoka u ritmu 1 tonu l možda najusklađenija s 
glazbenom aktualnošću mladih, nLady Janeu vrlo korektna u sviranju 
glazbenih posuđenica i iznenađujuća u sviranju svojih stvari l .. crni la-
bud« u jednOJ sasv1m promiJenjeno] postavi, ali sa stvarima koje već 
polako postaju više, no samo prepoznatljiva Zbog toga može se reći da 
je prvi koncert probiO ledenu koru rock nedogađanja i potsjetlo na one 
nostalgične dane koncertiranja u Hrvatskom domu. Karlovac je ovime 
dob1o prostor za Izlazak Iz rock garaža l mogućnost da se jasnije vidi l 
artikulira barem Jedan segment pop kulture. S velikim zanimanje treba 
očekivati i daljnje koncerte. Već 20. studenog nastupaju u Istom prostoru 
nova tri sastava. Bit će to »Divmau, »Četiri rijeke« i nMonosaharldlu. 

Za prvu koncertnu večer treba reći da Je kroz nju vodio Branko Obrado-
vić - Kina. Nastup je privukao dosta gledatelja, ali treba Iskoristiti priliku i 
pozvati za1sta sve one koji su željni čuti rock zvuke u živo, neka dođu l 
slJedeće subote u LUXOR, u 19 1 30, kao nekad u pola osam. 

GORAN GEROVAC 

e SKPD "Triglav" u prosincu u RIJeci 

SNALAZIMO SE 
SKPO »Triglav« trebao bi u prosincu gostovali u Rijeci. Osim ovog 

gostovanja u društvu planiraju održavanje božićnog koncerta u Kar-
lovcu. Ovih dana »Triglav« počinje raditi gotovo redovito, a male 
modifikacije bile su potrebne da bi se prllagodllo ritmu školskih 
obaveza. O tome razgovaramo s predsjednikom društva, gospodi-
nom Ivanom Bažantom. 

Obaveze smo uglavnom raspodijelill za trajanja dana jer nismo željeli 
djecu i roditelje opterećivali kada padne mrak. lako 1demo sponJe od 
planiranog m1slim da još UVIJek možemo bili zadovoljni. Tijekom prosinca 
planiramo tri koncerta Jedan b1 b1o nam11enjen djeci, drugi prognanicima, 
a treć1 bi b10 povodom Bož1ća . Planiramo gostovanJe u R1jeci i to možda 
već krajem studenog, početkom prosinca. Da b1smo stigli ostvariti plan 
održavanJa koncerata moral ćemo pojačati probe, zapravo povećati nji-
hov broj , rekao je gospodin Bažant. 

U društvu je sve podređeno članovima. Na1me, vrijeme nastave, pro-
grami glazbeni pravci ov1se o željama polaznika l tu se čine veliki napori 
da se OSiguraju što kvalitetniji uvjeti, što kvalitetniji programi. 

Ako možemo bill zadovoljni real izacijom planiranog, tretmanom od 
strane nadležnih ne možemo bili nikako zadovoljni. Tek nedavno, dakle u 
studenom smo dobili sredstva namijenJena za srpanj 1 m1sllm da je to 
najbolji moguc1 pokazatelj kakvih problema 1mamo s novcima. Nitko nas 
ne pita kako se snalazimo, a režije l sve ostalo moraju se plaćati bez 
obz1ra na sve Jer račun1 stižu svojom dmam1kom. Ne znam kako i koliko 
dugo ćemo to IZdržati. Ml ne očekujemo svu pomoć od Sekretarijata 
društvenih djelatnosti Jer znamo da l nJima n11e lako zadovoljiti sve nas, ali 
mislim da bl se grad, pogotovo oni koji raspoređuju novac, morali zamisliti 
zašto 1e danas situacija gora nego Ikad l po kojim kriterijima određuju 
koliko će kome dati sredstava, mišljenja je gospodin Bažant. 

Jednokratni načini osiguravanja sredstava polako se Iscrpljuju l kakva 
budućnost čeka ovo društvo ne zavisi samo od njihovih planova. Dijeleći 
sudbinu kulturne djelatnosti u cjelini utjeha lm neće zbog toga biti niti 
manJa, nit1 veća . Možda tek podJednako gruba. 

GORAN GEROVAC 

e Uskoro Izlazi Iz tiska pretisak 
knJige Radoslava Lopašića 

KARLOVAC· 
POVIEST l MJESTOPIS 

U izdanju Malice hrvalske krajem studenog Izlazi Iz tiska preti· 
sak knjige Radoslava Lopašića- »Karlovac, povlest l mjestopls«. 
Ova najznačajnija knjiga o prošlosti Karlovca prvi puta je tiskana 
1879. godine. Sadašnjem Izdanju predgovor je napisao dr. Igor 
Karaman, a pretisak sadrži i nekrolog o Lopašlću uglednog 
hrvatskog povjesničara Tadija Smičiklasa . 

Ovim izdanjem t<:arlovac dostojno obilježava stotu obljetnicu 
smrti Radoslava Lopašića. 

U pretplati knjiga će stajati 120 tisuća HAD i prctplalitl se može 
u Matici hrvatskoj, odnosno u Gradskoj knjižnici »Ivan Goran 
Kovačiću. Do kraja godine knjiga će biti u redovnoj prodaji. 

GORAN GEROVAC 

e Promocl}a vP/Ime" u Karlovcu!? 

»PliMA<< NAKON OSEKE! 
Prije nekoliko tjedana na Tjedni kovim stranicama pisali smo o 

novom časopisu za knjlfevnost. Pod nazivom »Plima« okupljen 
je vetl broj mladih autora koji su tako ušli u hrvatsku književ-
nost. Prostor koji je otvoren pokazao je da se Ima l čime Ispuniti l 
da je u aferi njegovog Interesa splsateljstvo mladih eljele Hrvat-
ske. Upravo zbog toga postoji mogućnost, alil potreba odlazaka 
u susret onima koji plAu. Neke od promocija vet su odriavane u 
gradovima Hrvatske 1 zbog toga treba očekivati promociju j&-
dnog od sljedetlh brojeva časopisa l u Karlovcu. O tome, kao l o 
samom časopisu razgovarali smo s gospodinom Mirom Gavra-
nom, glavnim urednikom .,piJmecc. . . 

Pojavljivanju .. pflme" prethodilo je nekoliko krlzmh godma u Izda· 
vačko] djelatnosti. Gašenje tzv. omladinskih listova koJI, su ustupali 
prostor mladim piscima, smanjenje brojeva i neredovitO Izlaženje 
postojećih književnih časopisa rezultiralo je suženjem prostora naj-
mlađoj generaciji pisaca za debltiranje. »Plima .. bez sumnje dobrim 
diJelom ~ešava problem ulaska u književnost najmlađe generacije 
pisaca, ali volio bih da u Hrvatskoj postoje još dva ill tri časopisa istog 
prolila, kaže gospodin Gavran. e Ako se prvi brojevi časopisa prepoznaju po uključivanju 
različitih stvaralačkih poetika koja je poetika onda u nazivniku 
»PIImecc? 

GAVRAN. Naš časopis uistinu nije zastupnik samo jedne poetike, 
all većina radova objavljenih u njemu Ima neke zajedničke predznake 
kao što su komunikativnost, maštovitost, stilsku vještinu. Oikušavamo 
pokazati da je situacija u području »mlade hrvatske književnosti" 
prilično dobra, što proizlazi Iz činjenice da u ovom trenutku u Hrvat-
skoj postoji pedesetak mladih pisaca koji sustavno pišu l nastoje 
usavršiti pisanje l kao umjetnost l kao umjeće . Naravno, s vremenom 
će mnogi od njih odustati, ali vjerujem da će Ih znatan broj ustrajati u 
tom nezahvalnom poslu, te da će među njima biti l onih koji će 
dosegnuti budućnost sa zrelim djelima. 
e Ozbiljno ste krenuli u namjeri da ovo bude hrvatski književni 
časopis. Koliko će novac Imati presudnu ulogu u dosljednosti 
opredjeljenja l kada se može očekivati promocija u Karlovcu? 

GAVRAN • »Piimacc nije zagrebački književni časopis, ,.pJima .. je 
uistinu hrvatski književni časopis. Tako u u prva dva broja pored 
zagrebačkih autora objavljujemo l autore Iz Karlovca( Dražen Cukina), 
Rijeke, Osijeka, Dubrovnika, a čak i jednog pisca iz New Yorka(Ro-
bert Knežević) . Pitanje financiranja časopisa srećom ne rješavamo mi 
Iz uredništva, nego uprava AG M-a, poduzeća koje s jako puno sluha 
čini sve da časopis Izlazi kontinuirano. Kako će dalje bili s cijenom 
časopisa najbolje bi mogao odgovoriti ravnatelj AGM·a, gospodin 
Bože čović. Moram reći da su pisci starije generacije, kritičari l novi-
nari više nego pozitivno popratili pojavu »Plime« l stoga. ali l zbog 
objavljenih radova vjerujem da imamo l sadašnjost l budućnost. $to 
se tiče promocije "Piimecc u Karlovcu mi smo jako zainteresirani i 
vjerujem da.te već drugi broj koji izlazi negdje krajem prosinca biti 
predstavljen f književnoj publici u Karlovcu. 

GORAN GEROVAC 

e Promoviran •Hrvatski obrat" 

U prostorima Gradske knj/inice »Ivan Goran Kovačić« održana je 
11. studenog promocija knjige dr. Danka Plevnika, »Hrvatski obrat n. 

O knjizi su govorili profesor Ivan Jurković, Ante Gavranović, preds-
jednik Hrvatskog novinarskog dru§tvs l Nenad Popović, član PEN-s l 
urednik Izdavačke kuće »Durieux« u čijoj je nakladi knj/gs Izašla Jz 
tiska. 

GORAN GEROVAC 

e Irena Lukšić, suvremena hrvatska spisateljica, 
prevoditeljica i književna kritičarka, koja je rođena i 
živi u Dugoj Resi, prošlog tjedna u svom rodnom 
gradu imala je književnu večer. 

v 

VECER SA IRENOM ... 
U književnom svij~tu Irena Lukšić pojavila se krajem sedamdesetih 

godina, a prvi prozm radovi uklapall su joj se, bar prema književnim 
kritičarima, u trend tzv. »proze u traperlcamacc , čije su karakteristike 
uglavnom mladi, urbani likovi koji govore specifičnim gradskim slan· 
go m. 

Prvi roman ~>Konačlšte vlakopratnC?Q osoblja« objavljen je 1981 . 
godine. Dvije godine kasnije objavljuje roman za djecu "zrcalo", 

1986. godine zbirku priča .. sedam priča ill jedan ŽIVO!«, a 1987. 
go~ln~ roman ~·Traženje žlice ... u kojem se ponovno prema književ· 
n.oJ kntic.i. osjeca značajan pomak prema »realnijim, zrelijim« motl· 
v1ma, kOJI ~ oslanjaJU na neposredna životna Iskustva. 

Posljednjih ~~kol.lko _godina njezina književnog rada obilježila su, 
k~ko to opet knllčan kazu, postmodernističke priče primjerice »Čarob
njakovo posljednje ja .. , odnosno poetika u koju se uklapa 1 najnoviji 
roman uSjajna zvijezda Rovinja« . 

Osim p1sanjem, knJIŽevnim radom, Irena Lukšić više od desetljeća 
bav1 se 1 prevođenjem s ruskog jezika l znanstvenim radom koncentri-
ranim . na proučavanje ruske književnosti , vezom 1 međuodnosom 
ruske 1 hrvatske literature 1 kulture. Neki od naslova iz ovog područja 
su : Ruska književnost u hrvatskim časopisima, Ruska književnost u 
dijaspori, Rus~o - .hrvatski f)ečnlk neprlstojnih nječ1 itd ... 

Irena Lukšlc, književnica, prevodltel/ica, književna radnica, član 1e l 
Društva hrvatskih prevoditelja, uredn ea u četiri časopisa »KnJiževa 
smotra .. , »Rival«, ·•Žena« l Ruski almanah" 

U razgovoru s.~ sugrađan1ma Irena Lukš1c pričala je o svom stvara· 
lašlvu, o "najbolJim romanima, pričama .. koje će tek napisati, sadaš-
njem trenutk~ obllježenom ratnim strahotama. laži u politici. kntlcl 1 
ko.načno kn]izevnostl, a sve ovisi o tome kako se ta laž .. upaklra•· 1 
pnhvall . 

MIRJANA BASIC 
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PRVA HRVATSKA TVORNICA PUMPI 
UTEMELJENA 1949. 

Mala švarča 155 
47000 KARLOVAC 

HRVATSKA 
-zr 

Glavni direktor: 385 47/32 485 

Komercijala : 385 47/35 924 
36 398 
36 731 

FAX: 385 47/36 620 

PROGRAM DJELATNOSTI : 
• pojedinačna i serijska 
proivodnja pumpnih agregata i 
vodnih turbina 
• ispitivanje hidrauličkih i 
mehaničkih karakteristika pu m-
pnih agregata 
e ispitivanje kavitacionih 
svojstava modela 
• montaža kompletne opre-
me pumpnih postrojenja 
e mzenJermg usluge za 
pumpna postrojenja 
e izrada investicione i pro-
jektne dokumentacije za pum-
pna postrojenja 
e remont i servisiranje pu-
mpi i pumpnih postrojenja 
vlastite i tuđe proizvodnje 
e proizvodnja opreme pu m-
pnih postrojenja- usisni i tlačni 
cjevovodi, dilatacioni komadi, 
demontažni komadi, nepo-
vratne zaklopke, tablasti zatva-
rači, usisne košare, evakuacioni 
sustavi i sl. 
e izrada odljevaka iz čeli
čnog, obojenog i sivog ljeva 
e izrada modela 
e pružanje usluga strojnih 
kapaciteta 
e pružanje usluga dinami-
čkog balansiranja rotirajućih 

dijelova 

Temeljna maksima ove kuće je: 

.K_~ALI.TErA·'~E .. KAD SE KUPAC .VRAĆA, PROIZVOD NE! 
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Liječnička ordinacija 

Dr.med. 
DUBRAVKO DOŠEN 

int cm.isl - kardiolog 

M Vrhovca 17 (Grabrik) 
K .A RLOV AC 

Tel 047 l 621-621 

Novootvorena liječnička ordinacija u Grabrik-u nudi Vam: 

U okviru primarne zdrav- opći internistički pregled i terapiju 
stvene zastite ostvari-
vanje svih prava na 
temelju ugovora sa Za- kardiološki pregled i terapiju 
vodom za zdravstvo Re-
publike Hrvatske 
(ambulanta opće medicine) savjete za dijabetičare 

preventivne kardiološke preglede za rizične djelatnosti 
kompjuterizirani EKG, ergometriju 
i osnovne laboratorijske pretrage 

(kućne posjete) 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
• Radno vrijeme • 
: ponedjeljak : 
: od 8 - 13 i 17 -19 sati utorak. četvrtak i petak : 
• srijeda 8 - 13 sati • 
: 13 - 19 sati : 
• • 
: i po dogovoru na telefon 047/621 - 621 : 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

r------------------------------------------------------------• 
IMPREGNACIJA - TEHNIČKI PLINOVI d.d. KARLOVAC 

obrada i impregnacija e željezničkih pragova 

e PTT i EV stupova četinjara 
proizvodnja tehničkih plinova za industriju 

ace tile n dušični oksidul (rajski plin) e ostali tehnički plinovi 

o 

~ 
Mahično b.b. 

Karlovac 
CROATIA 

Centrala: 385 47 70·11 2 
Direktor: 28· 685 
FAX : 385 47 25· 00 6 

~------------------------------------------------------------· 

8 d 1993 
Karlovački tjednik 

1 . stu enoga . 
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: "ADRIATIC OSIGURANJE" : 
l l 
1 DIONIČKO DRUŠ1VO ZA 1 
: OSIGURANJE I REOSIGURANJE : 
l l 
1 GLAVNA FILIJALA IV\RLOVAC 1 
l Ulica Sn1ičiklasova 16 l 
l l 
l l 
l l 
l Telefoni: l 
l l 
: 31-277 OSIGURANJE I ŠTETE : 
l 31-163 RAČUNOVODSTVO l 
l 31-909 DIREKTOR l 
: 31-909 TELEF AKS : 
l 099 417 418- MOBITEL l 
l l 
l l 
l l 
l • 
l l i NISMO NAJVEĆI ! 
l l 

i ALl SMO i 
l l 

! NAJBOLJI ! 
l l 
l l 

• - f ,L - '1.......,.»2.-
~ ,.~ 1-

.......... a.II'"":';RVNO lNDUSTIUJSKO JlQDUZEĆE d.d. 
KARLOVAC 

Drvno industrijsko podwzeće Karlovac ima 
gotovo stogodišnju tradiciju (od 1895. godirle), u 
proizvodnji rezane grade i parketa. 

Djelatnost poduzećc:l ~buhvaća promet: 

rezane grade hrasta i bukve po 
standardu i narudžbi 

klaslenog parketa od hrasta i bukve 

hrastovog lam - parketa 

lamperije i brGdskog poda od četinjara 

Kvalitetomirokovwtaisporuke poduzete je stvorilo 
image na damaćem, a posebno na zapadnoeu-
ropskom tržištu gdje plasira 75 posto proizvodnje 
ostvarujući godišnji devizni prihod veći od 4 m.ilijuna 
US$ 

Razvoj poduzeća usmjeren je na daljnje usavršavanje 
proizvodnje gotovih podnih elemenata, PJiimjenjujući 
najsuvremeniju tehnologiju u finalizaciji drveta. 

~~----~---··············-~---J~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
.L . - -. 

TVORNICA ,PLINSKIH TURBINA d.d. 
KARLOVAC, Mala Švarča 155 

g 385 47 35·355; 32·273 
Fax: 385 47 32·273 

PROIZVODNI PROGRAM 
TVORNICE PLINSKIH TURBINA 

e stroJna obrada diJelova visoke tehnološke slolenostl 
e preclzo kovanJe dl}elova u ukovnJima 
e elektrokeml}ska obrada, erodiranJe, e/ektrDIJOIIran}e 
• balansiranJe e kao sastavni dio proizvodnog proeeu posJeduJemo 
opremu za mehanltko 1 metalurško Ispitivan} materiJala 
l IspitivanJe bez razaranJa 

· Karlovački tjednik 18. studt'IIOg.11993. 



u Poduzeće za unutarnju l vanjsku trgovinu, usluge 1 
zastupanje s ograničenom odgovornošću ( d.o.o. ) 

Šebetlćava 2, Karlovac 47000 
Telefon 1 04'1/24·737 
Fax 1 047/23·288 

GRAĐEVINSKA ZEMLJI~TA ·PRODAJA 
G2· soo m2, zemljište na Kalvarljl u~ glavnu cestu, 
voda, struja, 16.000 DEM 
G3- 312 čhv, Draganići, voda, struja, telefon, 20.000 
DEM 
GB· 270 čhv, Duga Resa, kod mlina Varoš, 25.000 DEM 
G9- Varoš, struja, voda, asfalt, 11 km od contra Kar· 
lovca, 25.000 DEM 
G10· Malinska· Krk, Rasopasno solo, 700 m2, 1 m2. 10 
DEM 
G11· Malinska • Krk, selo Gabon ln, 5.000 m2, 1 m2 • 1 O 
DEM 
G12· Malinska· Krk, iuma 700 m2, 1 m2 • 10 DEM 
G13· gradsvlnako umljlite 222 čhv, $varća, kod Me-
duza ribarnice, 18.000 DEM 
G14· gradiii!He 1200 čhv, voda, struja, telefon, 10 km 
od Ivanić Grada 
G15· 900 čhv. komunalije, cesta prsma O. Real (koli 
Pađena vulkanizera), 100 DEM. 1m2 

G 16 - Građevinsko umiJiite, Riječka coata, 430 čhv, 
sve komunalije, posliJe benzinske pumpe Duga Resa 
- 15.000 DEM 

G-17. Prodi!)& gradlllštll ne Borllnu sa temeljima (700 
četvornih metara) l gradevlnskllm dozvolom • 32.000 
DEM 

51- prodaja 1 sobnog stana, 43 m2, ll kal, centralno, 
telefon, M. Krleže, u 30.000 DEM, mogućnost:umjene 
za veći uz otkup atanarskog prava 
S2· prodaja 4 sobnog stana, 80 m2, l kat, klasično 
grijanje, Vllezovićeva ul (preko puta blvieg SOK), 
64.000 DEM 
SJ. prodaja 3 sobnog stana, 88 m2, centra lno, Nemlčl· 
ćeva ul., 64.000 DEM 
54· prodaja 1 sobnog stana, 311 m2, cem ralno, telefon, 
visoko prizemlje, s. Krašića, 30.000 DEM 
SS- prodaja jednosobnog stana, 38 m2, IV kat, 
centralno, telefon, namješten - 29.000 DEM, 
B. Kašića 
ss- prodaja 1,5 sobnog stana, 48 m2, telefon, cen· 
!ralno, IV kat, kralja P. Krešimira, za 35.000 DEM 
S7· prodaja 1 sobnog alana, 43 m2, centralno, telefon, 
IV kat, M. Držića, 31.500 DEM 
SS· atan jednosobni, 40 m2, l kat, centralno, pogodan 
za poslovni prostor, kod .. Tekstllka .. , 35.000 DEM 

KARLOVAC, 

S10· 1 sobni, 43 m2, centralno, l kat, M. Krleže. 32.000 
DEM 
511· 2 sobni, 51 m2 + garaža, visoko prizemlje, kla· 
slčno grijanje, Bašćlnaka cesta· 44.000 DEM 
S13- prodaja trosobnog stana 77 m2, centralno, 111 kat 
+ garaža 23 m2 • Poslovni prostor · 66.000 DEM M. 
Krleže 27 
514- dvosobni, 82 m2, V.kat, centralno, veliki 
balkon, - 42.000 DEM, Ul. P.Krešimlra 
515- dvosob"i sta", 73 m2, l.kat, klasično grija-
nje, pogodan za poslovni prostor • 60.000 DEM, 
Zrinski trg 
S 16 • Trosobni slan (dva povolana slana) 75 m2, 
M.Cihlara ·do hotela Mrežnica l Švarća • 700 DEM 1 m2. 

S 17 ·Dvosoban stan 65 m2, centralno, Vl.kat, telefon 
(sa j oi jednom sobom) dva balkona· M.Držlća. 40.000 
DEM. 
5·18 • Prodaja jednosobnog stana ;28 m2, klasično 
grijanje, prizemlje, Skladišna ulica, Gaza, za 18.000 
DEM 

PRODMA STANARSKOG PRAVA 
SP3- 1 sobni stan, 43 m2, klasično grijanje, 111 kat, 
Dubovac, l. Kršnjavoga, 40 DEM mjesečno (ustupanje 
18.000 DEM) 
SP4· 1 sobni stan, 40 m2, klasično grijanja, telefon, l 
kat, Trg Kr.P. Svačića, otkup 29 DEM mjesečno (uatu-
panje prava 20.000 DEM) 

SPil- Jednosobni stan 40 m2 drugi kal, klaalćno grija· 
nje, telefon. G.Krk leca, $varča (ustupanja prava 22.000 
DEM) 

ZAMJENA STANOVA 
ZS.1 • Jednosobni etan etažno vlaanlitvo 40 m2, cen· 
!ralno, telefon, lll.kat Hebrangova ulica • zamjena za 
veći dvosobni stan, moie l otkup stanarskog prava. 
ZS-2 • Stan dvosobni 75 m2 (.kat, klasično grijanje, 
K. Tomislava, zamjena za dvosobni u Zagrebu. 

KUPNJA STANARSKOG PRAVA 
Kupnja vl§e stanarskih prava 1 sobnih, 2 sobnih 1 3 
sobnih stanova. ••• 

Fax/m 0117124·209 
Trg kralja P.Svačlća br.3,1 kat 

dr-uštvo za proizvodRju, 
servis l promet biroopreme d.o.o. 

PRODAJEMO REGISTAR BLAGAJNE 
ZA TRGOVINU l UGOSTITELJSTVO 

eTEC 
eTOWA 
eUTAX 
e HUGIN 

e BITRON e DIGITRON 
e UNIWELL 
eBMC 

Mogućnost samostalnog 111da 
111 povezane u sistem· 
praćenJe poslowanJa 

Prodajemo 1: • p· . e PC računala e Fotokopirne aparate, e Tewlefone, e Telefaxe, fsace 
strojeve, e Kalkulatore, e Elektronske i mehaničke vaga, e Salamoreznlce, 
e Potrošni materijal ... 

PRODAJA GARAŽA 

GR·1 ·Prodaja garaže 16 m2, Gaza- 6.000 DEM 

KUĆE, VIKENDICE • PRODAJA 
K1· kuća prizemnlca, 78 m2, plus tri dvorline zgrada, 
vrt, uz glavnu cestu KASTEL· KARLOVAC (autobusna 
stanica Kaštel)· 120.000 DEM 
K3· kuća katnica (svaki kat po 100 m2), centralno, 
te!efoo, vrt, Bulićeva ulica, Dubovac. cljena po dogo-
voru. 
K4· kuća prlzemnlca, 140 m2 aa gospodarstvenim 
zgradama, centar Marije Bistrice (kuća pogodna za 
poslovni prostor), cljena prema dogovoru 
KS· Stara drvena kuća (sa podrumima) na zemljištu od 
60 čhv (struja, voda, moguć telefonski priključak) uz 
voćnjak 20x20 m l voćnjak 320 čhv l vinograd. Oza ljsko 
Dvorište • 23.000 DEM 
K7· kuća, stembeno ' poslovni prostor, stambeni pro-
stor 200 m2, jedan stan 200 m2, drugi stan + tavanski 
prostor 200 m2 neuređen, poslovni prostor 200 m2, 
vlastito centralno grijanje, voćnjak, 600 čhv zemljišta, 
T. Ujevića , Duga Resa. 
K9- kuća visokoprlzemnica, 10 x 10 m (dva dvosobna 
stana), vlastito centralno grijanje . Prateći poslovni 
objek117 x 6 m, kotlovnica, garaža, mesnica l trgovina 
+ skladište te sušlonlca za maso, BORLIN, 130.000 
DEM 
K10- prodaja trosobnog stana sa garažom, drvarnom u 
obiteljskoj kući donji kal, poseban ulaz (85 m2). Braće 
Seljen • Dubovac· 55.000 DEM. 

K6 

NAJAM ST~NOVA 
SN2· najam dvosobnog stana, centralno, ~sllćeva 
ulica, 150 DEM mjesečno 
SN3- najam kuće (Jednosobnistan) telefon, klasično 
grijanje, veliki voćnjak, gospodaratvena zgrada, velika 
drvarna, 200 DEM mjesetno (namjeiten) švarča 
(prema groblju) 

POSLOVNI PROSTOR 
pp1· poslovni prostor za tlhl,l djelatnost, 27 m2, skladi-
šte 20 m2 (bio dlscont)- najam na 5 godina, mjeeetno 
200 DEM • Gradac 
PP3- so m2, prl.llemiJe nove kUce, hllefon, akladi4te, ii:8 
tihu djelatnost, Ul. E. Kvaternika, Dubovac, naj•rn na3 
god ille 
PP4- prodaja kuće, radiona, pogodnOZI radionicu, 
trgovinu automobilima, prsko puta benz. pumpe na 
švarči. 
PP-5 • Najam dobro uhodanog ugostiteljskog lokale • 
Centar grada 

TEHNIKA, ELEKTRONIKA, AUTOMOBILI 
T3- fotokoplrnl aparat Canon NP· 305 

NAMJE!TAJ 
Kupujemo starinski namještaj 

(stilski) za kancelarije 
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lVORNICA METALNIH PROIZVODA. p.o. 

0 .0.0. ZA INŽENJERING, TRGOVINU l 
PROIZVODNJU 

Vrhunska kvaliteta i dizajn 
KARLOVAC,ZACREB,MUNCHEN 

PROJEKT/RAMO 
GRADIMO 

MAD&: IN CROATIA 

Aktivna komunikacija 
sa potrošačem 

Karlovac, Matka Laginje 10 
g 047/23-066, kućni 03 

!OPREMAMO 

SVE VRSTE OBJEKATA 

EXCLUSIVE OPREMAMO 1/VTERIJERE ZA POSLOVNI 
PROSTOR SVIH NAMJE/VA. 

ZA OPREMANJE SAMOPOSLUGA l MINI MARKET·a 
NUDIMO VELIKI/ZBOR 

FIASHLADNIH VITRINA SVJETSKI PRIZNA TIH 
PROIZVOĐAČA 

T ASSllll, OSCAR lielle, C SCI-IELLI 

ZA SVE TRGOVAČKE KUĆE NUDIMO KOMPLETNU 
NEUTRALNU OPREMU FIRME 

LAFORTEZZA 
DESIGN 1993- EXTRA GOLD QUALITY Posjetite našu prodavaonicu 

Nudimo vam po izuzetno povoljnim cijenama 
(bez marže): 

e Pribor za jelo i posuđe 
(i do 50 posto jeftinije) 
e Alat za obradu drva 

POSJETilE NAS U KARLOVCU, ~ECOING", 
PRERADOVIĆEVA 5. 
Vl FAX: 27 480 

KARLOVAC 

U svim našim prodavaonicama izvršeno 
je sniženje maloprodajnih cijena 

• v • 

snJzenJe 
svježe_m m~su dO 6 % 
kruh U l peCIVU 
brašnu i mliječnim proizvodima 

do 5 %naftnim derivatima 
OTP Karlovac snizio je i cijenu šećera 

za 17% 
tako da jedno pakovanje šečera 1/1 

sada iznosi 7.280 HRD 

U svim prodavaonicama roba se prodaje 

na dva čeka 
- beskamatno! 

a u slijedećim prodavaonica 
• i na tri čeka 

- beskam a tn o! 
p- 36- Tržnica; p-44- Domobranska 3; p-Bo Domobranska 8; 

p-90 A . Starčevića 20 ; p-92 - Mahično ; p-96 - Draganić 6; 
p-1 02 -Rečica; p-1 03 - Šišljavić1; p-129 Ha u likova 14 

e u narednim danima očekujte sniženja l drugim proizvodima! 

~~~----~------------~~ 

infoing d.o.o. 
poduzeće za proizvodnju , trgovmu. usluge i mženjering 

INFORMATIČKI INŽENJERING 
računa la 

programi 
oprema 

održavanje 
školovanje 

47ooo Kar lovac tel.: (047) 35-088 
Zagrad 22 te l./fax: (047) 621-700 

----------------~--~~~~~ 

.-.S· TR /.N G~ . . \ . ' { . ~ ,. 
S J'ROJARSJ'VO TEHN0(.001JA TRGOVI/lA ~Alllf)J INZCNJCRINQ 
4 l(J(J(J /l{•tiOw~c All\ tiCl• 4 ft'I(CU1)J5 9U /f/t'h l J (lJ..I1) JJ 011 

KARLOVAC, M. Krleže 4 

Telefon: 047/ 35-988 Fax: 047/ 35-017 

NAJPOVOLJNIJA PONUDA 
HTZ OPREME NA TRŽIŠTU 

1. OPREMA ZA ZAŠTITU GLAVE 
• zaštllne kape, marame l kacige 
- zašt. zimske kape od koze l krzna 
• štltnlcl za oči l lice 
- zašt. naočale svih vrsta 
- zašl. maske l resplratorl 
• ušni čepići l anlllonl 

2. OPREMA ZA ZASTITU RUKU 
· za š t. rukavice s 1,2 l 5 prsta, duge l kral ke, stan-
da~dne Izvedbe l unlrezalne, od svln(ske ill goveda 
koze 
· zašt. rukavice o(ačane sa zakovlcama 
·zast. rukavice Up .o Mornar" 
• zašl. rukavice od pamuka, vo luro l c(epanlka 
• zašt. rukavice Up >~ Solrat .. duge l kratke 
- zn š t. rukavice lip nSempertu, o~ Prevent u, »Extra .. 1 
·•Gradbenik" 
• zašt . rukavice od azbesta duge l kratke 
• zast. rukavice od gume 
· za š t. rukavice od kože postavl(ene krznom (Napa) 
• zašt . rukavi , podlaktice od PVC lli kože 

3. OPREMA ZA ZAŠTITU NOGU 
• zašt. cipele niske l vi soke, sa l bez čelnlćne ka-
pice 

·za š t. cipele niske l visoke, sa l bez čelične kapice 
vulkanizirani don ' 
- za~t . cipele niske l visoke, brizga nl don 
• zast. cipele ta uniformirane osobe 
- zašt. :~pele , ženske ortopedske, platnene 1 kožne 
• zašt . ~1zme , muške l ženske, od gume 
• zašt . clzme, muške l ženske PVC 
· štitnicl za koljena, potkol(enice 

4. OPREMA ZA ZAŠTITU TIJELA 
· radna odl(ela, 
klasični kro( , pamuk, bl(ela l plava 
nlarmeru, pamuk, plava 
»pilot .. , dlolen, plava 
kombinezon, pamuk, bijela 1 plava 
• radne kute, muške l ženske. 
pamuk dlolen, bl(ele l plave 
• radne odijela sa uloškom, klasična 
- ularmer« l kombine;mnl 
• v(elrovke l zašt . hlače od kože 
• ndrllu bunde l prslucl sa l bez rukava, 
prirodno l um(etno krzno 
• zašl. kišna odl(ela l kabanice od PVC lllgumira-
nog poliestera 
• zašt. kecel(e od PVC, kože, pamuka 1 
gumlranog platno 

Uz navedeno nudimo pam~čne tkanine u balama šlr. 140 cm. vrste : uDONAT" " BORIK« "zVONIMIR" 
" VELEBIT" l " AGAVA .. Boje: bijela, svjc toplnva 1 tumnoplava. ' ' · 

Karlovački tjednik . · · 18 t d 1 . s u eno a 9 
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POSLOVNI 
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d.o.a. KARLOVAC 

ĐISI(ONTNI CENTAR NA 
GRADSKOJ TRŽNICI 

JEFTINIJE 
VOĆE. POVRĆE 

1 PRERAĐEVINE! 
1)(2()()tU~ u (]l)!l)t\NSTV~ 

SVAKI o~:~~VJ~f l ()C)()U;-( , ~ 
7 DO 17 SATI ~~!1v ~ ~ 
,..,.0~ rto 

Poslomica za izradu pĐČata 
Karlovac. Domobranska 811 

(u dvor1itu 1101 Pnvredne banke) 
tel/fax. (047) 20·610 

Vršimo sliiedeće usluge: 
• IJ~dclaOforflltlftlrt"!tlnnbiiJa (TRODA1') sv!IT'veličina 

- luad~ ~tambilja sa drvenom drškom 
- iirada IQ~Imlla 

• izrada gum~Jnlh numer1tora 
• Izrada štambilja za registar kase 

• jastučići svih veličina 
• stalci la 'tambllp 

· - i sve ~talo v~lano Ul Q'JU djelatnost 
................................... 1 ......... , ......................... ~~········ 

Nagldavamo> ovlašteni smo za izradu štambilja 
sa grbom Republike Htvl1tske ......................................................................... 

PODUZETNICI 
Uh· OBRTNICI 
-...ZANATLIJE 
lA.JC~U I UIIIC'If'\l 

sa zadovoljstvom 
Vam nudimo 
suvremeni način 
osiguranja • 
prihvaćen 
u čitavom 
poslovnom 
svijetu. 

To je 
PAKET OSIGURANJA 
koji sadro 
21 vrstu 
osigurarf)a. 

ZA VAŠU SIGURNOST 
I BLAGOSTANJE 

© 
UTEM~WENA 1884 

CROATIA 
OSi!Jt.jranjt d.d. 

STARA DEVIZNA ŠTEDNJA 
ZA KUPNJU STANOVA 

lbĐta l ()RAĐEVINSKO PalCUZI!ĆE 

JntormaetJt: Gl' ••IT/t«, 
Karlovac, 

~ 047/1!•52!1 l :11·418. 

~dion;ca p.o. 
Poduzeto ~ pravne ualuge, poaredovan)e l promet Karlo-

vec, KralJa Tomlalava10/a 
Telefon: 047124-506 

PRODAJA ~TIINARSKIH PRAVA 
487· 2-sobnl, 64 m2, Izl dora Krlnjavog 
502- 2-sobnl, Smičik l asova, ll k<!t, centrolno 
488- 3-sobnl, 80 m2, visoko prl,emlje, M.Krleh 
478- 2-sobnl, 53 m2, Ba~člnaka cesta, prizemlje, kl. grijanje, 
(može i namjeilaj) N gardom 17 m2, ciJana 25.000.· D~M 
256- 1-sobnl, 44 m2, Domobranska, l kat, cljena17.800.· DEM 
231· 2-sobnl, 53 m2, Tušllanova, Ul kat, cljenjl 25.000.- DEM 
211· 2-sobnl, 62 m2, Hebran11ova, Ill kat, proc:Jelll 9.000,• Dflt.f 
203- 2,5-sotlnl, 55,80 m2, Hebrangova, ll !lal 
186- 3-sobnl, 85 m2, klasično grllanje, Smlglklasova 
149- 1-sobnl, 31,5 m2, $var6a, pr)zemlje, kl.grijanje, 15.000.- DEM 
101· 1-sobnl, 371T!2, Gaza, procjena 3.607.- DEM 
sea- 1-sQbnl, 40 ."a, HebranQova, procielll 6.000.· OEM 
252· 1-sobnl, 43 m2, Banija, l kat, kl. grijanje 
16~b- 2,5-sobnl, 6? m~, Smlčlll lasova 
525- kobni, 58 ma. ll ket. Senjska 

PRODAJA STANOVA 
Prodaje aa 70 atano1111 avih veličina u svim dijelovima grada. 
Cijene od 550 • 7(10 D!:M/(11;!. 
Ovaj tjedan naJpovoljnije ponude pod brQjem 518, 480 l 487. 

POSLOVNI PROSTORI 
Nudi ae u najam l prod11j11 poslovnog prostora na 2e lokacije u gradu. 

IZDVAJAMO: 
232- p rod a J a .. Sll1 1"2 poalovnog pi'Qatora (prlzei"IJt, međukat l l 
kat) neboderi preko puta ltlleznltiktt at1nlc:e. Pr011tor je potpuno u 
funkcljlza sve poslovne namjene posebno trgovinsku. 
Cljena Izuzetno povoljna lli 

PRODAJA GRADILIŠTA l ZIIMLJI~TA 
Nudi se prQdtlll nl 11 lokaciJa. 

PRODAJA OfiR~ 
Prodllt M 17 gilrdl nt avim lokacijama u grl!d)l. 

PRODA,IA KUĆA 
Prodaju lt !(uće avih vallčlna na 34 lokacije. 

ZAMJENA $T ANOVA (l"anjl ·veći) 
Nudi se ztl"ltnl u 35 ponuda. 

ZAMJENA Sl'ANOVA l KUĆA ZA DRUGA POĐRUćJA 
• kuća !gospodarstvo, Tm, Banja Luka za Karlovac, Ogulin Ill okolicu 
- kuća 1 gospodinlitvo, ~luianl. BQnJa L.uka Zli KariOVliC, Ogulin ill 
qkollcu 
Uvid u ave po"udt mole M t.vrlltl evekl ~n od l • t• utlleubotom 
oq i•1a uu. 
BGNITETIII 
201JQ<I.Iinlt ilkUitv'l u rtdu lt gospodarskom sustavu na pravnim 
poslovtm!l, lile~@n!ll;I"'I!OJa na Zagreba6kom Pravnom fakultetu l Bual· 
ness ·~hOCillagreb oenrvata l dfrektQfll te surtdnlka. 
Radno '4rqtl"tl t'lldnlm cllne>m ocl8 • 1• sati 
suboton~ Od l • 1a .. tt. 

LAŠKOVIC 
CENTRALNO GRUANJE 

PLAM~ REZERVN DUEL.OVI 
OPREMA. PRIPOR l SERVIS 

47250 DUGA .. ISSA. Nat&IJc' Tušmer 16, Tel. 047/ 81-694 

Cijenjeni kupci!!! ......... 
iskoristite mogućnost pri kupnji roba 1f!!IUUII 
u našim prodavaonicama 

uz mogućnost plaćanja na odgodu 2-3 čeka. 
Naše će Vas osoblje fado i uljudno uslužiti svakog dana od 8-17 h; 

subototn od 8-12 h 

'li" • 
.,~ 'fil~ 

..,, -I. 'IA ' r "' . 
~~~ ... ..-.-., ... ~ 

V'!LUi PR 60A.JA '* MALCl'PRUOA.JA 

PUOIH\..iNA 
SJH .. AOfŠl/\ 

•H lill ~ ". ' Jttn .. . u,~ 
o•l*'L.A. r~fl;. )~·~o 
)Uf'I ' O_.(hoi tl 

,·,t,H');}\S.:.,) 

r~.v.~•~l>tt .Js·• '· ~""'
~I<J8lfj rmmtl~~A marl~etloq 

NA VRIJEME KUPITE POKOLONEIII 
u našoj parfutneri ji u ulici V.Mačeka 

za Vaše Barbare i Nikole l 

IU. studeno aHJ93. , .· ... _ ..... ·, .. , ,,,,l.,~:· . ·.~~·-· · ,,.'e .••. -· .. _ ...... ...... -~ - · ....... -~- ... - ·-· .... - ... ...... . • n- Kar.Jovačkit'ednik_._ 
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POGREBNIK 

- organizacija pogrebnih usluga i prijevoza u zemlji i 
inozemstvu, 
• izbor lijesova i pogrebne opreme, 
• vijenci i cvijeće. 

KOSIĆ ĐURO 

Trgovina: Preradovićeva 1, 47000 Karlovac 

Dežurni telefon: 31-164 
a i fax 047 20-543; 

Mobitel: 0991412-893 

ln Memoriam , . "" . .~. 

UDRUŽENJE RODITELJA POGINULIH BRANITELJA 
U DOMOVINSKOM RATU REPLUBLIKE HRVATSKE 

PODRUŽNICA KARLOVAC 

INMEMORIAM 
DJECI NASOJ, SINOVIMA, JUNACIMA, 

HRVATSKIM VITEZOVIMA 

RODTTELJ/ ČLANOVI PO-
DRUŽNICE 

ROBERT KLAJNŠEK 
4.5.1970·24.11.1 991. 

IVAN LASIĆ 
16.11.1954.·1 9.11.1991. 

RODfTELJI ĆLANOVI PODRUŽNICE 

TUŽNO SJEĆANJE 
na 

MARKA MARAKOVIĆA 

17.11.1991-17.11.1993. 
Bolno i pusto je žlvjetf tata bez 
tebe. Teško se pomiriti da te 
više nema među nama. All tl 
živiš dok žive oni koj/te vole. 
Ožalošćena obitelj 

TUŽNO SJEĆANJE 
na dragog supruga 

NIKOLU SANKOVICA 

20.11.1991-20.11.1993. 
Tugujuća supruga t.uclja 

INMEMORIAM 

DARINKI POSnC 

20.11.1991 -20.11.1993. 
S ljubavlju f tugom čuvamo 
uspomenu na tebe. 
Tvoji najmiliji 

TUŽNO SJEĆANJE 
na 

MILANA SEKULIĆA 
19. 11.1983·19.11.1993, 
UVIJEK U MISLIMA NA TVOJ 
PLEMENITI LIK. 
Tvoji: supruga Katarina. 
kćerke Dan/cs l Mirjana, zet l 
unuci 

TUŽNO SJEĆANJE 
na dragog l neprežaljenog sina 

IVICU LASIĆA 

19.11.1991-19.11.1993. 
Prošle su dvije godine od kako 
te nema s nama. Ostala nam je 
teška bol l tuga na sjećanje 
tvog /Ika l dobrote. 
Tugujući: majka Marija, su· 
pruga Mima, sin Tomislav, 
braća l ostala tugujuća rodbina 

TUŽNO SJEĆANJE 
na dragog supruga, oca l djedu 

19.11.1986-19.11.1993. 
Prošlo je sedam tužnih godina. 
Ml te ne zaboravljamo, a Sanja 
sve više pita l SllZnaje o tvojoj 
dobroti/ velikodušnosti. 
Supruga Marija, sin Miroslav, 
snaha Renata i unuka Sanja 

TUŽNO SJEĆANJE 

IVICA GORSĆAK 

2f, , 1.1991·21.1 1.1993. 
Voljeni moj sino/ Prošle su 
dvljo tužne godine od tvoje 
smrti, all uvijek sl u mojim ml· 
s/Ima. Puno hvala maloj Tatjani 
koja se uvijek sjeća svog do· 
brog uje l k/tl njegov hladni 
grob. 
Tvoja mama. sestro l ostala 
rodbina 

TUŽNO SJEĆANJE 
na dragog supruga i oca 

- \ ... 
IVANA LASIĆA 

19.11 .1991-19.11.1993. 
Prošle su dvlj~ tužne godine 
od kako te nema, all ostao nam 
tvoj /lk i dobrota koju sl nam 
ostavio. 
Tugujuća supruga Mirna, sin 
Tomislav l porodica Biličić 

INMEMORIAM 

MARICA žABCić 

rođ. FURJANIĆ 

19.11.1988-19.11.1993. 
Hvala svima koji su te zadržali 
u sjećanju. 
Suprug Lovro l kćeri Zdenka l 
Marinka s obiteljima 

TUŽNO SJEĆANJE 
na dragu majku 

rođ. HREST14K 
22.11.1983-22.11.1993. 

J 

Prošlo je deset tužnih godina 
na uspomene koje ne b/ljede 
na tvoj plemeniti /lk, ostaju u 
našim srcima l u našim ml· 
s/Ima. 
Sfn MIRKO 

TUŽNO SJEĆANJE 

na 

16.11.1987-16.11.1993. 
Prošlo je šest godina od kako 
je tvoj dragi lik otišao Iz na§lh 
života. Otišla sl zauvijek, all 
uvijek ćeš b/tl u našim srcima, 
jer vrijeme ne može Izbrisati 
ljubav l sjećanje na lebe. 
Tugujući: tvoj suprug, djeca, 
snaha, zetovi, unuci, sestre, te 
ostala tugujuća rodbina 

TUŽNO SJEĆANJE 

BRANKA IVKOVIĆA 
hrvatskog vojnika 
22.11.1991·22.11.1993. 
Prošle su dvije duge godine od 
kada nisi s nama. 
Nikad Ivoj /lk nek ne spozna 
tama, 
n/tl ga smrt u sjećanju ruši, 
uvijek sl bio J ostal ćeš s nama, 
u našem sjećanju srcu l duš/, 
S ljubavlju tvoji : Alen, Saša, 
Elika l punica Marija 

INMEMORIAM 

prof. ZVONIMIR BELAVIĆ 

21 .11.1983·21 .11. 1993. 
Supruga. djeca, unuci, snaha l 
zet 

TUŽNO SJEĆANJE 

ROBERT KLAJNSEK 
24.11.1991-24.11.1993. 
S tugom l ljubavlju čuvamo 
uspomenu na tvoj dragi /lk. 
Vječno ćeš ostati u našim 
srcima. 
Neutješni: tata, mama i brat 

TUŽNO SJEĆANJE 

ANTU MLAĐANA 
13.11.1991-13.11.1993. 
Tvoji: majka Marija, sin Josip, 
brat Ivica, sestra Ankica l nev-
jesta Jelka s obiteljima 

OBAVIJEST O SMRTI 
U dubokoj bol/ javljamo svim 
rođacima, prijateljima l znan-
cima tužnu vijest da je naša 
draga supruga, majka, kći, se-
stra, svekrva, punica, teta, 
strina l ujna 

prof. SLAVICA JURKOVIC 
rođ. KALĆIĆ 

nakon kratke l teške bolesti 
preminula u nedjelju 
14.11.1993. u 54. g. života. Pl>-
greb drage nam pokojnice bit 
će u četvrtak 18.11. 1993. u 13 
h u mjesnom groblju Svarča. 
Počivala u miru Božjem/ 
Ožalošćen/: suprug Marko, kći 
Sanja, sin Igor, majka Magda-
lena, otac Mijo, braća Ivan l Jl>-
slp, snaha Maja i zet Rs/ph, te 
ostala tugujuća rodbina 

tjednikov · 
mali 

oglasnik · 
Stanovi - lokali · . . -

e Mijenajam dvije kuće u Banja 
luci s dva poslovna prostora za 
slično u Karlovcu. Tel. 99 49 730 
524-155. e Predajem garsonijeru od 20 
m2. Tel. 047/21-118. 
e Predajem jednosoban stan 43 
m2 Ill mijenjam za stanarsko 
pravo u Zagrebu. Tel. 047/36-265 
od 16h. e Primam na stan zaposlenu 
djevojku, centralno. Tel. 047/26-
331. 

Motorna vozila 
e Predajem nZ-101 u (spremnu 
za tehnički). Cljena povoljna l 
nZ-101« u djelovima. Tel. 047/42-
701. e Predajem nCitroenu dostavno 
vozhllo nDAK« 1983. g. (može i u 
djelovima). Tel. 047/36-174. 
e Kupujem»Škoduu 135. Po-
nude pod br. 3. 
e nZastavu-1 01" 1984. g. regi-
strirana do 1.9.1994. u dobrom 
stanju povoljno predajem. Tel. 
047/31-516. e Predajem .. wartburg« kara-
van g. proizvodnje 1981., motor 
generalno uređen , nereglstrlran. 
Tel. 047/42·468 poslije 16h. 

Razno 
e Prodajem tri m3 koks ugljena l 
kuku za nFergusoneu. Tel. 047/ 
89-685. 
e lznajrnljujem garažu (Rako-
vac) kod samoposluge. Tel. 047/ 
22-927. 

EVELINA 
e TRGOVINA POGREBNE OPREME 

• Prijevoz pokojnika u zemlji i inozemstvu 

Trgovina: 
Gornja Švarča 55 a 
'8' 33-914 
Radno vrijeme 
7-15 sati 

e Povoljno prodajem psa Dal-
matinera (ženku) staru 7. mj. za 
350 DM. Tel. 047/25-714. 
e Primam u stalni radni odnos 
montera centralnog grijanja. 
Tel. 047/36-174. 
e Podučavam njemački i prel(o-
dim. Haug Dora, Matice Hrvat-
ske l Tel. 047/22-896. e Prodajem garažu. Tel. 047/31-
393. e Prodajem termoakumuta-
cionu peć od 6 KW. Tel. 047/23-
562. 
e Televizor "Phlllpscc i »Sam-
sung« novi, s garancijom proda-
jem. Tel. 047/34-610. 
e Povoljno prodajem novu 
dječju sobu. Tel. 047/29-345. 
e Predajem jedan kauč, dvije fo-
telje, stolić i plakar za predsob-
lje. Tel. 047/36-194. 
e lznajmljujem garažu. Tel. 047/ 
22-609. e Prodajem gradilište na Velikoj 
Jelsi s građevinskom dozvolom 
320 hvati zemlje. Upitati: Tel. 
047/20-384. 

Trgovina: 
Hrnetić 26 
g 25-366 
g 25-687 
Radni vrijeme 
D-24 sata 

Sve vrste knjigovodstvenih 
usluga za vas kvalitetno 
obavlja poduzeće »DE-
MING« d.o.o. Karlovac. Tel. 
047/36-430. 

Tražim skladišnl prostor 
veličine 100-200 m2 .• Tel. 
047/30·091. 

»MUL TICOMMERCE« C.O. 
trgovina rabljenih autodje-
lova, Draškovićeva 7A, Tel. 
047/20-784 111 21-260. 

lznajmljujem poslovni pro-
stor 25 m2 u Grabrlku. Tel. 
047/36-430. 

Prodajem jednolposoban 
stan 56 m2. Tel. 047/32-386. 

. MATIČNI URED 

ROĐENI 

Ilijanić Iva (kći Ivana l Blaženke), Brala Marlnela (kći Vjeke l Ane), 
Bunčić Luka (sin Dubravka l Ksenije), KrUn Josip (sin Josipa l Nade), 
Grgurić - Zorko Kristina (kći Josip l Vide), 
Kovačević Lorena (kći Dobrivoja l Tatjane), Šimac Matea (kći Vinka l 
LJiljane), Mataković Marija (kći Josipa l Biserke), Dizdarević Denis (sin 
Nlhada l Blaženke), Ćorak Antun- Josip (sin Danijela l Lidije), Imeri 
V alon (sin Da Auri je), Horvat Iva (kći Ivana l Barke), Krivačić Petar (sin 
Drage l Slavice), Japec Barbara (kći Davora l Ružice), Horvatić Mihael 
(sin Željka l Mirjane), Turkalj Marija (kći Marica l Milke), Juralć Darija 
(kći Darka l željke), Hrvojevlć Igor (sin Milana l Dalide), Božičević 
Andrea (kći Dragoljuba l ljube), Cupor Valentina (kći Mirka !Jadranke), 
Butković Helena (kći Gorana l Maje), Bogdan Antonia (kći Antonia l 
Slađane) , Zdelar Dario (sin Josipa l Višnje), Polović Filip (sin Željka l 
Blaženke), Šimac Matea (kći Vinka l ljiljane), Š lat Robert (sin Dražena l 
Marine), Trbušić Mihaela (kći Miroslava l Dijane), Vukelja Ivan (aln 
Branka l Nade), Jauiovec Matija (sin Damira l Nataše), Jadrić Marko 
(sin Mirka l Dragla!), Skukan Josip (sin Josipa l Katice), štefanac 
Matija (sin Nikole !Ivanke), Šoštar Igor (slnJoslpa l Nevenke), Begić Tin 
(sin Robertlna l Milke), Matijašić Antun (sin Darka l Draženke), Vlašić 
Siniša (sin Marijana l Vesne), Razumlć Andrej (sin Joslpal Marijane), 
Mišić Daniel (sin Radomira IKrlstlne), Prezeij Luka (sin Dine l Dlane), 
Kovačević Lorena (kći Dobrlvoja l Tatjane), Pemper Marino (sin Mirka l 
Zore), Plasaj Antonio (sin Zdravka l Darlnke)1 Studen Ivan (sin Milana l 
Janjlce), Perez Denis (sin Mlje l Maria!), 5poijar Ivona (kći Ivice l 
Đurđe), Polović Marija (kći Alena l Katice), 
Dobranić Maria (kći Dubravka l Verica), Petrić Ivan (sin Stjepana l 
Nade), Trlvlć Filić (sin Slobodana l Mirjane), Petru~lć Grasljela (kći 
Vladimira l Mire), šmuc Matea (kći Zlatka l Jasenke), Fudurlć Antonija 
(kći Dragutina l Branke), Kmežlć Valentina (kći Petra l Vere), Graša 
Marija (kći Željka l Darinka) · 
Alija Dino (sin Zeke l Ivanke), Paulić Josip (sin Tihomira l Marije), 
Bestić Matea ( kći Damira l Snježane), Kosturić Klara (kći Dražena l 
Mirela), Bukovac Renato (sin Mate l Irene), Šin ković Petra (kći Tome l 
Jadranke), Tomac Iva (kći Zlatka l Zdenke), Radočaj Magdalena (kći 
Zlatka l Adriane), Barković Luka 
(sin Željka l Ivanke), Paulić Katarina (kći Andrije l Dubravke), 
Goršić Margareta (kći Darka l Alde), Hlovšek- Kasun Andrea (kći Željka 
l Gordane), Barić Martina (kći Jose l Jelene), Jakšić Dino (sin Ivice l 
Alenke), Babić Darija (kći Darka l Snježane), Prlselac Dino (sin Pre-
draga l Mirjane), Janeš Jakob (sin Krešimira l Sonje), Krčelić Valentina 
(kći Steve l Nevenke), Rebić Goran (sin Nedjeljka l V alice), Rački Luka 
(sin Vilima l Irene), Mateša Josip (sin Zvonka l Snježane), Mamuzić 
Nikola (sin Mirjane), Mihalić želimir (sin Željka l Željke), Bajac Jurica 
(sin Željka l Gordane), Benković Gabrijela (kći Zlatka l Marice). 

UMRU 

Šneler Dražen (1973), Puljak Adam (1909), Bačić Boris (1954), 
Novačić Mlle (1926), Nikšić Jovan (1909), Mrljak Ivan (1923), 
žunić Josip (1928), Mutć Evica (1907), Smerdelf Anka (1916), 
Petrunlć Mijo (1929), Herceg Marica (1907), Han Marija (1908), 
Dumešlć Josip (1937), Žgela Mlle (1935), Križanić Dragutin (1927), 
Paulić Marija (1936), Trgovčić Mijo (1929), Sršan Ljerka (1930), Ogrizo-
vić Branko (1940), Buturajac Stjepan (1934), Dobranić Josip (1907), 
Karapandža Danica (1910), 
Markić Mario (1975), Boljkovac Franjo (1930), Radovanović Vladimir 
(1935), Rebić Marija (1923), Lukačić Stjepan (1902), 
Križanić Dragutin (1927), Juhas Janoš (1947), Žuilnjak Ana (1919), 
Beronje Marica (1921), Božičević Jelena (1910), Bl~ćan Miko (1937), 
~jatović Niko (1933), Bosiljevac Damir (1969), Pavletić Ivan (1912), 
Novak Zlatko (1923), Bosanac Josip (1949), 
Kovačević Vladimir (1929), Žalac Nikola (1911), Hren Željko (1960), 
Šavor Marija (1924), Cicvarić Marica (1923), Obrovac Zdravko (1957), 
Starešina Josip (1927), Ranđelovlć Vladimir (1913), Dupkovlć Kata 
(1909.), Đurić Dragica (1920), Sumins Ilija (1926), Gornlk Antun (1909), 
Bel ovič Morio (1973), Perls Miroslav 
(1961), Mlkeillć Ivan (1927), Ćujko Andrija (1913), ŠSbetlć Juro (1905), 
Flanjak Bara (1941), Paulić Marica (1918), Cvitković Ivan (1927), Šimić 
Jana (1909), H l alć Danica (1912), Krivokuće Mlle (1930), ~§Ić Stana 
(1924), Vrbanić Kata (1925), Nudrlć Marija (1921), Trbuščić Ivan (1928), 
Lukić Mato (1913), Šćuloc Slavko (1931), Kovačević Dušan (1908), 
Cindrić Nikola (1951), Ivanić Ivan 
(1937), Stjepan Car (1933), Bakillć Božidar (1906), Dumbović Dragica 
(1918), Knez Margareta (1902), štefan Vladimir (1930), 
Marković Katarina (1938), Mlkešlć Ivan (1905), Ćujko Andrija (1913), 
Zatezalo Desanka (1934). 

VJENČANI 

Božić Dragomir l Mlkillć Ivano, Neralić Nikola l Špoljarić Jeka, 
Belavlć Goran l Vračar Brankica, Simić Miroslav 1 Borić Kristina, 
Maljković Rade l Neven kić Kristina, Holjevac Božidar l Malizanl Marica, 
Cindrić Jure l Žeger Nada, Antić Leonard 1 Kus turin Gordana, Mačeče
vlć Mario l Stavljenić Vlilnja, Polovlć Drago l Babić Nikolina. 
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OTP OPĆE TRGOVAĆKO PODUZEĆE d.d 
Karlovac, Matka Laginje 14. 

o1p 
KARLOVAC .,j 

OGLAŠAVA 

SLOBODNE POSLOVNE PROSTORE ZA DAVANJE U ZAKUP 

NA TRŽNICI U KARLOVCU 

Daju se u zakup poslovni prostori na J kalu Tržnice 
u Karlovcu, Trg Josipa Broza 2 .• 1 to: 
1. poslovni prostor u povrilnl od 19,30 m2 
2. poslovni prostor u povrilnf od 19,30 m2 
3. poslovni prostor u površini od 19,30 m2 
4. poslovni prostor u površini od 19,30 m2 
5. poslovni prostor u površini od 19,30 m2 
6. poslovni prostor u povrAinl od 19,30 m2 

Gore navedeni poslovni prostori ne mogu se koristiti za ugostiteljsku djelatnost 1 za prodavaomcu mješovite robe. 
Početna visina zakupnl~e za poslovne prostore pod brojem 1 ,3,4,516. Jznos1 10 DEM po m2, e za poslovni prostor 

pod broJe~ 2 poćetna VISina zakupnine Iznosi 11 DEM po m2 - po tečaJU Narodne banke Hrvatska na dan 
nadmetanJa. 

Na oglas se mogu javiti sve pravne i fizičke osobe zainteresirane za zakup poslovnog prostora. 
Poslovni prostori mogu se zakupiti na vrijeme od 1 Oedne) godine a ugovor se zaklj učuje u roku od 8 dana 
K~rištenje vode. električne energl!e l k~munallja za poslovni pros1~r plaća se posebno (prema utrošku). · 
Pnllkom odablra_nja kandidata koj1ma ce se dodijeliti pojedini poslovni prostor. prednost će se dati kandidatu koji 

ponudi povoljniju CIJBnu u pogledu visine zakupnine za 1 m2, a prilikom odabiranja kandidata Kom1sija ce se rukovoditi 
time koju djelatnost obavlja pojedini kandidat. 

Cijena koju ponudi kandidat je promjenjiva, lako da će se cijena mijenjati ov1sno o službenom tečaJU DEM, što će se 
regulirali ugovorom. 

Zatvorene pismene ponude za poslovne prostore. zainteresirani kandidti predati će Komisiji dana 25.11 .1993. 
godine u vremenu od 12,30 do 13,00 sati u prostorijama Uprave tržmce, Trg Jos1pa Broza 2., J kat, uz obvezno 
polaganje _1amčev1ne u lz~osu 1 OO DEM u dinarsko] protuvrijednosti po tečaju Narodne banke Hrvatske na dan 
nadmetanJa, a Ista jamčevma se vraća kandidatu nakon što Komisija odluč1 kojem će se od zainteresiranih kandidata 
dodijeliti poJedim poslovni prostor. Kandidati se obvezuju da u ponudi dostave što op~lmijl opis djelatnosti kojom se 
bave. 

Poslovni prostori mogu se razgledati svaki dan u vremenu od 7,00 do 14,00 sati , a zainteresirani mogu dobili 
potrebite Informacije na telefon 047/31-752. 

»Žeger transport« 
Transportne usluge l građevinska mehanizacija 
Trg Kralja P.Svačlća1; 47000 KARLOVAC 
objavljuje 

OGLAS 

ze popunu radnog mjesta: 
-Vozač 
Uvjeti : 
• KV vozač C l E kategorije 
- najmanje dvijue godine radnohg Iskustva 
• radni odnos zasniva na neodređeno vrijeme 

DOM ZA DJECU l OMLADINU »VLADIMIR NAZORu 
KARLOVAC, Nazorova 10 

NATJEĆAJ 
za popunu radnog mjesta 

defektolog • stručn i suradnik 
Radni odnos na neodređeno vrijeme a probnlm ra-
dQJTI oQ. ,3 mjeseca 
Uvjatl: 
- stručna sprema VII stupnja 
• radno Iskustvo od najmanje 1 godina 

Oglas ostaje otvoren do popune, a u vezi ponuda 
kontakti rati 'S 047/ 23-372 

• hrvatsko državljanstvo 
·ostali uvjeti prema Zakonu o socijalnoj zaštiti 
Prljavu treba dostaviti na gornju adresu u roku od 8 
dana od objave natječaja. Obavijest o Fezultatlma 
natječaja - za 8 dana od Isteka roka natječaja. 

Prvi br J "Karlovačkog tjednika• 
Izašao je 24. veljače 1944. godine u 
selu Adlešići - SloveniJa. Neprekl· 
dno izlazi od 3. srpnja 1953. go· 
dine. OSNIVAĆ: Skupština op-
ćine Karlovac ; SAVJET PODU-
ZEĆA . Igor ćepurikovskl , Mirko 
Lulić (predsjednik), Daros lav Ma· 
rlnlć , Alenka Prpić, Željka Pulez, 
Renata Sabljarlć l Berislav Vid· 
mar; NAKLADNIK: Javno podu-
zeće Karlovački tjednik; Direktor· 
Mr. Marinko Ogorec, V.D. GLAV-
NOG UREDNIKA: Bogdan Glodić; 
REDAKCIJSKI KOLEGIJ: Mirjana 
Bašić, Bogdan Glod ić, Goran Ge-
rovac, Tihana Kostadin, Daro-
sfav Marin ić (tehnič ki urednik), 
Dinko Neskusll (fotoreporter), Ma-
rinko Ogorec l Željka Pulez; EKO-
NOMSKA PROPAGANDA: Vlado 
Milić ; SEKREtARICA REDAK· 
CIJE Barkica !itromer; UREDNI-
ŠTVO l ADMINISTRACIJA: Zrinski 
trg 5, Karlovac, p.p.122; TELE· 
FON!: 385 47/ 22·127; 22·128; Dl· 
REKTOR: 22-a55; MALJ OGLASI: 
22·128; TELEFAX: 385 47 22·128; 
Žiro rećun kod ZAP Karlovac 
32100-603-2848; Poštarine pla-
ćena u gotovom kod HPT 47000 
Karlovac. Tiska se sriJedOm, a Izlazi 
četvrtkom. Rukopisi l fotografije se 
ne vraćaju . KOMPJUTORSKA 
OBRADA TEKSTA. Karlovački 
tjednik ; TISAK: NIP • Novi list« Rl-
jeke. . . 
Na list .. Karlovačkt tjedmk• ne 
plaća se osnovni porez na promet 
proizvoda l usluga prema odredbi 
članka 20. Zakona o porezu na pro-
met proizvoda l usluga te mišljenja 
Ministarstva Informiranja Repubilke 
Hrvatske od 31 .01 1991. godine. ••• Javno glasilo ne smije zastu-
pati isključivo stajališta pojedina 
politička stranke 111 naka druga 
poJedlnlfčna mišljanja. 

Javno glasilo dužno je pošti· 
vati načela novinarske etike, p/u· 
rallzma Ideja l svjetonazora, 
snošljivost u raspravama, privat-
nost l druge slobods i prava čov· 
jeka. 

Jz Odluke Skupstme opć1ne Kar· 
lovac o osmvan)u Javnog poduzeća 
Karlovački tjednik 1 glas1la .. Karlo· 
vaćk 1 lJednik .. 

Aulobusni kolodvo r d .d . Karlovac 

Tol.Jfo• • J ll 1 (047) 11·667 

• mar• n 
lU/liST 11/IID 

Autobusni kolodvor d.d. Karlovac 
VIDRA 

"' ZNAK KVALITETE l POVJERENJA 
Turistička putovanja 

Shoping putovanja 
Mjenjačnica 

vidra vam nudi: 
KOIMltT!KU: 

Dn~isoll1l ~anne = zo njegu kose 
Orra§nll1lg = zo njegu kose 
L rewa.Hoa§ = dekorativno kozmetika 
M&rrkun1l§ = dekorativno kozmetika 
lL re co n111e • = za njegu lica i tijelo 

~
-----------:2\ ostrol - ulja za vaše automob~ -----------
pratite vi dru 

pratite kvalitetu l 

marketJng 
InženJering 
ptolr.Jodnja 

l aervls 
računala 

Co mei d.:o.o. 
.Grabrik, M. Vrhqvoa 5; 4{ 000 Karlovac 

tel: 36-666~ 36-888, 36-966, Sf·122;J~:-~~;Jnopttet: l99~) 4t4-Đ60 

Kada Vas napuste svi, uvijek je s Vama prijenosno računalo 
ma lih dimenzija - velikih mogućnosti 

Notebook D T K 
Brzina, pouzdnost, kvaliteta 

matrični pisači 

EPSON 
Često je presudni faktor u sklapanju posla 

estetski izgled predračuna, ugovora, ... 
Laserski pisači 

HEWL.ETT 
PACKARD 

Boli Vas glava, ekran hlješti, "pijesak" u očima- rješenje je tu ! 
Zaštitni stakleni filteri 

FOCUS PLUS 
Ime koje zrači sigurnost! 

Osnovali ste poduzeće ? Treba Vam računalo ? 

Comel računala 
od 386 SX 33 pa do 486 DX2 66 

Konfiguracije prema Vašim željama, potrebama, mogućnostima. 

Obratite se s povjerenjem za usluge servisa, projektiranja, inženjeringa. 
Naši stručnjaci stoje Vam na raspolaganju radnim danom od 7 do 15 h. 

PRODAJU, KUPNJU, ZAMJENE ... 
pratimo pravno do 
uknjiženja u zemljišne knjige . .s-" e~ 

~06 If-~~ 
• pretvorba poduzce<J. ~v~ C'V 
• lzra <Ju r>ormollvn lh ak.ra, E>.rll . '4t .e:_ 
• osnfvonjo, rog /s/racija l s/a/usna prom/tn• poduz~. -, 1). of. 
• osn/van/đ m/clov/l/h poduz•~· '''''"'h prvdsravn iJt•v•, ~A. v'f'_~_ 
· posrodovanto l UllUfNin/o kod promoli roO. 1 nokrornlno '9,1 ..,-~ 
• llnancl/sko-kn/lgovodatvont u1lugo z• podunta ,,.",liko fldn/•. ' ~ ~. 
· o/kup l proproda/• sl•nova olllinlh l"' kofimll paslo/l stanarsko provo, ~ '"'f 
• 'klnpanj11 svih vrsta ugovOtll u privredi, -.:rl.. ·' 
·oporuke, darovni ugovori, ugovori dosmrtnog uzdrlavanjo 1 dr. \1~ 
-usluge U gradtmsktruprnvnlm pos10111ma (dozvo!~. suglosnost1, rje$cn}11} \1 

»PRA V Nl ZASTUPNIK TOM IS LA V LEMIĆ cc s p.o. zastupanje i posredovanje Karlovac, 
Trg j. B. Tita 211 (na Novoj tržnici) telefon: 047/31-333 u suradnji sa »LINA« s p.o. 
consulting, Zagreb, hotel »lntercontinentalcc, tel: 041/453·411/212 

PRODAJA 

- 1 sobni stan 38 m2, P. Flllpca (14.000 DEM + 30 DEM mjesečna otplata) 
- 1 sobni stan, 38 m2, B. Kašića 28.500 DEM 
- 1 sobni stan, 41 m2, Smičiklasova ul. 90.000 DEM 
• 1 sobni stan, 45 m2, Grabrik 32.850 DEM Ill zamjena za 2,5 Ill 3 sobni stan 
·1 sobni stan, 47 m2, Bašćlnska cesta (16.000 DEM + 40 DEM mjesečna otplata) 
• 1,5 sobni stan, 45 m2, Bašćlnska cesta, 30.000 DEM 
• 2 sobni stan, 52 m2, Tuškanova ul. 35.000 DEM 
• 2,5 sobni stan, 64 m2, M. Vrhovca, 44.800 DEM 
• 2 sobni stan, 75 m2, Korzo, 50.000 DEM (mogucnosti za poslovni prostor) 
-2 sobni stan, 65,50 m2, N. Centar 51 .000 DEM Ill polunamjei!ten 55.000 DEM 
• 3 sobni stan, 75 m2, Centar grada, 20.000 DEM (mogućnost za poslovni prostor), 
-3 sobni stan, 120 m2, Frankopanska ul. 22.000 DEM 
• 4 sobni stan, 91 m2, Grabrik 70.000 DEM 
- grad liJA te sa temeljem 200 čhv. voda, asfalt, Borlln, 30.000 DEM 
• kuća katnica 185 m2, 8B garažom l poslovnim prostorom (novouređenim 40 m2), klasično grijanje, Centar 
grada, 145.000 DEM 
-vikendica Draganić- Bencetlćf oko 1 OO m2 sa tri a taže, struja, voda, telefonski priključak uz cestu + 601 čhv. 
zemljišta 35.000 DEM 
• garaža 20 m2, 8.000 DEM 

KUPNJA 

- kupuje se više stanova sa stanarskim pravima: garsonjera, jednosobnlh, jednolposobnlh, dvosobnlh l 
trosobnlh na lokaciji grad Karlovac - plaćanje po dogovoru 
• kupuje se u Ozlju garsonjera, jednosobni Ill dvosobni stan do 35.000 DEM Ill mijenja z.a odgovarajući u 
Karlovcu 

NAJAM· ZAMJENA 

• mijenja se stanarsko pravo 1 sobnog stana 37 m2, Dubovac, za 2,5 Ill 3 sobni stan 
• mijenja se 1 sobni stan 41 m2 sa stanarskim pravom, Luščlć, za 2 Ill 2,5 sobni stan 
• mijenja se 3 sobni stan, 67 m2 sa stanarskim pravom, Vitezovi ćeva ul. za 1,5 ill 2 sobni stan 
• daje se u najam drvena kuća na Jelsi, namještena, kompletno useljiva + 2 velika obradlva vrata, 50 DEM 
mjesečno 

. . 18. studenoga 1993. Karlovački tjednik 
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._ · RUKOMET . .~~f .. ~ 

e Pred oko 1500 strpljivih gledatelja Karlovačka pivovara 
pobjedila moručad Đakovo,- KV AZARA sa pet golova razlike 

KONACNO PRED DOMACOM PUBliKOM 
Konačno pred domaćim gledalištem. Rezultat - pobjeda. Naime, 

nakon dužeg vremena što su rukometaši Karlovačke pivovare izbi -
vali Iz Karlovca, a prvenstvene utakmice prve državne rukometne 
lige igrali kao domaćini u Jastrebarskom, dočekali smo da ponovno 
dođu i zaigraju na parketu ŠSD. Poražen je sastav Đakovo - KVA· 
ZARA sa 23:18 (11 :7). Pivovarci su nastupili u olajboljem sastavu : 
Radek, Kovačević 2, Magdić 2, Franović 5, Vukić 1, Strn ić 2, Šujster 
6, Gojsović 1, Heglć 4, Mrzljak, Vujakllja l Pavlaković. 

Na početak utakmoce čekalo se dva sata jer su Đakovčani kasnili. Oko 
1500 gledatelja koji su došli vidjeti dobar rukomet i svoje igrače konačno 
u Karlovcu, također je strpljivo čekalo . 

Igra nije b ila sjaJna. Igralo se osrednje ali brzo, dinamično i sa dosta 
grešaka. Domaći su bili bolJI svih 60 monuta i, u vodstvu - najviše 16:9 -
najmanje 10:7 i 18:15. No, to je bila samo trenu tna kriza. 

PosljednJih 7 minuta trener Đakovčana Ivan DuvnJak postavio je igru 
4:2 i flastere na Franovoća 1 Hegoća 1 to u trenutku kad je Nenad Gojsovič 
zaradio treće isključenje (diskvalifikaciju). Međutim , Karlovčani su tada 
sjajno odigrali i onemogućili goste da stvore zbrku i poravnaju rezultat , 
odnosno dođu u vodstvo. Na kraju zasluženo osvajaju bodove u ne baš 
sjajnoj igri ali znakovitoj ~objedi. 

Utakmicu je s tribina promatrao i Damir čavlović kandidat za 
trenera Karlovačke pivovare: 

- Gledao sam pažljivo igru Pivovare. Mislim da tu ima dosta toga što 
treba dotjerati. Zadovoljan sam »materijalom« kojom klub raspolaže iako 
bl tu trebalo još nešto u činiti. Kasnije sam promatrao i momčad Gaze za 
koju igraju neki igrači Karlovačke pivovare na dvojnu licencu. Općen ito 
sam zadovoljan. M.BAKIĆ 

POSLJEDNJA VIJEST 
DAMIR ČAVLOVIĆ 
·NOVI TRENER PIVOVARACA 

Vijest koju smo primili u posljednji čas prije zaključenja lista radovat će 
mnogobrojne prijatelje rukometnog sporta. Naime, Damir Ćavlovlć • Đovl 
novi je trener rukometaša Karlovačke pivovare. On je vjernost rukometa-
Aims s Dubovca potpisao u ponedjeljak., 

Inače, čavlović je dobro znan u karlovačkim rukometnlm krugovima. 
Kao rođeni Karlovčanin, Dubovčak Igrao je za Dubovac do 1969. godine 
kad, na poziv Vlade Štencla on i pokojni Jurica Lakić odlaze u riječki 
Kvarner. U Kvarneru, a kasnije l u zametu godinama je bio ključni Igrač. 
Jedno je vrijeme nastupao l za B reprezentaciju a Igrao je l u Italiji. 
Trenerski m se pozivom bavi već dugo. Bio je trener zameta (muških), a u 
Karlovačku pivovaru dolazi kao trener prvoligaškog, ženskog, sastava 
riječkog zameta. 

• Dobra rukometna atmosfera u Karlovcu, solidna organizacija kluba 
kao l Igrački kadar, te želja da mojem rodnom gradu pomognem l vratim 
mu se glavni su razlozi zbog čega sam došao u Karlovac- kaže novi trener 
rukometaša Karlovačke pivovare. 

M.B. 

GAžANI NAJUSPJEŠNIJI 
U natjecanju 2. HRL - sjever proteklog su vikenda klubovi s područja karlovačke 

.Županije postigli pobjedu l 2 poraza. Momčad Gaze je na parketu športske dvorane 
na Rakovcu efikasnom igrom osvojila bodove kojima su krenuli prema sredini 
tablice. Oćekivalo se da će rukometaši Duge Rese postići povoljniji rezultat na 
gostovanju u Ćazmi, dok su rukometašice Dubovca KIO opet poražene. Ovaj puta u 
Varaždinu, budući će sve utakmice jesenskog dijela lige igrati ugostlma. 
Gaza. Rudar (Samobor) 30:21 (15:10) ~portska dvorana Rakovac, gledatelja 
100. 
Sastav: Šagovac, Božić 6 golova, Polić 2, Zdravković 1, D. Prezelj, Stlpčić 1, Katić 2, 
Dimnjaković 10, L:aja 4, D. Samaržija 2, A. Samaržija. 
U 9. kolu momčad Gaze će igrati u Zagrebu s Badelom 1862. 
Ivanić- Duga Resa 20:15 (9:9). Igrano u Ćazml. 
Sastav Duge Rese: Lesoć, Jelić 1, Mihalić 1, Hruškar, Duduković, Mirković, Jojić, Car 
4, Petrović 7, Sladić 1, Domjanić. 

Slijedeće , 9. kolo Duga Resa će kao domaćon ugostiti ekipu Palome iz Varaždina u 
subotu. Poćetak utakmice te u 15.30 sati. 
MGK ·KOKA 2 • Dubovac KIO 23:18 (11 :8). Igrano u Varaždinu. 
Sastav Dubovca KIO · Gudasoć, Hausvorth, Potlaček , Bezjak, Rašić 1, Malčak, 
Gojak, Krivačić 4, Rumenović, Blauhom 8, Obajdin 5, Kusa noć. 
Utakmicu 9. kola rukometašice Dubovca KIO Igrat će u Zagrebu s ekipom Modea 
Tuong 2. 

Z VANJEĆEK 

NOGOMET . 
ODGODE ZBOG SNIJEGA! 
Visoki snijeg, koji je prošlog petka poćeo padati i dostigao visonu od preko 30 

centimetara na podrućju Karlovačke županije, uzrokom je odgode svih nogometnih 
utakmica koje su bile na rasporedu. 

AGROCROATIA • SEGESTA 1 :3 (0:2) 
Prvi puta od osnutka kluba a ove godine obilježiti će se 45. godiha djelovanja 

n99ometnog kluba Omladlnac', od ove godine AGROCROATI~, na igralištu u Dra-
ganićima gostovala je jedna prvoligačka momčad. Proteklog IJedna pred oko 350 
gledatelja, ljubitelja nogometa predstavio se sisački prvoligaš Segesta. Pod vod-
stvom poznatog lnternacionalca Zlatka - Cice Kranjčara nastupile su ćak 2 post~ve . 
U prvom poluvremenu igrali su prvotimci, dok su u drugom dijelu nastupoll rezervostl. 
Valja istaknuti da su nogometaši trenera Janka Muže pružili solidan otpor profe.slo-
nalcoma iz Siska, a mogao je rezultat boli l povoljniji za nogometaše l~ Dragani~. 
Sastavi: AGROCROATIA: Radočaj, Vrbanac, Z. Barković, J. Gojšoć, A. Gojšlć, 
BuJan , Ferderbar, Percec, Z. Kapac, Cestarić, Marinović , S Barković , Dimltrovsko, 
žiVćoć i Šegulić . 
SEGESTA. Plplica, Brkić , .živković , Tomčić. Lipovac, Kalapać. Brnas, Buon~c , Pa· 
vlek, Peternac, Drenovac Hrkovac U drugom poluvremenu još su nastupolo Grba· 
vac, Dobranoć, Deklman, Ćalić , Bobonac, Škopljanac, Marušlc, Tuta, Borata. Strojelcl 
za Segestu 
Hrkovac, Peternac 1 Pjlvlek. Jedlnl gol.za AGROCRO~ TlU postlga? je Perćec 

Valja naglasili vrlo dobru organizaciJu utakmice, kOJU su ostvarolo članovi uprave 
kluba na ćelu s Ivanom Valentićem , predsjednikom l Tomicom Desovlćem , taJnikom 
kluba. 

Z.VANJEĆEK 

--~-.~-? KUGLANJE . . -

KARLOVCANKE PUN POGODAK 
Najuspje~nijo predstavnik karlovačkog ~porta bile su proteklog vokenda kuglašlce 

Karlovca. One su ostvarile u subotu i nedjelju 2 pobjede o 4 boda s kojima su se 
prikljući le gornjem dijelu prvenstvene ljestvice drugohgaškog natjecanja Vrijednu l 
pomalo neoćekovanu pobjedu ostvarile su u subotu u susretu s pro~logodl§njlm 
prvollgaškim sastavom l ove jeseno vodećom , Medvešćakom - Gradex lako JO 
pobjeda tijesna. ona je zaslužena Uspjehom se smatra l pobjeda ostvarena također 
na kuglani doma HV · Zronskl u nedjelju protiv Radnika Iz Velike Goroce Vrlo dobre 
rezultate postigle su Pavlellćeva o Maletoceva Solidne su bole Škalamera, N Vl~! l 
Capa nova 
KARLOVAC- MEDVE~ĆAK - GRADEX 2250:2243. Kuglana domo HV- Zrinski . ••• 
KARLOVAC - RADNIK 2254:2172. Kuglana doma HV - Zrinski . 

U 5. kofu kugla~ice Karlovca gostovati će u subotu u Kutini kod Moslavine, a u 
nedjelju u Sisku kod Jedinstva. 

ZVANJECEK 

MOSTANJU BODOVI· AMAl~RU NUlA! 
Oba muška karlovačka kluba nastupila su proteklog vikenda pred svojim navoJa-

ćima na kuglani doma HV - Znnsko. Dok su Mostanjčanl relativno solidnim rezulta· 
tima ostvarili pobjedu, kuglaši Amatera su neočekivano poraženi. 
AMATER- ZANATLIJA (Ivanić grad) 4800:4875. ••• 
MOSTANJE- GRANIĆAR (Đurđevac) 4892:4827. 

MRKŠIĆU PRVO MJESTO 
U organizaciji šahovskog kluba Karlovac proteklog vikenda održan je 

brzopotezni turnir na kojem je nastupilo 16 šahista, članova kluba. Partije 
su igrane po Bergerovom sistemu. U konkurenciji 6 majstorskih kandi-
data, 2 prvokategornika, 3 treće kategomika i 4 šahista treće kategornika 
i 4 šahista treće kategorije prvo mjesto osvoj io je FIDE majstor Branko 
Mrkšić sa 14 osvojenih poena. Drugo mjesto osvojio je Đorđe Brkić 13, a 
treće je pripalo Josipu Tuteku 12 poena. Obojica majstorski kandidati. 
Cetvrto do sedmog mjesta osvojili su Miroslav Drvodelić, Branko Mandić , 
Ivan Dol i Josip Banić sa po 10,5 poena itd. 
Vrhovni sudac i organizator turnira bio je Miroslav Ivić, dugogodišnji tajnik 
kluba. 

Z.VANJEČEK 

ŽETVA MEDALJA 
Prošle subote i nedjelje u Varaždinu je održano otvoreno kadetska prvenstvo 

ustolnom tenisu. Bilo je prijavlJeno 37 klubova. Uz brojne ekipe l pojedince iz 
Hrvatske na turniru u Varaždinu su nastupili kadeti iz Slovenije. Otvoreno prvenstvo 
u Varaždinu bilo je više nego uspješno za kadetkinje •Pamučne lndustrijeo iz Duge 
Rese, odnosno bila je to prava žetva medalja dugoreških stolnotenisačica. 

Cetirl medalje l četiri prva mjesta pripala su pamučarkama . U svim konkurenci· 
jama stolnoten isačice Nikole Vukelja bile.su prve. U ekipnoj konkurenciji starije 
kadetkinje •Pamučne Industrije .. (Poljak, Kovče , Pribanić) su ufinalu pobjedlfe sa 
3:2 zagrebačku •Mladost•. Treće mjesto pripalo je ekipi •Marathona .. Iz Zagreba. 
Ekipa mladoh kadetkinja oo Pamučne industrije .. također je između deset ekipa osvo-
jila prvo mJesto. U finalu su Dugorešćanke (Sanda Škrtić i Bojana Poljak) sa 3:0 
pobjedila ekipu •Križan iz Slovenije. U pojedinačnoj konkurenciji kod starijih kadetki-
nja Dugore~čanka Ivana Poljak je u borbi za prvo mjesto savladala Glavinićevu iz 
zagrebačke •Mladosti" sa 2:0, u setovima (21 :2 i 21 ·16). Kod mlađih kadetkinja 
Bojana Poljak je OSVOJila medalju l prvo mjesto pobjediv~! Bakulu iz zagrebačkog 
•Marathona• sa 2:0 (21 ·t4 i 21 .10). Bio je ovo preuspješan vikend dugoreških 
stolnoten isačica l ujedno dokaz da Duga Resa ima najbolje kadetkinje u državi. te 
da za budućnost dugoreškog plngića ne treba bronuti . MLADEN SKUKAN 

. ~(~~,·:?:.::. KARATE 
_.11. .::tA ( ....::~-. 

FEITL TREĆI 
Mladi karatlsti KA-plasta nastupili su na državnom prvenstvu u 

Čakovcu. Prvenstvo je održano u dvije discipline - borbama l ka-
tama. Ivan Feitl je, u polusrednjoj kategoriji, u borbama, plasiran 
između 5 l 8 mjesta. Isti plasman Imao je l Denis Ivančić u su perla koj 
kategoriji, Damir Fanjak je nastupio u srednjoj kategoriji l Ispao u 
prvom krugu. U katama Je nastupio samo Ivan Feltl koji je zauzeo 3 
mjesto. 

Idući mjesec bit će održano kadetsko prvenstvo na kojem će 
također nastupiti l članovi Karate kluba KA - plast. 

M.B. 

, . TAEKWONDO 
SVIMA PRVA MJESTA! 
Protekli vikend predstavnici TKO kluba Karlovac nastupili su u njemačkom 

gradu Augsburgu na međunarodnom natjecanju Kup Bavarske. Karlovački 
borci joil jednom su pokazali svoju kvalitetu l svi su osvojili naslove prvaka u 
svojim kategorijama. 

Marijeta Željković JB uz osvojeno 1. mjesto dobila i nagradu kao najbolji tehničar 
Između svih natjecateljki na ovom turniru. Njen brat Darko .Željković prvu je poziciju 
izborio na suveren naćin, nokautom pobijedivši sve svoje protivnike. Kao gost je u 
redovima TKD kluba Karlovac nastupio l mladi Splićanin Lenko Dorigalll koji je 
također prikazao odlične borbe l osvojio naslov prvaka. 

Trener Miroslav Brežan može biti prezadovoljan nastupima svojih štićenika, je-
dino ostaje žal lito zbog financijske nemogućnosti nisu putovali jo§ neki borci iz 
Karlovca. No, pnlike za nove uspjehe Imat će uskoro ćlanovi TKD kluba Karlovac, 
opet u Njemačkoj, u gradu Stu"gartu. Tamo će Karlovčano nastupiti 27 studenog i 
pokušati ponoviti dosadašnje velike uspJehe, all 1 kroz šport pronljeli Ime našeg 
grada. KREŠIMIR PERKOVIĆ 

.--- -·-:NOGOMET -... _. 

KORANA OPET DJELUJE 
Nakon lito je uprava NK Korana Iz Turnja, 1991 . godine, nakon agresije, te 

angažiranja većeg broja svojih Igrača l ostalih Iz kluba u postrojbama HV l HP 
te VP, .,zamrznula« svoj status, 29. listopada 1993. godine obnovili su djelova· 
nje. Bilo je to na svečan način , u gosllonlcl " Plavi podrumu, gdje su Izbornoj 
skupštini, uz 37, od 43 člana ove Skupštine, bill nazočni l mnogobrojni gostl. U 
Ime gradonačelnika Karlovca, bio je njegov zamjenik Ivan Perilovlć, zatim J. 
Perković , predsjednik KŠS, J. Bedenlkovlć, predsjednik ONS Karlovac, te 
Izaslanici klubova l nogometnih sudaca. Usvojen je statut kluba, a Izabran je J 
novi predsjednik gospodin Branko Vukelić , dipl. Inž. elektrotehnike, predsje-
dnik Gradskog odbora HDZ, rukovodilac karlovačke Ispostave INE l predsje-
dnik Odbora za povratak prognanika. 

- Nisam mogao, usprkos tolikih dužnosti l obaveza, odbiti pozov da budem na ćelu 
NK Korana, za koju sam, kao mladić l sam igrao. a na Turanj sam Išao i u školu. 
Osom toga vidio sam da su to ljudi željni da vrate nekašanjl ugled Korane, čij i su 
lgraćl za vrijeme u zamrznutog statusa" nastupali u mnogim karlovačkim klubovima. 
Moramo, o to ćim prije naći prostorije, a privremeno će{Tlo koristi ti teren u Mosta nju. 
U tome će se posebno angažirati mojih 12 najbližih suradn ika, koje je skupština, na 
moj prijedlog Izabrala u upravni odbor čime nisu za one koji hoće , znaju i mogu 
raditi, vrata naSeg kluba zatvorena- poruč io je 35-godlšnjl polltlćar, gospodarstvenik 
l od sada l športsko djelatnik, koji bl sigurno od svega ipak nnjvlše želio da uspije u 
povratku prognanika. Tada bl l lgraćl Korane, kao o u 40 godina postojanja, opet 
oduševljavali svoje navijače na svom lgrall§tu uz rijeku Koranu. Svi su Istakli vjeru 
da će to bill već na proljeće 1994. godine. 

Najvoše pljeska na skupštini uz KUD Turanj , dobio je zadnji kapetan Korane. a 
sada teško Invalid domovinskog rata, gospodin Dražen Mikšić, koji se zahvalio uz 
obećanje da će naći načina da im pomogne, što je ponovno Izmamila srdaćan 
pljesak. poglavito njegovih doskorašnjlh suigrača . 

Prvo predsjednok l jedini živi osnivač NK Korana, Stjepan Ambrijević (69) »odvrtlo 
je film• IZ 195t godine, le Ispričao kako je bilo teško osnovnU njihov klub, jer su 
tadašnJe vlasti dekretom narodile da se sve aktlvnosto , pa 1 športsko, moraju odviJati 
uz SRZ, te je tako u Mostanju l osnovan NK Zadrugar All njih nekolicina, roskl rajući 
da budu progla~eno antldržavnom elementima, osnovali su NK Korana, za kojeg kaže 
da nije biti trebao prekidati sa aktlvnlstlma, uzomajućl za promJer Vatrogasac f 
Kamensko, pa 1 Slunj, to novoosnovani Frankopan IZ takoder okupiranih Brežana a 
koji se rodovno natjećju u ONS Karlovac, gdje će l Kom na zasigurno ponovno igrati 
znaćajnu ulogu IVO MAGDIĆ 

e KK >>Karlovac 1579.« startao u prvenstvu 

NEMAMO NIKAKVE UVJETE 
Košarkaši KK »Karlovca 1579.« u drugollgaškom takmlčenju 

igraju i protiv svojih protivnika, all i protiv viših sila koje donosi 
izvanredna situacija. Još do nedavno protivni~ su bill l katastro-
falni uvjeti treninga jer se radilo u dvorani Ftskulturnog doma 
koja je bila primjerenija hokejašima. 

Prve utakmice nisu pokazale našu realnu snagu jer mnogo 
toga utjecalo je narezultate. Pripreme za prvenstvo bile su preki-
nute zbog napada na grad l tu gubimo ključnih dvadesetak dana. 
Zbog toga u Igri imamo velike uspone l velike padove. Momčad je 
mlada, prosjek godina je 18 što je po meni dobro jer time mladi 
igrači dobijaju priliku na vrijeme l pred njima J«:_ dosta vremen!! za 
napredovanje reći će jedan od nstarljlh« !graca, Željko Goluza. 

Trener prve' momčadi, gospodin Branko Bašovlć manje je za-
brinut za momčad, više za uvjete u kojima dečki treniraju, Igraju 
utakmice, žive. . . 

Prekinuti smo u pripremama za prvenstvo u. natgorem IT!OQUce~ 
trenutku. Ta tri tjedna odrazile su se na ogru. 1 teske s~. ~~lo. vratoti 
motivaciju, psihološki pripremit momčad .... Mogli smo OSVOJili t ~·še od 
dva boda jer smatram da smo kvalltetnop od m~mčadi od kOJih smo 
gubili. Cijeli prvi dio lige igramo kao gostt, propust~n<? u pnpremama, 
nepravi lnosti u igri saniramo u hodu, a momčad Je tzuzetno mlada, 
darovita, all neiskusna, kaže gospodin Bašović. 

Od protekle sezone i onih starijih ostali su Goluža i Klanfar. Playma-
ker momčadi je Starčević, njegova zamjena Samardžija, mladići koji 
su ubačeni u vatru odgovornosti vođenja igre prve momčadi . 

Poznavajući protivnike mislim da nam je mjesto u vrhu, ali na sve lo 
ne utječu samo naše želje i kvalitete, već i sve ono što nas okružuje,a 
što jednostavno ne možemo izbjeći i anulirati- Mi nismo sigurni ni da 
ćemo drugi dio prvenstva igrati kao domaćin. Mnogi naši protivnici ne 
znaju što je to rat jer njihovi gradovi su daleko od prve linije borbe. Za 
ovu ekipu koja je na početku stvaranja treba godina i strpljenja da se 
momčad stvori u svim segmentima. Potencijal je tu i treba ga brusili, 
smatra gospodin Bašović. 

Dok su trenirali u dvorani Fiskulturnog doma posjetili smo 
dečke na jednom treningu l uvjerili se u zaista katastrofalne 
uvjete u kojima se radilo. Budući je dosta prozora porazbijano 
temperatura u dvorani nije značajnije viša u odnosu na onu vani. 
Od nedavno treniraju u Sportskoj dvorani na Rakovcu, all liga je 
već odavno Izašla Iz početne faze. 

Ne znamo što je razlog, ali košarka u ovom gradu nikada nije bila 
toliko loše tretirana kao što je danas. Sve momčadi su dobile termine 
u dvorani škole Dubovac, no mi nismo mogli. Imamo puno financijskih 
problema i niti u jednom segmentu ne nailazimo na podršku grada čije 
ime nosimo, nema podršku niti K$S-a i bojimo se da ova darovita 
generacija ne prođe kao l one prije, nezapaženo. Dvorana u kojoj 
radimo neprikladna je za ozbiljan rad, pogotovo u taktici. Za sada nam 
jedino pomaže Hrvatska vojska koja nam ustupa svoj autobus da 
bismo mogli odlaziti na putovanja i Igrati ligu l ja im ovom prigodom 
zahvaljujem. To je pokazatelj da netko i ima sluha za nas, reći će 
gospodin Bašović. · 

Stanje ukupnosti sporta odražava se i na košarku. $teta je što to 
mora osjećati mlada darovita generacija koja svoje znanje tek treba 
pokazati, a priliku iskoristiti. Motivacija i minimum brige koja zapravo 
znači osnovnu pristojnost bit će uvjet da se ne izgube u masi propu-
štenih pril ika. GORAN GEROVAC 

»CIBONAcc JE »CIBONAcc 
Nakon proAiotjednog uspjeha l pobjede nad dotad vodećim •Makslmlrom~ 

u Zagrebu, ovaj tjedan su Igrači »Karlovca 1579« poraienl od Cibone U 86:68, 
pol uvrijeme 44:36. 

.... 

Obavještava sve svoje članove l prijatelje da se treninzi održa-
vaju u dvorani MUP-a ponedjeljkom l četvrtkom od 19'22 sata. 

Rekreacija zs žene u sklopu rada karate kluba »Kaplast« otpo-
čela je radom u Domu HV »Zrinski«, utorkom l petkom od 20 do 
21 sat. 

Rekreacija za muške održava se u dvorani MUP-a ponredjelj· 
kom l četvrtkom od 21 - 22 sata. 

ll ~ Poslovna jedinica 10, 
Karlovac, Domobranska 6 

e dinarski šalter 25-027 e devizni šalter 20-273 e kreditni odjel 20-685 
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Tečajevi u hrvatskim dinarima (HRD) 
od 15. 11. 1993. 

Karlovački tjednik 18. studenoga 1993. 
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